
In
d

ex

AwardofExcellence Actualitate.......................2 Mapamond........................6 Politică...........................9 Publicitate...................12-17 Observator......................20
Eveniment.......................3,5 Medicină..........................7 Cultură.........................10 Agendă...........................18
Varia...............................4 Social..............................8 Sport..............................11 Magazin..........................19

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

† Aducerea moaştelor 
Sf. Ioan Gură de Aur

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada iulie 2009 - iulie 2010

69.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

 -11o -4o

Vreme friguroasă

Maxime 

Sinaxar 

Joi
27 Ianuarie 2011

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

”E la fel de periculos 
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Interior Interior 

Frate, ce tevatură cu militarii care „s-au cerut”, 
vorba vine, la pensie pentru plăţile compen‑
satorii! I-a consemnat la colţul ruşinii însuşi 

preşedintele. Într-un discurs care-i desparte pe colo‑
nei de subofiţeri cum a despărţit Cel de Sus apele. 
Miraculos şi definitiv. Numai că Traian Băsescu a uitat 
că portdrapelul pensionaţilor de acest gen este chiar 
ministrul său preaiubit, care nu se mai oprea din cer‑
tat pensionarii în rezervă şi retragere. Oprea cel ridi‑
cat în grad pentru ce n-a făcut, plus că l-a şi părăsit 
la vreme pe Adrian Năstase, a primit vreun miliard 
când a ieşit cu onoruri din armată. Legea care îi ce‑
rea să îl dea înapoi s-a abrogat la vreme şi proaspăt 
reîntorsul la oştire, în condiţii mai puţin onorante, a 
donat banii unui Consiliu Judeţean din zona unde-şi 
are averea. Acolo are el căsuţa, aproape cât vila lui 
Videanu, terenurile întinse şi alte acareturi strânse din 
leafa „cinstită” de sub drapel. Exemplul de mai sus nu 
are nicio legătură cu numărul pensiilor recalculate şi 
care recalculate rămân, sau al celor nerecalculate şi 
care rămân şi ele cum au fost, de parcă în ţara asta 
fiecare pensionar are altă lege şi alt Dumnezeu deasu‑
pra, după cum îi e norocul. Cazul Oprea, cu terenurile 

şi casele sale tip castel cu suprafaţă lărgită, este doar 
unul dintre exemplele misterioase ale funcţionarilor 
statului român, devenit stat de drepţi, care au făcut 
avere din leafă. Şi a ieşit la suprafaţă tot din cauza 
preşedintelui. 

Când îl auzeam pe Traian Băsescu pierzându-şi 
respiraţia de indignare vizavi de corupţie şi de pro‑
fitorii de la stat, îmi şi imaginam cum va face ordine 
prin agenţii şi departamente, prin consilii şi direcţii, 
căutându-i pe cei rotiţi în scaune (de plini şi adjuncţi) 
la încasări şi bunuri de valori cu mult peste venituri. 
Mai ceva ca Vadim. La ţepe, în Piaţa Victoriei!  Ei 
bine, nu! Tagma funcţionarilor bogaţi şi „cinstiţi”, a 

politicienilor cu state vechi şi venituri solide a proli‑
ferat serios la oraşe şi la sate şi mai ales în Capitală, 
unde s-au retras toţi cei care n-au mai încăput în ora‑
şele de reşedinţă cu noile afaceri, maşini, vile şi par‑
tenere. Urma banilor în plus a şi început să se piardă, 
afacerile stau bine pe numele nevestelor sau ale altor 
rude apropiate, iar preşedintele jucător face, în al doi‑
lea mandat, miuţe de antrenament cu viitorul pensio‑
narilor sau restructurează portari şi casiere pentru a 
scoate ţara din  impas. Ce contează că unul Oprea a 
donat nişte bani care nu îi aparţin unde au vrut muş‑
chii lui? Statul plăteşte. Ce contează că Udrea cum‑
pără sau vinde frunze la câini? Ce importanţă are că 
ţara devine portocalie, nu din proprie voinţă, ci din 
interes comandat?  Preşedintele iese la cumpărături, 
face declaraţii, se duce viteaz la horă şi le dă cu tifla 
fraierilor care îşi imaginează că unirea lor mică va 
duce la cine ştie ce scofală politică mare. Pensionarii, 
de toate soiurile, cu sau fără legătură cu armata, să 
stea liniştiţi prin casele lor. Preşedintele e om de cu‑
vânt şi când zice o vorbă, aia e!  Mai ţineţi minte 
sloganul din campania electorală? „De ce le e frică 
nu scapă!” Despre noi era vorba...
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La Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi

E nevoie 
de medici 
ca de aer

„Există specialităţi me-
dicale în care avem nevoie 
acută de personal”, a preci-
zat, ieri, managerul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Călina Lazarovici.

La Băneasa

Hoţul din altar 
Biserica „Buna Vestire” 

din Băneasa a avut în noap-
tea de marţi spre miercuri, 
ca „oaspete” nedorit, un hoţ 
tulcean, care cărăbănise tot 
de prin altar.

Munţii de la est 
de ţară

Everestul 
s-a mutat 
la Galaţi

Unde te uiţi - nu le poţi 
rata. Piscurile gălăţene îm-
pung cerul mai ceva decât 
antenele reţelelor de tele-
fonie mobilă. Este vorba, 
evident, despre munţii de 
zăpadă împinşi de pe stradă 
pe trotuar şi invers.

O sută de apartamente stau nelocuite de luni de zile 

Mister 
în cartierul Siret 
[ Deşi blocurile par finalizate, nimeni nu s-a mutat acolo 

[ Autorităţile locale se feresc de comentarii 
[ În acest timp, tinerii, cu repartiţii în buzunare, 

stau pe unde apucă 

La un pas de război 

Negocierile 
de la Combinat 

au eşuat

Ar mai dura circa doi ani

Spitalul Judeţean 
renaşte

[ Cinci secţii reabilitate [ Cele mai recent modernizate: Chirurgie I 
şi Chirurgie II [ Se pompează bani în secţia de Balneo-fizioterapie 

[ Un bazin care nu a funcţionat niciodată va fi dat în folosinţă 
[ „Până la finele anului vreau să definitivăm reabilitarea Ambulatoriului, 
iar până în decembrie 2012, trebuie să finalizăm investiţia la Spitalul 

Judeţean”, susţine preşedintele CJ, Eugen Chebac 

Poveşti de viaţă

Cum 
să zâmbeşti 
la 104 ani

Aviz mireselor din primăvară! 

Căsătorii civile 
în Piaţă, 
nu la Eminescu  

Eveniment/3
Concurs 

Miss „Viaţa liberă”

Dr. Liliana Moise: 

„A fost A(H1N1), 
fără doar 
şi poate!”

În 2010

Peste 7.300 
de executări silite

Beneficiarii au de 
completat alte dosare

Birocraţie 
cu noile alocaţii 
de sprijin

Asistenţă socială 
cu sprijinul nostru

1,5 milioane 
pentru nevoiaşii 
Galaţiului

Stadionul „Ancora”

Damen vinde, 
Oţelul cumpără

Fiscul are ghinion

Activele Commet 
nu sunt atractive
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Concluzia rezultă din 
raportul întocmit în 
cazul producători‑
lor şi distribuitorilor 

de benzină şi motorină, docu‑
ment aflat pe masa premierului. 
Principalele companii care distri‑
buie carburanţi în România sunt 
OMV Petrom, Rompetrol, Lukoil, 
MOL şi OMV.

“Urmare analizelor de risc 
efectuate, a rezultat că, în peri‑
oada anului 2010, piaţa pe care 
operează producătorii şi distri‑
buitorii de carburanţi a suferit 
mutaţii remarcabile concreti‑
zate în practicarea unor preţuri 
mari la pompă, în condiţiile în 
care categoriile de cheltuieli cu 
costurile de producţie şi distri‑
buţie (cu excepţia TVA şi accize) 
au rămas relativ constante sau 
au prezentat evoluţii nesemni‑
ficative. Pe cale de consecinţă, 
în mod normal din punct de 
vedere fiscal, această situaţie ar 
fi trebuit să genereze profituri 
mult mai mari şi, prin urmare, 
impozit pe profit mai mare, pre‑
cum şi TVA de plată majorată”, 
se arată în document. “Conform 
datelor prezentate de compa‑
niile petroliere, a rezultat că, în 
cursul anului 2010, ponderea 
taxelor în structura preţului la 
pompă a scăzut de la 52,5 la 
sută la începutul anului la 49,8 
la sută la sfârşitul perioadei (in‑
clusiv în contextul creşterii TVA 
la 24 la sută) aspect de natură 

România ocupă poziţia a pa‑
tra în lume şi primul loc în Europa 
după viteza medie a conexiu‑
nilor la internet, iar Constanţa 
este oraşul european cu cele 
mai bune performanţe, potrivit 
unui raport al companiei ameri‑
cane Akamai. Astfel, cu o viteză 
medie a conexiunilor la internet 
de 7 megabytes pe secundă în 
trimestrul al treilea al anului tre‑
cut, în urcare cu 12 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a lui 2009, 
România este depăşită numai de 
Coreea de Sud (14 megabytes pe 
secundă), Hong Kong (9,2 mega‑
bytes pe secundă) şi Japonia (8,5 
megabytes pe secundă), potrivit 
raportului State of the Internet. 
În top 10 al ţărilor cu cea mai 
rapidă medie a vitezei conexiu‑
nilor pe net mai figurează cinci 
ţări europene, respectiv Olanda 
(locul 5 în lume, 6,3 megabytes 

pe secundă), Letonia (locul 6, 6 
megabytes pe secundă), Cehia 
(locul 7, 5,4 megabytes pe secun‑
dă), Elveţia (locul 8, 5,3 megaby‑
tes pe secundă) şi Danemarca 
(locul 10, 5 megabytes pe secun‑
dă). Statele Unite sunt pe poziţia 
a 12‑a în lume, cu o viteză medie 
de 5 megabytes pe secundă. 
Constanţa, cu o viteză medie de 
8,8 megabytes pe secundă, este 
cel mai rapid oraş european pe 
internet, detronând localitatea 
suedeză Umea, unde numă‑
rul de conexiuni a coborât sub 
50.000 în trimestrul al treilea al 
anului trecut, părăsind parametrii 
de relevanţă. Constanţa ocupă 
însă doar poziţia a 48‑a în lume.

România mai este prezentă în 
topul pe oraşe cu Timişoara (locul 
70, 7,7 megabytes pe secundă) şi 
Iaşi (locul 72, 7,5 megabytes pe 
secundă).

Deputatul Liana Dumitrescu 
are o boală cerebrală rară, cu 
evoluţie fulminantă sub trata‑
ment, ceea ce a făcut imposibil 
transferul în altă clinică, iar sta‑
rea ei este în continuare foar‑
te gravă, funcţiile vitale fiind 
susţinute cu ajutorul aparate‑
lor, a declarat, ieri, managerul 
Spitalului Elias. “Este vorba de o 
boală acută mai rară. Tot ceea ce 
s‑a făcut în Spitalul Elias este în 
conformitate cu ghidurile inter‑
naţionale. Am făcut şi facem un 
efort enorm pentru viaţa acestei 
tinere. A fost consultată de mai 
multe echipe de specialişti, iar 
analizele s‑au făcut atât în ţară, 
cât şi în străinătate”, a spus ma‑
nagerul Spitalului Elias, profeso‑
rul Doina Dimulescu, într‑o con‑

ferinţă de presă. Întrebată dacă a 
refuzat să dea dosarul medical al 
Lianei Dumitrescu, aşa cum sus‑
ţine familia acesteia, managerul 
Spitalului Elias a spus că iniţial 
solicitarea a fost făcută de o per‑
soană care nu era rudă cu depu‑
tatul. Doina Dimulescu a adău‑
gat că prima copie după dosarul 
medical al Lianei Dumitrescu i‑a 
fost înmânată mamei acesteia 
la 24 de ore după internare. Ea a 
mai spus că dosarul medical are 
150 de pagini şi, ca să dai solici‑
tantului o copie de pe un astfel 
de document, el trebuie com‑
pletat. “Ştim că este foarte greu 
pentru un părinte să accepte că 
fiica de 38 de ani are o boală atât 
de gravă. Toţi suntem părinţi şi 
înţelegem acest lucru, dar vreau 

să asigur familia că am făcut tot 
ceea ce se putea, dovadă în acest 
sens stau toate actele medicale 
şi rezultatele investigaţiilor făcu‑
te în străinătate şi în ţară”, a mai 
spus managerul Spitalului Elias. 
Doina Dimulescu a precizat că 
mai multe informaţii despre nu‑
mele bolii de care suferă deputa‑
tul Liana Dumitrescu şi modul în 
care aceasta se manifestă nu pot 
fi făcute publice.

“Boala a căzut ca un trăsnet. 
Am aproape 40 de ani de carieră 
şi pot spune că am întâlnit patru, 
cel mult cinci cazuri cu o evolu‑
ţie fulminantă sub tratament”, a 
spus profesorul Ovidiu Băjenaru, 
şeful Clinicii de neurologie de la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti.

Fostul dictator Nicolae 
Ceauşescu ar fi împlinit ieri 
93 de ani, iar zeci de nos‑
talgici ai regimului comu‑
nist s‑au adunat în Cimitirul 
Ghencea pentru a‑l omagia. 
Aceştia au depus flori, au 
aprins lumânări şi au ţinut 
discursuri la mormântul dic‑
tatorului. 

Conform unui studiu re
alizat de Institutul de In
vestigare a Crimelor Co
munismului, făcut public în 
septembrie 2010, jumătate 
dintre cetăţeni cred că în 
România era mai bine în vre‑
mea comunismului decât în 
prezent, iar unul din patru 
români consideră că Nicolae 
Ceauşescu a “făcut bine ro‑
mânilor”.

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean Argeş 
Constantin 
Nicolescu, 
reţinut 
de DNA

Preşedintele Consi
liului Judeţean (CJ) Ar
geş, Constantin Nico
lescu, a fost reţinut, ieri 
seară, de procurorii DNA 
Piteşti, după ce a fost 
audiat timp de câteva 
ore într‑un caz care vi‑
zează o sponsorizare de 
125.000 de lei acordată 
de CJ Arhiepiscopiei 
Argeşului şi Muscelului. 
La ieşirea din sediul 
DNA, Nicolescu, vizibil 
emoţionat, a fost între‑
bat de jurnalişti pentru 
ce a fost reţinut, răs‑
punzând: “Pentru că 
am muncit 45 de ani”. 
La insistenţele jurna‑
liştilor legat de acuza‑
ţiile care îi sunt aduse, 
preşedintele CJ Argeş 
le‑a spus acestora: “O 
să aflaţi”. El a fost urcat 
cu cătuşe la mâini în 
duba Poliţiei şi dus în 
arestul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Argeş. Nicolescu va fi 
dus în instanţă, cel mai 
probabil joi, cu propu‑
nerea de arestare pre‑
ventivă.

Oradea
Femeie lovită 
mortal 
pe ˝zebră˝

O femeie în vârstă de 
32 de ani a murit, după 
ce a fost lovită de un 
autoturism în timp ce 
traversa regulamentar 
o stradă din munici‑
piul Oradea, pe mar‑
cajul pietonal. Potrivit 
unui comunicat de 
presă transmis, ieri, de 
Inspectoratul de Poliţie 
Bihor, un şofer în vârstă 
de 25 de ani nu a acor‑
dat prioritate de trecere 
pietonilor şi a lovit‑o 
pe femeia care traversa 
strada regulamentar. 
Poliţiştii continuă cer‑
cetările în acest caz.

A/H1N1 revine 
în forţă
Alte cazuri de 
gripă porcină, 
confirmate

Mai multe cazuri de 
infecţie cu virusul gripal 
A/H1N1 au fost depistate, 
ieri, în localităţi din ţară, 
starea de sănătate a paci‑
enţilor fiind bună. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Dolj, me‑
dicul Ştefan Popescu, un 
copil, “prins în grupa de 
vârstă de 0‑5 ani”, a fost 
confirmat cu virusul A/
H1N1, în urma analize‑
lor de laborator făcute la 
Institutul “Cantacuzino” 
din Bucureşti. “Cazul a fost 
semnalat de un medic de 
familie şi a fost confirmat 
la Bucureşti. S‑a făcut an‑
chetă epidemiologică, iar 
din familia minorului nu 
mai este nimeni bolnav. 
Nu ştim nici noi de unde 
a luat virusul. Evoluţia 
pacientului este bună, el 
fiind izolat şi tratat aca‑
să”, a declarat medicul 
Ştefan Popescu. Conform 
sursei citate, o a doua 
persoană era suspectată 
că a contractat virusul A/
H1N1, însă probele de la‑
borator au infirmat cazul. 
Reprezentanţii Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) 
Arad au anunţat că a fost 
confirmat primul caz de 
gripă A/H1N1 în judeţ.

“A fost confirmat la 
Institutul Cantacuzino 
primul caz din judeţ de 
infecţie cu virusul gripal 
A/H1N1. Este un caz de 
import din Italia, la o fe‑
meie de 39 ani, a cărei 
stare evoluează favorabil”, 
a declarat dr. Dana Negru, 
specialist epidemiolog în 
cadrul DSP Arad.

Aceasta a adăugat că 
pacienta este internată la 
Secţia de boli infecţioase a 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă Arad şi că ar 
putea fi externată în câte‑
va zile.

Ministerul 
Sănătăţii: 
˝Începe 
sezonul gripal˝

Medicii au constatat 
debutul sezonului gripal, 
în contextul în care numă‑
rul infecţiilor respiratorii 
acute a crescut în ultima 
săptămână, când s‑au în‑
registrat şi 31 de cazuri de 
gripă şi decesul unui copil 
din Satu Mare, a informat, 
ieri, Ministerul Sănătăţii 
(MS). Conform raportului 
transmis de către Centrul 
Naţional de Supraveghere 
a Bolilor Transmisibile la 
Ministerul Sănătăţii, în 
săptămâna 17 ‑23 ianua‑
rie, numărul total al infec‑
ţiilor respiratorii acute ra‑
portate este de 91.062, în 
creştere cu 16 la sută faţă 
de cel înregistrat în săptă‑
mâna precedentă. Dintre 
cele 31 de cazuri de gripă 
24 au fost de tip A/H1N1 
(câte unul în judeţele 
Braşov, Brăila, Galaţi, Iaşi, 
Maramureş, Satu Mare, 
Timiş, câte două în Bihor, 
Călăraşi, Cluj, Constanţa, 
Dolj, Prahova, Bucureşti 
şi trei în Bistriţa), unul de 
tip AH3N2 în judeţul Iaşi şi 
şase de tip B (unul în Gorj, 
două în Constanţa şi trei 
în Iaşi). Medicii epidemio‑
logi spun că s‑a înregistrat 
o incidenţă medie a in‑
fecţiilor acute respiratorii 
care a depăşit nivelul ba‑
zal, fără însă a fi depăşite 
valorile maxime aştep‑
tate. “Ca urmare, se con‑
stată debutul sezonului 
gripal, activitatea gripală 
evoluând cu intensitate 
medie, în focare locale 
(judeţele Iaşi si Constanţa) 
şi cu cazuri sporadice în 
restul teritoriului”, potrivit 
Ministerului Sănătăţii.

Judeţul Dâmboviţa 
Viceprimar pocnit de un localnic

Viceprimarul comunei dâmboviţene Şotânga a fost lovit cu pum‑
nul în faţă de către un localnic care venise la primărie să ia o adeve‑
rinţă, primarul localităţii spunând că bărbatul care l‑a lovit pe vice‑
primar este recalcitrant şi nu e prima dată când intră în conflict cu 
autorităţile locale. În urma incidentului, bărbatul a dispărut de la faţa 
locului, iar oamenii legii l‑au citat să se prezinte la postul de poliţie 
pentru a fi audiat.

Constanţa 
Casă de pariuri jefuită 

O casă de pariuri din municipiul Constanţa a fost jefuită, ieri-dimi‑
neaţă, de o persoană necunoscută, care a reuşit să fure peste 4.000 
de lei, după ce a ameninţat‑o pe casieră că o omoară dacă nu îi dă 
banii, însă fără să folosească o armă. Poliţiştii au deschis o anchetă şi 
încearcă să îl găsească pe atacator.

Conform unui raport solicitat de premier

Preţul carburanţilor la pompă a fost majorat nejustificat pe parcursul anului 2010, fără a fi 
determinat de evoluţia cotaţiilor de bursă la ţiţei, cursul valutar şi taxele percepute de stat, 
iar aproape toate companiile au raportat pierderi semnificative, câştigurile nefiind reflectate 
corespunzător. 

Preţul benzinei, 
majorat nejustificat

să certifice faptul că nivelul de 
creştere al preţurilor la pompă 
nu poate fi justificat din punct 
de vedere al unei poveri fiscale“, 
se menţionează în document. 
O altă constatare este că atât în 
cazul vânzărilor en‑gros către 
diverşi clienţi, cât şi al vânzărilor 

cu amănuntul, prin staţii pro‑
prii, ponderea taxelor în preţul 
practicat în perioada 1 ianu‑
arie ‑ 31 decembrie 2010 nu a 
crescut, ci, dimpotrivă, a avut o 
scădere cu trei procente, în ca‑
zul benzinei, şi cinci procente, în 
cazul motorinei.

Emil Boc: 
˝Creşterea preţului 
la carburanţi, nejustificată 
prin povara fiscală 
impusă de stat˝

Creşterea preţului la carbu‑
ranţi nu se poate justifica prin 

povara fiscală impusă de stat 
prin taxele percepute com‑
paniilor petroliere, a declarat, 
ieri, în Guvern, premierul Emil 
Boc. Premierul a cerut Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF) să iniţieze in‑
specţia fiscală generală în ca‑
zul companiilor petroliere, pre‑
cum şi Consiliului Concurenţei 
să efectueze verificări supli‑
mentare pentru identificarea 
eventualelor cazuri de mono‑
pol. “Solicit ANAF declanşarea 
inspecţiilor fiscale generale la 
societăţile în cauză, pentru a 
vedea dacă veniturile realiza‑
te din creşterea preţurilor la 
combustibili sunt respectate în 
profiturile firmelor şi, implicit, 
în impozite şi taxe plătite la bu‑
getul de stat. 

De asemenea, solicit Consi
liului Concurenţei o analiză 
suplimentară, pentru a ob‑
serva dacă a existat sau nu o 
practică de monopol, având în 
vedere faptul că, practic, con‑
comitent, toate societăţile din 
domeniu au majorat în acelaşi 
procent preţul carburanţilor. 
Aştept această analiză pen‑
tru a vedea, din perspectiva 
Guvernului şi în limita atribuţii‑
lor pe care le are, alte soluţii pe 
care le putem avea în vedere”, 
a spus Boc. El a mulţumit tot‑
odată ANAF pentru verificările 
efectuate în cazul companiilor 
petroliere.

Este conectată la aparate

Liana Dumitrescu 
are o boală cerebrală rară

După viteza conexiunilor la internet

România, 
pe primul loc 

în Europa

Ar fi împlinit 93 de ani 

Ceauşescu, 
comemorat de simpatizanţi

[ Starea deputatului 
este în continuare foarte gravă
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Lansare oficială
Proiect 
european 
pentru Dem 
Media SRL

Firma gălăţeană Dem 
Media SRL a lansat ofi-
cial, marţi după-amiază, 
proiectul „Extinderea ca-
pacităţii de producţie ti-
părituri a companiei Dem 
Media S.R.L.”, cofinanţat 
prin Fondul European de 
Dezvoltare Regională. 

Valoarea totală a proiec-
tului este de 2,141 milioane 
lei, din care 1,723 milioane 
lei - valoare totală eligibilă 
şi 417.647,08 lei – cheltuieli 
neeligibile (TVA aferent 
investiţiei şi alte cheltuieli 
neeligibile – promovare şi 
publicitate).

Obiectivul specific al 
proiectului constă în achi-
ziţionarea  unui echipa-
ment cu care Dem Media 
să poată realiza tipărituri 
cu cerneală UV, precum şi 
angajarea forţei de muncă 
pentru operarea acestuia. 
Proiectul are în vedere ino-
varea procesului actual de 
producţie prin investiţii di-
rect productive în tehnolo-
gie nouă, performantă, cu 
grad redus de poluare, ur-
mărindu-se printre altele: 
creşterea productivităţii, 
eliminarea timpilor morţi 
şi reducerea pe ansamblu 
a timpilor de execuţie; op-
timizarea raportului preţ/
calitate; creşterea gamei 
de produse / servicii rea-
lizate; îmbunătăţirea con-
diţiilor de muncă pentru 
salariaţii firmei; protecţia 
mediului (echipamentul 
este nepoluant).

Prin investiţiile produc-
tive pe care le asimilează şi 
joburile nou create, proiec-
tul derulat de Dem Media 
îşi propune să contribuie 
la îndeplinirea obiectivu-
lui general de consolidare 
şi dezvoltare durabilă a 
sectorului productiv din 
România, de redresare 
economică şi adaptare a 
zonelor aflate în declin la 
economii de piaţă dina-
mice.

Durata perioadei de 
implementare a proiec-
tului este de nouă luni de 
la semnarea contractului 
de finanţare, în perioada 
noiembrie 2010 – august 
2011.  

Cristinel Luca

APIA Galaţi
Subvenţii 
pentru laptele 
de vacă

Perioada de depunere a 
cererilor în cadrul Schemei 
de ajutor specific acordat 
producătorilor de lapte de 
vacă din zonele defavori-
zate a fost prelungită până 
pe data de 15 februarie, 
informează APIA Galaţi. 
În categoria zonelor de-
favorizate din punct de 
vedere agricol intră loca-
lităţile Oancea, Vlădeşti, 
Fârţăneşti, Suceveni, 
Tg.Bujor şi Nămoloasa. 
„Atenţionăm că data-limi-
tă de depunere a cereri-
lor de transfer permanent 
pentru Cota de lapte este 
31 ianuarie a.c., conform 
prevederilor art. 14 alin (8) 
din HG 852/2006 privind 
aprobarea Metodologiei 
gestionării cotelor de lapte 
în România, cu modificări-
le şi completările ulterioa-
re. De asemenea, perioada 
de efectuare a controlului 
la faţa locului se prelun-
geşte până la data de 15 
aprilie 2011 inclusiv”, se 
precizează într-un comuni-
cat de presă al APIA Galaţi. 
Condiţiile de depunere a 
cererii, precum şi moda-
litatea de desfăşurare a 
controlului la faţa locului 
au rămas neschimbate. 

Ovidiu Amălinei

Negocierile de la ArcelorMittal 
Galaţi au eşuat, în cele din urmă, 
după ce, marţi seara, părţile nu 
au ajuns la un acord în ceea ce 
priveşte majorarea salariilor side-
rurgiştilor gălăţeni. Sindicatele 
şi-au menţinut, practic, solicita-
rea de majorare a lefurilor mun-
citorilor cu 15 procente, în vreme 
ce administraţia a răspuns că o 
creştere mai mare de 7 la sută 
din salariu nu se poate acorda 
(acestei creşteri urmând să i se 
adauge bonusuri şi pachete so-
ciale care ar duce, teoretic vor-
bind, la o majorare a veniturilor 
unora dintre salariaţi cu circa 10 
procente). Liderul FSS Metarom 
la nivel naţional, Mircea Scântei, 
ne-a declarat ieri că în aceste 
condiţii, sindicatele de la Galaţi 
care fac parte din federaţie au 
trimis o notificare administraţiei 
ArcelorMittal Galaţi în care este 
anunţat faptul că există premi-
sele declanşării unui conflict 
de interese, notificare la care 
cei din conducerea companiei 
trebuie să răspundă în termen 
de două zile. Potrivit liderului 

FSS Metarom, sindicaliştii de la 
ArcelorMittal Galaţi sunt hotărâţi 
ca de această dată să meargă 
până la capăt, acest lucru putând 
să însemne chiar şi declanşarea 
unei greve generale. “În funcţie 
de răspunsul celor din conduce-
re, sindicatele intenţionează să 
înregistreze conflictul de intere-
se la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi. Teoretic vorbind, 
ar trebui să urmeze o încercare 
de mediere a conflictului. În si-
tuaţia în care şi aceasta va eşua, 
atunci se poate ajunge la declan-
şarea grevei generale. Din acest 
punct de vedere, au tot sprijinul 
nostru, al federaţiei”, a declarat 
Scântei. Acesta a mai precizat 
că sindicatele au fost de bună 
credinţă pe toată perioada ne-
gocierilor, lucru care nu se poate 
spune şi despre reprezentanţii 
ArcelorMittal Galaţi care au luat 
parte la negocieri. 

Până la închiderea ediţiei, 
conducerea combinatului side-
rurgic nu a reacţionat cu vreun 
punct de vedere legat de înche-
ierea negocierilor fără să se ajun-

Priponeşti
Cum fură Neculai de la alt Neculai

Poliţiştii din Priponeşti l-au prins pe localnicul Neculai A., de 21 
ani, care în noaptea de 20 spre 21 ianuarie 2011 furase din curtea lui 
Neculai B., de 76 ani, mai multe ţevi metalice, în valoare de 2.000 de lei. 
Tânărului i s-a făcut dosar penal, fiind cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Centrul Cutural „Dunărea de 
Jos” marchează astăzi, începând 
cu ora 12,00, Ziua Internaţională 
a Holocaustului, reamintin-
du-le gălăţenilor persecuţiile 
şi teroarea îndurate de evrei şi 
romi în timpul ultimului Război 
Mondial. În cadrul Salonului 

Artelor, de la mansarda clădirii, 
este invitat un supravieţuitor al 
Holocaustului: gălăţeanul Devy 
Abraham, martorul unor întâm-
plări tragice deosebite.  Vor fi 
prezenţi şi profesorii de istorie 
Daniela Popa şi Charlotte Barbu, 
Laura Teodor, reprezentantă a 

Consiliului Judeţului în relaţia cu 
minorităţile etnice, Viorica Gotu, 
şefa Biroului judeţean pentru 
problemele romilor din cadrul 
Prefecturii, profesori şi activişti 
sociali ai etniei rome.

C. Victor

Şi parcare aiurea, şi intrare pe 
contrasens. Unii dintre noi plă-
tesc pentru imprudenţa de a se 
aventura spre centru pe banda 
rezervată troleelor, autobuzelor 
şi microbuzelor (maşinile mici 
fiind „mânate” pe strada Cuza). 
Despre şoferii rapizi care fac ace-
eaşi mişcare fără să fie luaţi în vi-
zor, nu se poate spune decât că 

sunt de înţeles, având în vedere 
că Galaţiul pare lovit de bombe.

Ieri, Poliţia nu avea de ales şi 
îi amenda pe de-alde „încurcă-
trafic”, oamenii având în gene-
ral impresia că dacă lasă avariile 
pornite, maşinile lor devin invi-
zibile. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Târgu Bujor
Vânător, deci 
mare mincinos

O patrulă de jandarmi 
gălăţeni de la Târgu Bujor 
a auzit un foc de armă 
dinspre zona de nord a 
oraşului. Oamenii legii 
au mers spre ieşirea din 
Târgu Bujor către Vârlezi, 
unde l-au prins pe localni-
cul Dănuţ L., de 49 de ani, 
venit cu un amic la vână-
toare de iepuri. Individul 
a recunoscut că după ce 
a tras focul de armă, a lă-
sat puşca de vânătoare în 
maşina prietenului său şi 
el a plecat să vadă dacă 
a reuşit să împuşte vreun 
iepure. Din toată poves-
tea vânătorească, jandar-
mii nu au găsit asupra lui 
Dănuţ decât o cartuşieră 
de piele, cu 25 de cartu-
şe. Restul amănuntelor 
– prieten, puşcă, iepuri 
– lipseau cu desăvârşire. 
Cartuşiera şi cartuşele au 
fost predate poliţiştilor, 
iar lui Dănuţ i s-a făcut do-
sar penal pentru vânătoa-
re fără permis.

Elena Parapiru

Fileşti
Cefin-ul, 
furat 
de peste gard

Poliţiştii de la 
Transporturi l-au prins la 
Fileşti pe Eugen Drăgan, 
de 19 ani, hoţ cu vechime, 
care, ajutat de George, un 
băiat de 17 ani, furase de 
la societatea Cefin cinci 
acumulatoare de camioa-
ne. Metoda? Rafinată din 
greu: tinerii săriseră gar-
dul ca maimuţele. 

La George a apelat 
Eugen, pentru că avea ne-
voie de asistenţă de spe-
cialitate, primul băiat fiind 
elev chiar al Liceului Auto. 
Până la ora la care au fost 
luaţi pe sus, marţi seara, 
de către oamenii legii, 
băieţii reuşiseră să vândă 
– contra unor sume mo-
dice – trei acumulatoare, 
pentru care aveau încă 
bonul de casă. 

Ca doar aşa scrie la 
lege, altfel evazionist te 
cheamă, este?

Elena Parapiru

Şendreni
Umpluţi 
de ţevi

Poliţiştii din Şendreni 
i-au prins în zona sălii de 
sport din localitate pe 
Ilie N., de 31 ani, Costel P., 
de 18 ani şi Marius B., de 
19 ani, toţi din comuna 
Şendreni, care duceau fi-
ecare pe câte o bicicletă 
saci „plini” cu 43 de ţevi 
de irigat, făcute bucăţi. 
Ţevile fuseseră furate de 
către cei trei dintr-o hală 
a unei societăţi comerci-
ale din comuna Şendreni. 
Indivizii sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Ai peste 18 ani şi vrei să de-
vii noua vedetă a Galaţiului? 
Participă la concursul organizat 
de „Viaţa liberă” în perioada 31 
ianuarie – 27 februarie 2011. 

Înscriere

Înscrierea în concurs se va 
face în perioada 31 ianuarie – 13 
februarie, pe baza talonului şi a 
unei fotografii cât mai expresive, 
dar decente. Decupează talonul 
„Miss Viaţa liberă” din ziar, com-
pletează-l cu datele personale: 
nume, prenume, vârstă, adresă, 
număr de telefon, CNP, şi trimi-
te-l împreună cu fotografia ta 
pe adresa str. Domnească nr. 68, 
până pe 13 februarie. 

Talonul de înscriere în concurs 
va fi publicat în perioada 31 ianu-
arie – 5 februarie. 

Atenţie, nu vor intra în concurs 
pozele indecente, cu nuditate 
sau care nu respectă tema con-
cursului, care încalcă prevederile 
legale şi/sau bunele moravuri. 
Trimiterea fotografiei implică 
acordul persoanei care apare în 
ea, organizatorul nu răspunde 
pentru fotografiile trimise la re-
dacţie în numele altor persoane. 

Pozele vor fi publicate în ziar 
şi pe site-ul „Vieţii libere” – www.
viata-libera.ro pe măsură ce vor fi 
primite. 

Votul

În perioada 14 – 27 februarie 
se va desfăşura votul, atât on-li-
ne, cât şi în plic. Concurentele vor 
putea fi votate on-line o singură 
dată de pe acelaşi calculator. Îşi 
vor putea înmulţi şansele de câş-
tig decupând buletinul de vot din 
ziar, completându-l şi trimiţân-
du-l pe adresa redacţiei Galaţi, 
str. Domnească nr. 68. Buletinul 
de vot va fi publicat în ziar în pe-

Ieri, directoarea Grădiniţei 
„Motanul Încălţat”, Stanca Oprea, 
ne-a contactat telefonic pentru 
a ne informa că, potrivit infor-
maţiilor pe care dumneaei le-a 
obţinut de la Inspecţia Sanitară 
de Stat, copilul de patru ani des-
pre care s-a scris în presă are gri-
pă sezonieră, nu gripă A(H1N1). 
„Foarte mulţi părinţi s-au speriat 
şi ţin neapărat să clarificăm situ-
aţia”, ne-a spus directoarea. O re-
acţie cât se poate de firească, din 
punctul nostru de vedere. 

Totuşi, Direcţia Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (DJSP) îşi 
menţine declaraţia dată iniţial: 
„Cum putem să spunem că nu 
e A(H1N1), dacă eu am buletinul 

de confirmare, emis de Institutul 
Cantacuzino? Este vorba, cu si-
guranţă, despre acest virus. Dar, 
cum nu mai vorbim despre o 
tulpină nouă, iar agresivitatea 
virusului a scăzut faţă de sezonul 
trecut, nu mai suntem nevoiţi 
să luăm măsuri drastice, cum ar 
fi închiderea grădiniţei. În plus, 
a fost vorba şi despre o formă 
uşoară”, a precizat pentru „Viaţa 
liberă” şeful delegat al DJSP, dr. 
Liliana Moise.  

Cu alte cuvinte, gripa e gripă 
şi nu reprezintă motiv de panică, 
ci de precauţie şi profilaxie. 

Gabriel Kolbay       

Târgu Bujor
Nevoia de fier

Oamenii legii din Târgu Bujor l-au identificat pe localnicul Ilie P., 
de 19 ani, care intrase neinvitat în curtea lui Marius P., de 40 ani, de 
unde furase 115 kilograme de fier, în valoare de 95 de lei. Bărbatul 
este cercetat pentru violare de domiciliu şi furt calificat.

Elena Parapiru

Remember

Ziua Holocaustului
[ Evocarea victimelor evrei şi romi

Mă vede? Nu mă vede? M-a văzut

Ghinion

Nu parcaţi 
pe contrasens!

Dr. Liliana Moise: 

„A fost A(H1N1), 
fără doar şi poate!” 

[ Directoarea de la  „Motanul Încălţat” susţine că băiatul de 
patru ani care frecventează grădiniţa a avut gripă cauzată de 

o tulpină sezonieră, nu de A(H1N1) [ „A fost A(H1N1), 
doar că virusul nu mai este aşa de agresiv ca anul trecut”, 

confirmă Direcţia de Sănătate

Regulament de concurs 

Miss „Viaţa liberă”

rioada 14-19 februarie. Mai multe 
buletine de vot înseamnă mai 
multe şanse de câştig pentru că 
voturile on-line şi voturile în plic 
vor fi însumate!

Cea mai votată concurentă va 
fi desemnată „Miss Viaţa liberă”. 
Câştigătoarea va apărea pe co-
perta suplimentului „Vieţii libere” 
„Weekend Magazin”, va fi vedeta 
unui interviu şi a unui pictori-
al. Înainte de şedinţa foto, Miss 
„Viaţa liberă” va fi machiată şi coa-
fată gratuit de stiliştii Salonului 
„Michelle”.  

Câştigătoarea va trebui să 
semneze o declaraţie prin care 
exonerează organizatorul de pla-
ta oricărei compensaţii materia-

le, în urma apariţiei pictorialului, 
precum şi un acord de utilizare 
a imaginii şi publicării identităţii 
sale. Participanta desemnată câş-
tigătoare va putea fi validată nu-
mai dacă sunt îndeplinite, în mod 
cumulativ, toate condiţiile stipu-
late în regulament. Concurentele 
plasate pe următoarele două lo-
curi vor fi desemnate câştigătoa-
re de rezervă şi se va apela la ele 
în cazul în care câştigătoarea nu 
poate fi validată din motive inde-
pendente de organizator.

Câştigătoarea va fi anunţată în 
ziarul „Viaţa liberă” din 1 martie 
2011. 

Anca Melinte

La un pas de război 

Negocierile de la Combinat 
au eşuat

gă la un acord cu reprezentanţii 
salariaţilor. 

Susţinere neaşteptată

După ce şedinţa de marţi sea-
ra a luat sfârşit fără încheierea 
unui proces-verbal în care să se 
consemneze o înţelegere între 
sindicate şi patronat, Sindicatul 

Solidaritatea de la ArcelorMittal 
Galaţi, care nu a luat parte la ne-
gocieri, dar care, potrivit lideri-
lor, reprezintă 2000 din cei peste 
9000 de angajaţi ai combinatului 
siderurgic, a transmis un comu-
nicat în care este salutată decizia 
celorlalte grupări de a nu primi 
“oferta batjocoritoare” făcută de 
către administraţie. “Sindicatul 

nostru susţine declanşarea even-
tualelor conflicte de interese, ce 
ar fi iniţiate de oricare sindicat 
(ar fi de dorit să fie toate sindi-
catele unite pentru prima dată 
în lupta sindicală), chiar dacă 
Solidaritatea a fost ţinut în afara 
negocierilor, în mod abuziv”, se 
arată în comunicatul semnat de 
către liderul Gheorghe Tiber.

La Combinat s-ar putea declanşa greva generală 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 ianuarie 2011
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Galaţiul pe Rasdaq

26 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2902

1 EURO 4,2619

1 lir  sterlin  4,9379

1 leu moldovenesc 0,2582

1 dolar SUA 3,1116

1 gram AUR 133,5044

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ICMRS 1 2.000 122 0,061 0,061 0,061

Biserica „Buna Vestire” din 
Băneasa a avut în noaptea de 
marţi spre miercuri, ca „oaspe-
te” nedorit, un hoţ din comuna 
Greci, judeţul Tulcea. Numele 
lui, Dumitru Costache (n. 1988). 
Cioban la stâna lui Mitică Feraru. 
A bătut palma cu acesta, în urmă 
cu trei săptămâni, pentru a fi plă-
tit, lunar, cu 350 de lei. Plus mân-
carea asigurată. În după-amiaza 
zilei de marţi a primit 150 de lei. 
Intrând în sumă, a tocat-o pe 
toată. Pentru că i-ar mai fi trebu-
it ceva, i s-au mai dat 50 de lei, 
bani cheltuiţi de tulcean pe un 
kilogram de zahăr, untdelemn, 
un pămătuf pentru bărbierit şi 
muştar. Cum mâncase şuncă şi 
simţea nevoia s-o „stingă”, ce 
i-a mai rămas a dat pe băutură. 
Intrând „La Mamaia”, a cumpărat 
o bere şi doi litri de vin, făcân-
du-se praf. Supărându-se pe el, 
stăpânul oilor i-a făcut bagajul, 
conducându-l, în puterea nop-
ţii, spre halta feroviară, să-l urce 
în tren, să scape de el. Numai că 
automotorul TFG n-avea oprire 
la Băneasa la ora aceea. Lăsat 
de capul lui, tulceanul (foto me-
dalion), aşa doborât de băutură 
cum era, a pornit-o de unul sin-
gur pe şosea, către Tg. Bujor. În 
dreptul Bisericii „Buna Vestire”, 
ce s-a gândit: Ia să intru eu înă-

untru, că nu mă vede nimeni! 
Poticnindu-se până la uşă, se 
izbeşte cu umărul de câteva ori 
în ea, izbutind - deşi e din dulap 
masiv - s-o deschidă. Singur în 
frigul din interior, paşii, împle-
ticindu-i-se, îl duc spre Altar. 
Beat-beat, dar l-a dus capul să se 
apuce de îndesat în două sacoşe 
ce i-a căzut în mână: stocul de 17 
prosoape noi, cădelniţa folosită 
de preotul Iulian Palade, cunu-
niile (fiindcă sclipeau, a crezut că 
sunt din aur!), sfântul chivot, un 
potir. Pentru iluminatul la stână, 
s-a „aprovizionat” cu lumânări de 
calitate + tămâie pentru 50 de ani 
şi cărbuni. În tot cazul, a ieşit din 
biserică încărcat. Continuându-şi 
drumul spre ieşirea din sat, către 
sud, a ajuns până la staţia de 
autobuz, unde s-a culcat. Trezit 
de gerul năprasnic, părăseşte 
adăpostul din tablă, plecând, de 
data asta, în sens invers, către 
nord. Pierzându-şi adidaşii pe 
drum, şi-a protejat picioarele în-
făşurându-le în prosoape. Când 
se desfăcea unul, acolo îl lăsa, 
înlocuindu-l cu altul. Dimineaţă, 
un norocos a cules de pe şosea 
prosoape.

Primul care a constatat că bi-
serica fusese prădată, părintele 
Palade! Luminat la minte, n-a 
tulburat câmpul infracţional, 

ajutând în acest mod demara-
rea eficientă a cercetărilor. A 
telefonat şefului de post din co-
mună, domnul Săndel Anghel, 
alertându-l. Poliţia Rurală Tg. 
Bujor, promptă, răspunde la ape-
lul acestuia. În fruntea echipei 
operative, însuşi comandantul, 
comisarul Ion Oprea! Secondat 
de inspectorul principal Ion Onu, 

tehnicienii criminalişti Ionel 
Damaschin şi Viorel Lăpuşneanu 
şi agentul-şef Ion Coroiu, conducă-
torul câinelui-lup, se trece, în teren, 
la treabă. Peste trei sferturi de oră, 
infractorul se afla în faţa poliţiştilor. 
Dormise, nenorocitul, la stână, cu 
chivotul sub cap. Neavând încotro, 
a recunoscut fapta. Întrebat dacă 
are antecedente penale, a declarat 

că a ispăşit, în Italia, o condamnare 
de trei ani (a bătut un român care 
se legase de prietena sa; în cădere, 
lovindu-se de bordură, respecti-
vul şi-a rupt coloana vertebrală). 
Calificativul dat de tulcean regi-
mului de detenţie din închisoarea 
italiană - „bunicel”.  Acum o să 
poată face comparaţie cu cea din 
România.

O clădire şi un teren din mu-
nicipiul Tecuci, care îi aparţin 
societăţii de construcţii metalice 
Commet SA, nu şi-au găsit cum-
părători la licitaţia organizată 
săptămâna aceasta de Finanţe, 
deşi preţul afişat era redus la ju-
mătate după ce primele încercări 
de vânzare eşuaseră. Astfel, hala 
de zincare şi terenul aferent, în 
suprafaţă de 971,88 mp, aveau 
un preţ de pornire de 151.500 
de lei, în condiţiile în care iniţial 
fuseseră evaluate la 303.000 de 
lei, fără TVA. Un alt teren, de 5.210 
mp, care fusese evaluat la 195.000 
de lei, afişa un preţ de pornire de 
97.500 de lei, fără TVA. „Niciunul 
dintre bunuri nu a fost valorifi-
cat”, a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice (DGFP) din 
Galaţi, George Marinescu.

Instituţia le scosese la vânzare 
în încercarea de a recupera mă-
car o parte din datoria de peste 
800.000 de lei pe care societatea 
tecuceană Commet a acumulat-o 
la bugetul consolidat al statului. 
Şi pe care vrea să o acopere. „Se 
pare că societatea tocmai ar fi 
efectuat o plată, însă cam mică, 
de 10.000 de lei”, a spus George 
Marinescu.

Finanţele vor să-şi recupereze 
creanţa cât mai repede, aşa că vor 
lua de la capăt procedura execu-
tării silite. „Probabil că, după ce 
vom ridica sechestrul de pe bu-
nurile imobile pe care am încercat 
să le vindem acum, îl vom institui 
din nou. Vom relua procedurile”, 
a precizat purtătorul de cuvânt al 
DGFP Galaţi, George Marinescu.

Rodica Mişcalencu

O şedinţă 
furtunoasă

„Dacă sunt 
deştepte, 
să tacă”

Nervii întinşi la maxim 
ai unor inculpaţi provoa-
că uneori situaţii extrem 
de delicate într-o sală de 
judecată unde fiecare îşi 
are durerea lui. Aşa s-a în-
tâmplat miercuri (26 ianu-
arie, n.r.), când unul dintre 
inculpaţii aflaţi în boxă 
şi-a ieşit din minţi atunci 
când avocatele au izbuc-
nit în râs. Bărbatul aflat pe 
banca acuzaţilor avea o 
cerere de liberare condi-
ţionată, pe care a trimis-o 
la Judecătorie în loc de 
Tribunal. „Dumneavoastră 
sunteţi judecător şi cu-
noaşteţi mai bine decât 
mine ce trebuie făcut, tri-
miteţi-o acolo unde tre-
buie”, a spus condamna-
tul. Acela a fost momentul 
în care s-au auzit chicoteli-
le. Nu cunoaştem motive-
le pentru care doamnele 
au râs, cert este că acest 
lucru a avut darul de a-l 
scoate din sărite pe incul-
pat. „Proastelor. Râdeţi ca 
nişte proaste de deţinuţi. 
Vi se pare corect, domnu-
le judecător, ca nişte avo-
cate să râdă de oameni 
care poate şi-au luat man-
date degeaba? Dacă sunt 
deştepte, să tacă”, a con-
chis deţinutul, care între 
timp fusese atenţionat de 
magistrat. Omul a fost dus 
spre camera deţinuţilor, 
imediat ce şi-a terminat 
„pledoaria”. 

„Persoana mea, 
proprietate privată...”

În aceeaşi şedinţă de 
judecată, un alt condam-
nat şi-a ieşit din fire când 
a auzit că are o cerere de 
liberare condiţionată. 
„De un an de zile, cineva 
îşi bate joc de mine şi tot 
face hârtii în numele meu. 
Cum poate să facă un ano-
nim asta, când persoana 
mea, proprietate privată, 
nu este acolo. Eu pentru 
anonimele astea trebuie 
să achit cheltuieli de jude-
cată, cred că sunt vreo 50 
de astea făcute pe numele 
meu”, a spus condamnatul. 
Judecătorul l-a lămurit că 
din moment ce nu-şi însu-
şeşte acţiunea nu va avea 
nimic de achitat. După 
toate aceste explicaţii, per-
soana dumnealui, proprie-
tate privată, a fost dusă în 
camera deţinuţilor. 

Maria Fabian

Pentru informaţii cu caracter general în ceea 
ce priveşte impozitele şi taxele, se poate solicita 
asistenţă la: DGFP Galaţi - telefon 0236/463202, 
mail asistenta.gl@mfinante.ro; AFP Galaţi - telefon 
0236/499026, mail asistenta.afpmgalati.gl@mfinante.

ro; AFP Tecuci - telefon 0236/820478, mail asis-
tenta.afpmtecuci.gl@mfinante.ro; AFP Contribuabili 
Mijlocii - telefon 0236/490008 int.2165, mail con-
tribuabili.mijlocii.gl@mfinante.ro.     

A. Spânu

A candidat pentru Senatul 
României şi până la acest moment 
are trei dosare penale, pe care le 
contestă în toate modurile în care 
legea îi permite. Este vorba despre 
Gheorghe Balâc, un fost adminis-
trator  de firme, care a fost arestat 
după ce a încercat să mituiască un 
judecător prin intermediul unui 
grefier. Pentru această faptă a pri-
mit trei ani de închisoare. De după 
gratii, a primit vestea că mai are un 
dosar în care este acuzat că nu şi-a 
achitat datoriile către bugetul de 
stat. Mai exact, spun procurorii, el 
a oprit din salariile angajaţilor lui 
tot ce însemna contribuţii către 
bugetul statului, dar nu le-a virat. 
Deocamdată, în acest ultim caz, 

rechizitoriul abia a ajuns la instan-
ţă, iar Balâc nu a dorit să dea nicio 
declaraţie. Tot în timpul detenţiei, 
omul a început să lupte cu mijloace 
legale împotriva unei alte condam-
nări, de cinci ani, pentru tentativă 
de înşelăciune. Aici, procurorii ara-
tă că în 2002, când Balâc era ad-
ministrator la firma Fantastic, ar fi 
incendiat un autobuz, pentru care 
ar fi urmat să încaseze o asigurare 
de 76.694 de euro. Societatea avea 
în proprietate mai multe autobuze. 
Unul a fost implicat într-un incident 
rutier în iulie 2002 şi, asigurat fiind, 
Balâc a încasat suma de 19.650 de 
lei. În decembrie 2002, Balâc a fă-
cut două contracte de asigurare 
pentru două autobuze, procurorii 

acuzându-l de incendierea unuia 
dintre acestea. Anchetatorii susţin 
în rechizitoriu că Balâc i-ar fi pro-
pus unui individ, care acum este 
martor în dosar, să dea foc auto-
buzului, lucru care s-a şi întâmplat. 
Balâc nu recunoşte acuzaţiile care 
i se aduc, iar faptul că judecătorii 
l-au condamnat la cinci ani de 
închisoare, pentru tentativă de 
înşelăciune, îl nemulţumeşte pro-
fund. Cert este că la fiecare proces 
la care este adus, indiferent de ce 
dosar este vorba, omul îşi strigă 
nemulţumirea vizavi de hotărârile 
judecătoreşti şi susţine că este ne-
vinovat. 

Maria Fabian

Pe linie de arme, explozivi, 
substanţe periculoase, Poliţia 
Galaţi a constatat pe parcursul 
anului trecut 183 de infracţi-
uni, cu 28 mai multe faţă de 
aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. Infracţiunile privind regi-
mul armelor şi muniţiilor au 
crescut de la 58 la 82. În peri-
oada supusă analizei au fost 
confiscate zece arme letale, 
dintre care nouă arme de vâ-

nătoare şi una de tir sportiv, 72 
arme neletale supuse regimu-
lui autorizării (din care cinci în 
stare de nefuncţionare), 1.000 
de kilograme de trotil şi trei 
kilograme de mercur. Faţă de 
aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, volumul confiscărilor la 
obiecte pirotehnice a fost de 
43 de ori mai mare. 

Elena Parapiru

În Centru
Călare pe 
„Dezbrăcata”

Aflaţi pe strada Dom
nească, Paul G., de 23 ani, 
şi Sabin N., de 18 ani, în 
apropierea blocului P1, 
s-au căţărat pe statuia 
„Femeia pe valuri”, de unde 
s-au dat în spectacol cât 
i-au ţinut puterile. Gălăţenii 
au fost sancţionaţi cu 100 
de lei de fiecare.

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
Fondul 
Proprietatea 
a rămas 
în prim-plan

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,53 la 
sută, iar acţiunile Fondului 
Proprietatea (FP) au coborât 
cu 1,46 la sută şi, totodată, au 
asigurat 88 la sută din lichidi-
tatea totală a pieţei.

Imediat după deschidere, 
investitorii au introdus mai 
multe ordine de cumpărare 
pentru acţiunile FP, iar co-
taţia acestora a avansat cu 
1,85 la sută, până la 0,6615 
lei. Ulterior, situaţia s-a inver-
sat, oferta depăşind cererea, 
astfel că preţurile au început 
să scadă. La finalul şedinţei, 
acţiunile FP au fost cotate la 
0,64 lei, preţ în scădere cu 
1,46 la sută. Brokerii conside-
ră că acest recul este deter-
minat de investitorii care aş-
teaptă stabilizarea preţului.

Volumul de acţiuni FP 
tranzacţionate ieri (1,6 la 
sută din toate titlurile fon-
dului) a fost cu o treime mai 
redus decât cel de marţi, 
cumulând 141,9 milioane lei. 
Astfel, titlurile FP au asigurat 
88 la sută din lichiditatea 
pieţei acţiunilor, cifrată ieri la 
160,7 milioane lei (circa 37,7 
milioane euro).

Cotaţiile, 
în scădere

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri 
au fost realizate la preţuri în 
scădere cu 0,53 la sută, acţiu-
nile companiilor din sectorul 
energetic au plasat indicele 
BET-NG cu 0,58 la sută sub 
nivelul de marţi, iar cele cinci 
societăţi de investiţii financi-
are (SIF-uri) au dus în jos in-
dicele BET-FI cu 1,31 la sută. 
În aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BET-XT, care 
sintetizează evoluţia prime-
lor 25 de acţiuni în funcţie 
de lichiditate, a încheiat ziua 
în scădere cu 0,70 la sută.

Rulaje de peste un milion 
de lei au mai consemnat ieri 
acţiunile SIF Moldova (SIF2) - 
3,3 milioane lei, OMV Petrom 
(SNP) - 3,0 milioane lei, BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) - 2,6 milioane lei, SIF 
Oltenia (SIF5) - 2,2 milioane 
lei şi SIF Muntenia (SIF4) - 1,0 
milioane de lei.

Unii investitori au realizat 
şi transferuri cu titluri de stat, 
produse structurate şi uni-
tăţi de fond, în valoare cu-
mulată de 11,8 milioane lei. 
Astfel, rulajul total al bursei 
bucureştene a fost de 172,6 
milioane lei (40,5 milioane 
euro).

D.C.Predescu

Oamenii cu adevărat impor-
tanţi se văd abia atunci când 
nu mai sunt… La cei 90 de ani 
împliniţi în noiembrie trecut, 
Gheorghe Creţu, sătean simplu 
cu gust complicat pentru carte, 

cu domiciliul în cătunul Zimbru, 
a tot citit – a citit aproape până 
în ultimele sale zile! „Nea Ghiţă” 
citea cu poftă mult: citea „Viaţa 
liberă”, citea cărţile scriitorilor 
gălăţeni şi nu numai, povestin-

du-le apoi celor care îi călcau 
pragul…  

Cititorul nostru, autorul 
şi educatorul poetului gălă-
ţean Ion Zimbru, s-a stins ieri 
dimineaţă, adică exact ca un 
om gospodar care pleacă de 
la crăpatul zilei spre câmp… 
Colegii de la „Viaţa liberă” ai 
poetului  sunt alături de fami-
lia care pierde acum un model 
de viaţă cinstită, de sfătoşenie 
şi de curiozitate nemăsurată. 
Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-l mai lase uneori să ne ci-
tească, de acolo de Sus!

 Colegii 
de la „Viaţa liberă” 
Foto: V. Caburgan

De suflet A murit un cititor 
adevărat!

Băneasa 

Biserica „Buna Vestire”, 
călcată de un hoţ tulcean 

[ Spre deosebire de hoţ, câinele-lup de la Tg. Bujor a păşit prin biserică cu evlavie - n-a lătrat, 
n-a deranjat nimic, limitându-se la mirosirea urmelor

Fiscul are ghinion

Activele Commet 
nu sunt atractive

Pe lângă mercur şi pistoale

Artificiile - tot mai 
confiscate

Asistenţă fiscală

Unde sunăm, cui trimitem mail

Fost candidat la Senatul României

Două condamnări 
şi un dosar nou-nouţ

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 27 Ianuarie 2011

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Oamenii legii 
fac apel la noi
A ajuns Elena 
la Galaţi?
] Dacă aţi văzut-o, 
anunţaţi Poliţia Brăila! 

Un brăilean a sesizat 
luni Poliţia din oraşul 
său despre faptul că ne-
poata lui, Elena Cristina 
Baldovin, de 15 ani, lo-
calnică, a plecat la cum-
părături şi nu s-a mai în-
tors acasă. 

Jenel Sogor, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Fata este atletică, 
înaltă de 180 de centi-
metri, are ochi căprui şi 
părul şaten, lung până 
la umeri şi nu are sem-
ne particulare. La data 
dispariţiei era îmbrăcată 
cu o geacă din fâş negru, 
jeanşi albaştri, fiind în-
călţată cu pantofi sport, 
albi”.

Elena ar fi putut ajun-
ge la Galaţi, aşa că dacă 
aţi văzut-o sunteţi ru-
gaţi să sunaţi la numă-
rul taxabil 0239/606100, 
interior 20163,  la Com
partimentul Urmăriri 
al Serviciului de In
vestigaţii Criminale din 
cadrul Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

„Dacă anul trecut am dat 20 
de miliarde de lei vechi pentru 
spitalele pe care le administrăm, 
anul acesta vom da 95 de mili-
arde, dintre care 52 numai către 
Spitalul Clinic de Urgenţă”, a de-
clarat ieri preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac. 

„Parte din aceşti bani, adică 18 
miliarde, vor fi folosiţi pentru pla-
ta utilităţilor spitalului. Astfel, su-
mele avansate de Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
pentru utilităţi să poată fi folosi-
te pentru medicamente”, a mai 
spus Chebac. Ieri-dimineaţă, 
alături de managerul Spitalului 
Judeţean, dr. Călina Lazarovici şi 
de directorul administrativ Vasile 
Vrânceanu, preşedintele CJ a fă-
cut public stadiul în care se află 

lucrările de modernizare şi dotare 
la Spitalul Judeţean. 

Cinci secţii au fost deja reabili-
tate (dintre care două recent), iar 
o a şasea are ca termen de finali-
zare luna noiembrie a acestui an. 

Lucrările sunt în curs şi în incinta 
Ambulatoriului de specialitate, 
al cărui ultim etaj a fost deja rea-
bilitat în totalitate. Din câte ştim 
noi, la modernizarea unora dintre 
secţii (spre exemplu a celei de 
Obstetrică) s-au folosit şi fonduri 
pe care Galaţiul le-a câştigat pe 
vreme când secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii era decanul 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi, dr. Aurel Nechita.   

Ce s-a făcut 
şi ce urmează să se facă? 

Potrivit preşedintelui Consi
liului Judeţului, reabilitarea sec-
ţiei de Obstetrică – Ginecologie, 
realizată anul trecut, a costat 8,5 
miliarde de lei vechi. Alte patru 

miliarde de lei vechi au fost in-
vestite în modernizarea serviciu-
lui de Urologie. Pentru secţia de 
Chirurgie I s-au cheltuit 9 miliarde 
de lei vechi, lucrările începute în 
octombrie 2009 finalizându-se 

Până în luna martie, blocul A 
4, de pe strada Traian, va fi po-
pulat. La etaj, în cele 87 de apar-
tamente ale Primăriei, vor locui 
familii de gălăţeni, cazuri sociale, 
iar la parter se va muta întregul 
Serviciu de Stare Civilă. Ceea ce 
înseamnă că, teoretic, din mar-
tie, căsătoriile civile se vor ofi-
cia pe Traian şi nu lângă Parcul 
Eminescu… 

Deja, în spaţiile de pe Traian 
au început mutările de mobilă, 
documente, motiv pentru care 
spaţiul este păzit de poliţişti lo-
cali.  Informaţiile le-a prezentat 
primarul Dumitru Nicolae. Totuşi, 

rămâne cu semnul întrebării spa-
ţiul în care se vor desfăşura, pe 
viitor, şedinţele de Consiliu Local. 
„În bloc, la parter, nu este spaţiu 
pentru aşa ceva… Nu ştim, poa-
te că o să cerem permisiunea 
prefectului, să se facă şedinţele 
în Prefectură”, a spus primarul 
Dumitru Nicolae.   	

Ieri, din fostul sediu al Stării 
Civile se cărau deja obiectele 
grele. Eminescu, impasibil, le 
făcea cu mâna (muzei) semn de 
rămas bun.

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Ştiam că CJ a plătit
Cine reabilitează spitalul? 

La inaugurarea secţiilor proaspăt reabilitate era prezent şi omul 
de afaceri Corneliu Mangalea. „Sponsor?”, îl întrebăm pe preşedin-
tele CJ. „Nu, ne răspunde Eugen Chebac. Constructor!”. Dacă tot vă 
spusesem cine dă banii, trebuia să vă spunem şi cine îi încasează. 

G.K.  
 

Preşedintele CJ: 
„Vreau saloane private!” 

În secţia de Chirurgie I, preşedintele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, a decretat: „Vreau neapărat să avem, în secţiile de Chirurgie, 
unul sau două saloane private. Trebuie să creăm condiţii şi pentru 
gălăţenii cu posibilităţi financiare”.

G.K. 

Dezvoltare rurală
Din fonduri 
europene, 
1,6 miliarde 
euro pentru 
agricultură

Ministerul Agriculturii va 
organiza în acest an 16 sesi-
uni de primire a proiectelor 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR), 
cu o alocare financiară to-
tală de 1,6 miliarde de euro. 
“Vor fi scoase la licitaţie toate 
fondurile disponibile pentru 
măsurile de investiţii priva-
te. Un alt obiectiv în acest 
an este modificarea PNDR, 
pentru realocarea de fon-
duri între măsuri şi axe, cu 
scopul consolidării măsuri-
lor de investiţii private”, se 
arată într-un comunicat de 
presă al MADR. Ministerul îşi 
propune pentru 2011 şi creş-
terea gradului de absorbţie, 
la o valoare estimată a plă-
ţilor de 1,2 miliarde de euro. 
Totodată, proiectele nevi-
abile cu stadiul de imple-
mentare zero vor fi reziliate, 
iar resursele financiare vor 
fi disponibilizate şi folosite 
pentru finanţarea altor pro-
iecte. Prin PNDR România 
poate beneficia până în 
2013 de fonduri UE de circa 
opt miliarde euro, la care se 
adaugă contribuţia statului 
român, de 20 la sută din va-
loarea totală a proiectelor, 
reprezentând aproape două 
miliarde de euro.

Formularul 112
Obţineţi 
din timp 
certificatul 
digital

Referitor la Formularul 
unic 112, facem, cu ajuto-
rul purtătorului de cu-
vânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi, George 
I. Marinescu, câteva pre-
cizări. Pentru evitarea ne-
ajunsurilor ce pot apărea 
pe parcursul procesului 
de depunere a declaraţiei 
unice, până la confirma-
rea online a validării finale 
în baza de date naţională 
a acesteia, DGFP Galaţi îi 
invită pe contribuabili să 
obţină din timp certifica-
tul digital calificat emis 
de furnizorii acreditaţi: 
CertSign, DigiSign sau 
TransSped. Plătitorul 
de venit are obligaţia ca, 
după depunere, indife-
rent de calea folosită (pe 
internet sau la ghişeu), 
să verifice online în baza 
de date centrală starea 
declaraţiei şi, dacă este 
cazul, să o corecteze, ast-
fel încât să elimine toate 
erorile şi să reia procesul 
de depunere-validare, în 
termenul legal stabilit.

A. Spânu 

Stau rânjiţi la trecători şi niciun proprietar 
de casă „înţurţurată” nu dă semne că ar avea 
o problemă în acest sens. „Te fereşti, nu se în-
tâmplă nimic”, par a spune deopotrivă edilii, 
casele, proprietarii, oraşul. Iar ţurţurii rămân la 
locurile lor, pregătiţi de tragere. 

Trafic într-ales

E complicat tare să fii locuitor al Galaţiului: 
dacă mergi pe carosabil – pe unde a fost cu-
răţată gheaţa! -, se cheamă că maşinile te pot 
lovi şi este doar vina ta, de pieton care nu s-a 
asigurat. 

Dacă mergi pe trotuare – ori îţi fug picioa-
rele ca în desenele animate şi rişti să petreci 
restul iernii în ghips (tot din vina ta de om 
zgârcit, încălţat cu ghete derapante), ori ai 
putea să fii următorul ghinionist despre care 
să se înalţe filozofic din umeri, la Reanimare: 
„Cine ştia că o să cadă ţurţurele chiar atunci?”. 
Ei, ziceţi şi dumneavoastră, cine ştia?

La noi, la Zurich

Legislaţia este blândă cu ţurţurii. Conform 
surselor, ori şi-i curăţă proprietarii singuri ori e 
mai bine să circulăm cu cască, ca pe vreme de 
război. 

„Gălăţeni, veniţi la noi, în Elveţia! Aici 
Primăria curăţă şi trotuarele, şi carosabilul, 
curăţă tot, non-stop”, scria pe ediţia online a 
ziarului nostru o cititoare senină, plecată pa-
re-se pe alte meleaguri. Şi ne mai plângem că 
nu avem ieşire. Na, cred că de-asta nu mergea 
tot oraşul la Zurich, că nu ne făcuseră ai noştri 
chemare. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Fârţăneşti
Ce şmecher 
fără permis 
sunt eu!

Un agent de poliţie de la 
Fârţăneşti l-a prins pe Drumul 
Judeţean 252 pe localnicul 
Costel B., de 22 ani, care con-
ducea o motocicletă înmatri-
culată în Italia, fără permis de 
conducere pentru nicio ca-
tegorie de vehicule. Bărbatul 
are acum dosar penal.

Elena Parapiru

În 2010
Peste 7.300 
de executări silite 

2010 nu se dezminte ca fi-
ind un an al crizei. Magistraţii 
Judecătoriei au intrat anul 
trecut în nu mai puţin de 
7.330 de încuviinţări execu-
tări silite, faţă de numai 3.504 
în 2009. Potrivit declaraţiilor 
preşedintelui Judecătoriei, 
magistratul Diana Oancea, 
obiectul executărilor silite îl 
reprezintă în principal banii. 
De asemenea, numărul per-
soanelor fizice este mai mare 
decât cel al societăţilor care 
apelează la încuviinţările 
de executări silite. „În cazul 
persoanelor fizice este vor-
ba de diverse sume de bani 
care pot fi dovedite cu acte. 
De asemenea sunt executări 
silite pentru credite bancare 
neacoperite, dar şi pentru 
carduri de credite care nu 
au mai fost acoperite. La so-
cietăţile comerciale vorbim 
de executări în cazul în care 
acestea nu şi-au mai achitat 
debitele către furnizori”, ne-a 
declarat şeful Judecătoriei. 
Magistratul ne-a mai spus că 
cea mai mare parte a acestor 
încuviinţări de executări si-
lite au fost admise de jude-
cători. Procedura este una 
foarte simplă. Odată depusă 
acţiunea, primeşte termen 
în maxim o săptămână, iar 
în cel mult două săptămâni, 
judecătorul face verificări 
legate de contractele de îm-
prumut sau de orice alt titlu 
executoriu al reclamantului 
şi încuviinţează sau nu exe-
cutarea silită. 

Maria Fabian

Ar mai dura circa doi ani

Spitalul Judeţean renaşte
[ Cinci secţii reabilitate [ Cele mai recent modernizate: Chirurgie I şi Chirurgie II [ Se pompează bani 

în secţia de Balneo-fizioterapie [ Un bazin care nu a funcţionat niciodată va fi dat în folosinţă 
[ „Până la finele anului vreau să definitivăm reabilitarea Ambulatoriului, iar până în decembrie 2012, trebuie 

să finalizăm investiţia la Spitalul Judeţean”, susţine preşedintele CJ, Eugen Chebac 

în prag de An Nou. La Chirurgie 
II s-au investit 9,8 miliarde de lei 
vechi, tot din octombrie 2009 
până în decembrie 2010. Secţia 
este dotată şi cu un endoscop 
achiziţionat cu ajutorul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie din ca-
drul Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi. Alte 780 de milioane de lei 
vechi au fost investite în secţia 
Chirurgie III, unde lucrările au fost 
finalizate tot în cursul anului tre-
cut.  

„Am început, în noiembrie 
2010, reabilitarea Balneo-
fizioterapiei. O vom încheia 
în acest an. S-au achitat până 
acum 1,6 miliarde lei vechi. 
Restul sumei ce trebuie achita-
tă până la finalizarea lucrărilor 
este de 6,5 miliarde lei vechi, 
din care deja s-au plătit 2 miliar-
de”, a precizat Eugen Chebac. 

La Balneo-fizioterapie există 
un bazin pentru recuperare, con-
struit odată cu spitalul şi care nu 
a funcţionat niciodată. În urma 
investiţiilor, se pare că şi acesta va 
deveni funcţional. Reabilitarea în-
căperii în care este situat bazinul 

a început deja: în locul geamuri-
lor sparte şi soioase, au apărut 
termopane. 

„Deşi iniţial am spus că vreau 
să terminăm Secţia Arşi până în 
octombrie, am acceptat o pre-
lungire de termen. Dar în no-
iembrie va fi gata”, a mai spus 
preşedintele CJ. 

Ceea ce nu este prevăzut în 
buget se va putea plăti în urma 
rectificărilor bugetare sau se va 
face cu plata din bugetul anului 
următor.

Investiţii adiacente

Un spital de urgenţă conce-
put pentru maxim 850 de paturi 
(şi care are acum peste 1.220) 
are multe alte nevoi. Consiliul 
Judeţului urmează să investeas-
că şi în refacerea reţelei de flui-
de din subsolul spitalului, în re-
facerea reţelei electrice şi a celei 
de alimentare cu apă. „Per total, 
vom aloca 31 de miliarde, fără 
sprijin de la Ministerul Sănătăţii 
sau din vreo altă sursă”, susţine 
Eugen Chebac. Cum-necum, la 

finele lui 2012 ar trebui să avem 
un spital european.    

3,7 milioane de euro 
pentru Ambulatoriu 

Etajul III al Ambulatoriului de 
specialitate de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi a fost deja reabilitat 
în întregime. Se lucrează acum la 
etajele I şi II. Lucrarea care a început 
în noiembrie 2010 trebuie termi-
nată în cursul acestui an. De fapt, 
din bugetul total de 3,7 milioane 
de euro, doar 1,9 milioane sunt 
destinaţi reabilitării. Cealaltă parte 
a sumei, 1,8 milioane de euro, va 
fi cheltuită pe aparatură de ultimă 
generaţie, printre care şi un RMN. 

„Toate acestea vor contribui la 
o diagnosticare mai rapidă şi mai 
exactă a pacientului. Cu alte cu-
vinte, la o vindecare mai grabnică”, 
apreciază managerul Spitalului 
Judeţean, dr. Călina Lazarovici.  

Poate că nu e totuşi prea târziu 
să sperăm că ne vom putea trata 
într-un spital cu dotări moderne, 
europene. Deşi tot sănătatea e 
mai bună decât toate.     

Inaugurare secţii - Reabilitarea bazinului 
de la Balneo-fizioterapie a început deja

Conferinţa de presă: (de la stânga la dreapta) directorul-administrativ 
al Spitalului Judeţean, Vasile Vrânceanu, managerul spitalului, 

dr. Călina Lazarovici, preşedintele CJ Eugen Chebac şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie al Spitalului, Lucean Mihalcea

Aviz mireselor din primăvară! 

Căsătorii 
civile în Piaţă, 
nu la Eminescu   

„Peisaj” de vise rele

Nu, nu este gura rechinului din „Fălci”, 
dar nici departe - ţurţurii de pe clădirea Consiliului 

Judeţean nu prevestesc lucruri bune

Nu e de glumă

Gălăţeni în tirul ţurţurilor
[ Evitaţi să mergeţi pe lângă clădiri [ Sau hai la elveţieni!

Au început mutările de mobilă
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A doua legislatură de la doborârea regi‑
mului taliban în 2001 şi‑a început ieri 
activitatea în parlamentul afgan. Ar fi 

trebuit să fie, poate, momentul reafirmării fap‑
tului că înlăturarea de la putere a extremiştilor 
religioşi a deschis calea pentru democratizarea 
ţării. Din păcate, chiar şi la zece ani de la debu‑
tul campaniei militare din Afganistan, ţara este 
încă departe de standardele sociale ce se doreau 
a fi atinse. Lucrările în parlamentul afgan au fost 
deschise de Hamid Karzai, un preşedinte la fel 
de controversat precum aleşii aflaţi în sală. Atât 
alegerile prezidenţiale cât şi alegerile legislative 
desfăşurate anul trecut au demonstrat că drumul 
spre democraţie a fost pavat nu numai cu bune 
intenţii, ci şi cu numeroase fraude… De voie, 
de nevoie, comunitatea internaţională a acceptat 
aceste rezultate, sperând măcar ca, fie şi sub o 
guvernare controversată, regiunea să‑şi păstreze 
stabilitatea. Anul 2010 a fost cel mai sângeros 
pentru coaliţia militară din Afganistan, iar între 
două rele acceptarea structurii de putere în frun‑
tea căreia se afla Hamid Karzai pare a fi fost răul 
cel mai mic… Într‑adevăr, în timp ce noii parla‑
mentari afgani se pregăteau să depună jurămân‑

tul, generalul David Petraeus, comandatul tru‑
pelor NATO din Afganistan anunţa că, în sfârşit, 
acţiunile coaliţiei dau roade şi insurgenţii dau 
înapoi. Este un discurs ce rezonează cu cel al 
preşedintelui Barack Obama, cel care reamintea 
la Washington, în faţa Camerei Reprezentanţilor, 
că în iulie 2011 va debuta retragerea trupelor 
americane din Afganistan. Desigur, acest proces 
depinde de capacitatea autorităţilor afgane de a 
asigura transferul de responsabilitate în materie 
de asigurare a securităţii. Preşedintele Obama a 
pomenit şi de o mai bună guvernare, dar proba‑
bil că nimeni nu se aşteaptă la miracole. Din par‑
tea regimului Karzai se aşteaptă, în esenţă, doar 
ţinerea talibanilor departe de cercurile puterii 
şi menţinerea ţării cât de cât sub control.  Prea 
puţin se vorbeşte, de exemplu, de programe de 
reconstrucţie a economiei şi administraţiei într‑o 
ţară în care în prezent principalele venituri ale 
populaţiei provin din culturile utilizate la fabri‑
carea drogurilor… Dar acum, când Afganistanul 
s‑a dovedit o „ecuaţie” de putere la fel de greu 
de rezolvat de americani ca şi pentru alţii înain‑
tea lor, o soluţie, fie ea şi parţială, pare a fi mai 
bună decât nimic.

Favorita la Premiul «Birgit 
Nilsson”: Angela Gheorghiu este 
favorită la câştigarea Premiului 
«Birgit Nilsson», cea mai impor‑
tantă distincţie din punct de ve‑
dere financiar acordată în dome‑
niul muzicii clasice, în valoare de 
un milion de dolari. Potrivit plat‑
formei de pariuri sportive bwin.
com, citată de Mediafax, între 
ceilalţi artişti nominalizaţi se nu‑
mără sopranele Anna Netrebko 
şi Nina Stemme, cu aceeaşi cotă 
ca Angela Gheorghiu, tenorii 
Rolando Villazon, Jose Carreras, 
soprana Rene Fleming şi dirijorul 
James Levine. Premiul este oferit 
de Fundaţia «Birgit Nilsson», o 
dată la doi sau trei ani, iar urmă‑
torul câştigător va fi anunţat în 
această duminică. Până în pre‑
zent, premiul a mai fost acordat 
o singură dată, tenorului Placido 

Domingo, în anul 2009, acesta 
fiind desemnat chiar de soprana 
Birgit Nilsson, care a instituit dis‑
tincţia înainte să moară, în 2005. 

Spaniolii vor să ştie româ-
neşte: Cursurile de limba româ‑
nă, iniţiate de ICR Madrid în 2008, 
într‑o formulă mult mai restrânsă, 
au devenit în acest prim trimestru 
al anului 2011 un adevărat eveni‑
ment, prin creşterea numărului 
de doritori. În acest moment, de 
la 18‑20 de cursanţi care frecven‑
tau cursurile la începutul anului 
trecut, numărul lor a ajuns la 67, 
distribuiţi în patru niveluri de 
competenţă lingvistică, organiza‑
te în cinci grupe. Există din ce în 
ce mai mulţi spanioli interesaţi de 
limba şi cultura română, în condi‑
ţiile în care în capitala Spaniei nu 
funcţionează încă niciun lectorat 
român. ICR Madrid suplineşte 

acest gol, devenind un punct 
de referinţă pe harta Madridului 
pentru studiul unei limbi cu care 
spaniolii îşi descoperă o firească 
afinitate.

Un timişorean laburist în 
Israel: Este pentru prima oară 
când Partidul Laburist – partid 
care a avut un rol important în 
lupta pentru crearea statului Israel 
şi care a dat zeci de ani persoane‑
le care au format guvernul isra‑
elian şi au ocupat postul de pre‑
şedinte al ţării – este condus de 
un om politic născut în România. 
Michael Harish, devenit în urmă 
cu câteva zile conducătorul inte‑
rimar al Partidului Laburist israeli‑
an, este născut la Timişoara, fiind 
şi preşedintele executiv al AMIR – 
Organizaţia Unitară a Israelienilor 
Originari din România.  

Romanian Global News

“O persoană a fost ucisă. Este 
vorba despre o angajată, în vâr‑
stă de 35 de ani, a hipermarket‑
ului Okey. O altă angajată a fost 
grav rănită”, a declarat Andrei 
Akiabiev, un purtător de cuvânt 
al ministerului. Potrivit serviciilor 
de urgenţă, zece dintre cei 13 ră‑
niţi au fost spitalizaţi cu fracturi 
şi comoţii. Zona din nordul fostei 
capitale imperiale unde se află 
supermarketul a fost încercuită 
de poliţie. Guvernatorul regiunii, 
Valentina Matvienko, a efectu‑
at o vizită la locul incidentului. 
“Acoperişul s‑a prăbuşit parţial, 
pe o suprafaţă de 500 de me‑
tri pătraţi”, a declarat Evgheni 
Drozdov, şeful biroului local al 
ministerului. Aproximativ 100 de 
salvatori din cadrul Ministerului 
pentru Situaţii de Urgenţă au 
fost trimişi la faţa locului, dar şi 
aproximativ 20 de vehicule şi 
nouă ambulanţe.

Scene de groază  

“Acoperişul a căzut peste de‑
partamentul de produse lactate. 
S‑a auzit un zgomot teribil”, a scris 
Irina, care se afla în hipermarket 
la momentul accidentului, pe un 
forum. Zgomotul “semăna cu 
o explozie puternică. Ne‑a fost 
foarte frică. Ne‑am aruncat pe 
pământ. Vânzătoarele au luat‑o 
la fugă spre ieşire”, a continuat 
ea.

“Mai întâi am auzit un zgo‑
mot. Apoi acoperişul şi grinzile 
au început să cadă ca un domi‑
no”, a scris pe acelaşi forum un 
alt martor anonim.  O anchetă 
a fost deschisă pentru “încălca‑
rea regulilor protecţiei civile”, a 
anunţat agenţia Interfax, citând 
Comitetul de anchetă.

Potrivit serviciului de presă 
al lui Matvienko, sunt examina‑
te două ipoteze: “Fie acoperi‑

Preşedintele Statelor Unite, 
Barack Obama, a susţinut, marţi 
seară, în faţa Congresului, cel 
de‑al doilea discurs despre sta‑
rea naţiunii. Investiţiile în dez‑
voltarea cercetării şi promova‑
rea educaţiei au fost principa‑
lele puncte ale cuvântării. După 
ce şi‑a făcut o intrare de vedetă, 
în aplauzele publicului, Barack 
Obama şi‑a început discursul 
cu un apel la unitate, în special 
pe scena politică, pentru redre‑
sarea economiei. “Ce contează 
acum este să creăm noi locuri 
de muncă în ţara noastră şi să 
nu le lăsăm să fie mutate în alte 
părţi”, le‑a spus Obama ameri‑
canilor. Liderul de la Casa Albă 
a vorbit şi despre importanţa 
educaţiei pentru crearea unui 
viitor mai bun. “În urmă cu doi 
ani, spuneam că trebuie să atin‑
gem nivelul de activitate în cer‑

cetare şi dezvoltare, pe care îl 
aveam în timpul cursei spaţiale. 
Peste câteva săptămâni, voi tri‑
mite Congresului un buget care 
va ajuta să realizăm acest lucru”, 
a anunţat Obama. Preşedintele 
a afirmat că principalele dome‑
nii de investiţie vor fi energia 
ecologică, cercetările biomedi‑
cale şi tehnologia informaţiei. 
Pe plan extern, Obama a lăudat 
prestaţia trupelor americane 
din Irak. El a afirmat că situaţia 
din Golf se îmbunătăţeşte, nive‑
lul violenţelor a scăzut iar ţara 
se îndreaptă spre normalitate. 
“America şi‑a ţinut promisiunea, 
războiul din Irak se apropie de 
sfârşit”, a susţinut preşedintele 
american.

Obama a mai precizat că va 
face eforturi pentru a retrage şi 
trupele din Afganistan cât mai 
curând.

Atentatul de la Moscova era 
prevăzut, iniţial, să aibă loc în 
noaptea de Revelion, dar, din ca‑
uza exploziei accidentale a unei 
bombe la Kuzminki, la sfârşitul lu‑
nii decembrie, atacul a fost amânat 
pentru luna ianuarie, potrivit coti‑
dianului Moskovski Komsomoleţ, 
care citează surse din cadrul ser‑
viciilor secrete. Potrivit cotidia‑
nului, un grup de trei femei şi un 
bărbat, originari din Caucazul rus, 
pregăteau încă din noiembrie 
un atentat în Piaţa Manej, lângă 
Kremlin, în noaptea de Revelion. 
Cotidianul subliniază că serviciile 

speciale ruse au primit informaţii 
în acest sens la jumătatea lui de‑
cembrie. “Asemenea informaţii 
din partea FSB (Serviciul Federal 
de Securitate) intervin destul de 
frecvent. Bineînţeles, ţinem cont 
de ele, dar ne amintim de fiecare 
dată povestea copilului care strigă 
că vine lupul”, a declarat un oficial 
din cadrul poliţiei, citat de publica‑
ţie. Dar, la 31 decembrie, cu câteva 
ore înaintea atacului de atunci, un 
mesaj primit pe mobilul presupu‑
sei femei kamikaze, pe când încă 
se mai afla într‑o casă din cartierul 
Kuzminki, la Moscova, ar fi activat 

detonatorul de la centura cu ex‑
plozivi pe care o avea asupra sa.

Cei trei complici ar fi hotărât, 
atunci, să schimbe ţinta. “Atacul 
contra aeroportului a început să 
fie planificat imediat după eşec”, a 
apreciat Moskovski Komsomoleţ. 
Anchetatorii ruşi nu au dat, pentru 
moment, nicio informaţie asupra 
demersurilor lor, în timp ce miş‑
carea rebelă care subminează 
Caucazul rus figurează ca princi‑
palul suspect în atentatul sinu‑
cigaş în care, luni, pe aeroportul 
Domodedovo, au fost ucise 35 de 
persoane.

Premierul bulgar Boiko Borisov 
ar fi ordonat ca un prieten al său, 
Nikolai Vucev, cu care joacă fot‑
bal, să fie reangajat la aeroportul 
din Sofia, potrivit stenogramelor 
unor noi interceptări telefonice. 
Săptămânalul Galeria a publicat 
miercuri o nouă serie de înregis‑
trări, cea de a treia, vizându‑i pe 
premierul Borisov şi pe directorul 
Agenţiei Vămilor, Vanio Tanov. 
Potrivit uneia dintre înregistrări, 
Borisov îi ordonă lui Tanov ca pri‑
etenul său, Nikolai Vucev,  să fie 

adus înapoi şi angajat la Terminalul 
2 al aeroportului din Sofia. Această 
conversaţie este urmată de apelul 
telefonic al lui Tanov către coman‑
dantul vameşilor de pe aeroport, 
Pavel Mancenko. Scandalul “spi‑
onajului” a fost declanşat de trei 
înregistrări ale unor conversaţii 
compromiţătoare între directorul 
Agenţiei Vămilor, Vanio Tanov, şi 
superiorii săi, ministrul de Finanţe, 
Simeon Djankov, şi adjunctul 
ministrului Finanţelor, Vladislav 
Goranov.

Înregistrările au fost date pu‑
blicităţii la începutul acestei luni, 
într‑o conferinţă de presă a săp‑
tămânalului Galeria, o publicaţie 
despre care se afirmă că este con‑
trolată de Aleksei Petrov, un fost 
agent al Agenţiei Naţionale pen‑
tru Securitatea Statului (DANS), 
care, în prezent, se află sub arest 
la domiciliu, cercetat sub acuzaţia 
că ar fi implicat în activităţi de cri‑
mă organizată, după arestarea în 
cadrul “Operaţiunii Caracatiţa”, în 
februarie 2010.

A deturnat două 
milioane de euro
General rus, 
cercetat pentru 
abuz de putere 

Un general din cadrul 
Ministerului rus pentru 
Situaţii de Urgenţă este ur‑
mărit pentru abuz de putere, 
care a condus la deturnarea a 
84 de milioane de ruble (pes‑
te două milioane de euro), a 
anunţat organizaţia regiona‑
lă a comitetului de anchetă. 
“Ancheta pentru abuz de pu‑
tere a fost deschisă împotriva 
lui Iuri Cinciukov, şeful birou‑
lui din regiunea Kaliningrad 
al Ministerului pentru Situaţii 
de Urgenţă”, a anunţat comi‑
tetul într‑un comunicat.

Japonia
Regiune avicolă, 
afectată 
de gripă aviară 

Cea mai mare regiune 
avicolă din Japonia este afec‑
tată de o epidemie de gripă 
aviară, care a condus deja la 
sacrificarea a peste 400.000 
de păsări din prefectura 
vecină Miyazaki, pe insula 
Kyushu (sud‑vest), a anunţat 
ieri un oficial local. Pentru a 
împiedica propagarea viru‑
sului, autorităţile din prefec‑
tura Kagoshima, situată la 
sud de Kyushu, au ordonat 
sacrificarea a 8.600 de păsări 
şi au interzis deplasarea a 
5,22 milioane de păsări pe o 
rază de zece kilometri în ju‑
rul fermei Izumi, unde peste 
200 de păsări au fost găsite 
moarte. În faţa gravităţii si‑
tuaţiei, premierul japonez 
Naoto Kan a convocat mier‑
curi dimineaţa o reuniune a 
Guvernului după ce analizele 
au confirmat că ferma Izumi a 
fost afectată de o formă înalt 
patogenă a gripei aviare.

Afganistan
Talibanii 
pierd teren 
în faţa NATO

Comandantul trupelor 
NATO în Afganistan, genera‑
lul american David Petraeus, 
a afirmat într‑o scrisoare di‑
fuzată marţi că talibanii pierd 
teren în faţa trupelor coaliţi‑
ei internaţionale. În această 
scrisoare, cu un ton optimist, 
adresată soldaţilor, generalul 
Petraeus dă asigurări că, în 
ultimele 12 luni, forţele ISAF 
au reuşit să preia controlul 
pe teren. Potrivit oficialului 
militar de rang înalt, coaliţia 
a reuşit să îi respingă pe tali‑
bani în sudul Afganistanului 
şi a produs “pierderi conside‑
rabile” cadrelor de nivel in‑
termediar ale combatanţilor 
islamişti. Totuşi, generalul nu 
face niciun moment referire 
la iulie 2011, data indicată de 
administraţia Obama pen‑
tru începerea retragerii a 
100.000 de militari americani 
din Afganistan.

Congresman 
împuşcat în cap
Starea 
lui Gabrielle 
Giffords, 
îmbunătăţită

Starea lui Gabrielle Giffords, 
membra Congresului ame‑
rican rănită grav într‑un atac 
armat la Tucson, la 8 ianuarie, 
continuă să se îmbunătăţeas‑
că, medicii calificând‑o drept 
“satisfăcătoare”, a anunţat spi‑
talul din Texas unde este îngri‑
jită. “Medicii săi au estimat că 
starea sa a trecut de la serioa‑
să la satisfăcătoare”, a anunţat 
într‑un comunicat Memorial 
Hermann‑Texas Medical 
Center. Gabrielle Giffords a 
părăsit vineri spitalul unde era 
internată, din oraşul Tucson 
(Arizona, sud‑vest), pentru 
a fi transferată cu avionul la 
Texas (sud), unde a început 
un proces de reabilitare. “Ne 
rugăm pentru sănătatea cole‑
gei şi prietenei noastre Gabby 
Giffords”, a spus preşedintele 
Barack Obama marţi, în timpul 
discursului tradiţional asupra 
Stării Naţiunii, arătând spre 
scaunul lăsat liber, în Cameră, 
între doi congresmeni din 
Arizona, un republican şi un 
democrat. Presupusul au‑
tor al atacului armat, Jared 
Loughner, a pledat nevinovat, 
luni, în cazul celor trei capete 
de acuzare de tentativă de 
omor, a afirmat avocatul său.

Sondaj
Francezii, mai anticapitalişti 
decât chinezii

Francezii sunt mai anticapitalişti decât chinezii şi cetăţenii altor 
state cu economii puternice, potrivit rezultatelor unui sondaj de 
opinie efectuat de IFOP. Sondajul relevă că o treime dintre francezi 
consideră că sistemul capitalist ar trebui abandonat. Procentajul este 
cel mai ridicat din cele zece ţări unde s‑a efectuat studiul.

Xbox 360 
în schimbul 
prizonierului

Un bărbat din Kingsport, 
Tennessee, a fost acuzat că 
şi‑a răpit propriul ginere, 
după care l‑a agresat fizic 
şi apoi l‑a eliberat în schim‑
bul unei console de jocuri 
Microsoft Xbox 360. Victima, 
Allen Begley, a declarat po‑
liţiei că socrul lui, Joshua 
Şeal (care este şi şeful aces‑
tuia), l‑a chemat duminică 
după‑masă ca să îl ajute să 
mute un fierăstrău. Odată 
ajuns acolo, Allen s‑a trezit 
încuiat într‑o cameră în timp 
ce socrul său îl acuza că a fu‑
rat de la acesta 245 de dolari 
şi că îi vrea înapoi. Aflând că 
ginerele său nu are niciun 
ban la el, Joshua l‑a agresat 
fizic şi l‑a forţat să îşi sune 
cunoscuţii pentru a găsi o 
cale să îi plătească datoria. 
Ulterior poliţia i‑a arestat pe 
acesta şi pe încă un bărbat 
care l‑a ajutat la răpire, aceş‑
tia fiind acuzaţi de răpire cu 
circumstanţe agravante.

Coliziune între un camion şi un microbuz
Accident mortal în Turcia 

Zece persoane au murit ieri în urma coliziunii între un camion şi 
un microbuz ce transporta agricultori, care a avut loc în apropiere de 
Ankara, a anunţat agenţia Anatolia. Trei persoane au fost grav rănite 
în acest accident produs în apropiere de Beypazari, la aproximativ 
100 de kilometri nord‑vest de capitala turcă.

Soluţie de compromis

La Sankt Petersburg

O persoană a murit, iar cel puţin alte 13 au fost rănite la 
Sankt Petersburg, în nord‑vestul Rusiei, după ce un acoperiş al 
unui hipermarket s‑a prăbuşit, pentru că nu a fost îndepărtată 
zăpada de pe el, a anunţat biroul local al Ministerului rus 
pentru Situaţii de Urgenţă. 

şul s‑a prăbuşit sub greutatea 
zăpezii, fie au fost defecte de 
construcţie” Acoperişurile de pe 

care nu se îndepărtează zăpada 
reprezintă un adevărat pericol la 
Sankt Petersburg. În Rusia, sute 

de persoane sunt rănite şi ucise, 
în fiecare an, de blocuri de ghea‑
ţă care cad de pe acoperişuri.

Acoperişul 
unui hipermarket, prăbuşit

Românii, peste tot

Un milion de dolari pentru Angela
În faţa Congresului

Obama ‑
discurs despre 
starea naţiunii 

Atentatul de la Moscova

Noaptea de Revelion, 
ţinta iniţială

Boiko Borisov, în prim‑plan 

Scandal în Bulgaria 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

„Există specialităţi medicale 
în care avem nevoie acută de 
personal”, a precizat, ieri, mana‑
gerul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Călina Lazarovici. 
„Una dintre aceste specialităţi 
este nefrologia. Avem un singur 
medic care trebuie să se ocupe 
şi de secţia propriu-zisă şi de 
compartimentul de dializă. Este 
de înţeles, în aceste condiţii, că 
îi este foarte greu să facă faţă, zi 

de zi”, declară dr. Lazarovici.
„Într-o situaţie similară se află 

şi serviciul de Chirurgie buco-
maxilo-facială. Avem un sigur 
medic, deşi adresabilitatea este 
foarte mare”, apreciază mana‑
gerul Judeţeanului. „Sperăm, 
de asemenea, să reuşim să mai 
angajăm doi sau trei medici ne‑
onatologi, dat fiind faptul că şi 
aici avem mare nevoie de per‑
sonal”. Din câte am înţeles noi, 

în momentul de faţă există chiar 
şi un medic brăilean care vine 
să ajute în secţia de la Spitalul 
Judeţean.

Potrivit preşedintelui Consi
liului Judeţului, Eugen Chebac, 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi i-ar mai trebui 360 de 
cadre de specialitate ca să se 
alinieze unei scheme optime 
de personal. Probleme ar putea 
apărea însă în condiţiile în care, 

legal, doar 70 la sută din banii 
primiţi de la CJAS pot fi folosiţi 
pentru plata salariilor. Or, se ştie 
că în cursul anului trecut toţi ba‑

nii mergeau pe plata persona‑
lului. O posibilă soluţie ar putea 
veni din reducerea personalului 
TESA, deşi e de asemenea greu 

de apreciat dacă o asemenea 
economie ar rezolva probleme‑
le. Oricum ar fi, de medici avem 
nevoie ca de aer.

La Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi

Avem nevoie de 
medici ca de aer

Pauzele au rostul lor
Mă odihnesc, deci nu uit!

Poate că pauzele mari şi dese nu sunt, totuşi, cheia marilor succese. 
Totuşi, susţin mai mulţi oameni de ştiinţă germani, o siestă după o şedin‑
ţă intensă de memorare poate fi benefică. Motivul - în timp ce se odih‑
neşte, creierul rezistă mai bine acelor acţiuni care îl determină să uite, 
mai spun cercetătorii, citaţi de Mediafax.

G.K.

Preşedintele Consiliului Judeţului, Eugen Chebac, şi managerul Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Călina Lazarovici

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Familiile elevilor cu absenţe ne-
motivate şi cu nota la purtare sub 
8, primită din cauza acestor ab-
senţe, vor primi alocaţii de sprijin 
reduse sau li se va sista acest drept 
pe o perioadă determinată. Noua 
legislaţie a intrat în vigoare de la 1 
ianuarie 2011, fiind aplicată familii-
lor monoparentale sau cu venituri 
mici. 

Ministerul Muncii a oferit şi un 
exemplu privind modul de calcul 
al indemnizaţiei, ţinând cont de 
noile reguli. Astfel, o familie cu doi 
copii de vârstă şcolară primeşte, 
după noua lege, o alocaţie de spri-
jin de 60 de lei lunar, dacă venitul 
net mediu lunar pe membru este 
sub 200 de lei. Dacă însă primul 
copil înregistrează maxim 10 ab-
senţe nemotivate într-un semes-
tru, atunci se scade din alocaţia 
pentru sprijinul familiei 20 la sută, 
respectiv 12 lei. Dacă şi al doilea 

copil are absenţe, dar între 10 şi 
maxim 20, atunci alocaţia pentru 
susţinerea familiei se diminuează 
din nou, cu 50 la sută, respectiv, cu 
30 de lei în cazul nostru. Astfel, în 
exemplu nostru, pentru următoa-
rele trei luni, după cum prevede 
legea, familia respectivă va primi, 
în loc de 60 de lei, doar 18 lei. Dacă 
elevul depăşeşte 20 de absenţe, 
atunci părinţii nu mai primesc in-
demnizaţia, aceasta fiind sistată, 
tot timp de trei luni. 

La sfârşitul fiecărui semestru, 
inspectoratele şcolare au obligaţia 
să transmită la Agenţiile Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale situaţia 
privind absenţele nemotivate. O 
primă asemenea situaţie, aferentă 
semestrului al doilea de şcoală, va 
fi luată în calcul pentru plata alo-
caţiei de sprijin începând cu luna 
august 2011.   		

C.S.Carp

Scrisoare 
din Norvegia
Din învăţăturile 
lui Gheorghe 
Terescenco 
pentru fiica sa, 
Andreea

Andreea Terescenco, 
fiica sculptorului gălăţean 
despre care am scris în 
ziarul nostru de ieri, ne-a 
trimis din Norvegia câte-
va rânduri impresionante, 
după ce a citit articolul 
despre tatăl său: „Sunt 
foarte mândră de tata, e 
un caracter unic. Vorbeşte 
puţin şi face foarte mult. 
A muncit toată viaţa lui şi 
e de o sensibilitate aparte. 
Toate principiile pe care ni 
le-a insuflat, mie şi surorii 
mele, care este învăţătoa-
re la Bucureşti, ne clădesc 
viaţa. Tata e un rebel, un 
artist desăvârşit, dar un 
om corect şi cinstit. Când 
eram mică şi mergeam la 
el la atelier, îl găseam lu-
crând la vreo compoziţie şi 
îi spuneam sincer, în cuvin-
te simple de copil: “Tată, 
ce frumos!”, îi dădeau la-
crimile... Plângea pentru 
fiecare lucrare pe care i-o 
luau pentru Ceauşescu. 
Lucrările lui erau copiii 
lui. E cumplit să-i faci, să-i 
creşti şi să ţi-i ia cineva, şti-
ind că nu o să-i mai revezi 
niciodată. E un tată deose-
bit. Îl iubesc. Ceea ce mi-a 
marcat viaţa şi tiparul după 
care mi-am construit-o 
este acest îndemn al lui: 
“Să stăm drepţi în societa-
te” -  acesta e motivul pen-
tru care n-am avut parte 
de examene plătite, şpăgi 
date sau medalii cumpă-
rate. Tata ne-a lăsat să ne 
descurcăm singure. Şi bine 
a făcut. Mă simt bine când 
ştiu că realizările din viaţa 
mea sunt doar pe puterea 
mea, astfel ştiu cine sunt, 
cu adevărat şi nu am pro-
bleme de identificare”.

Andreea Terescenco 
a absolvit Liceul de Artă 
„D.Cuclin” din Galaţi, sec-
ţia Pian, apoi Facultatea 
de Muzică la Bucureşti şi 
este dirijor de cor într-un 
oraş din Norvegia, Sogn 
og Fjordane.

Angela Ribinciuc   

Peste 20.000 de persoane din 
judeţul Galaţi trebuie să ajungă, 
în următoarele trei zile lucră-
toare, la Serviciile de Asistenţă 
Socială din cadrul primăriilor. 
Motivul: refacerea dosarelor be-
neficiarilor, ca urmare a schim-
bării criteriilor de acordare a 
alocaţiei suplimentare pentru 

familiile monoparentale şi cele 
cu venituri mici. Problema este 
că normele metodologice de 
aplicare a Legii 277/2010, care 
prevede aceste modificări, au 
fost aprobate abia acum o săp-
tămână. Data-limită de refacere 
a dosarelor este 31 ianuarie 2011, 
în caz contrar familiile riscând să 

piardă alocaţia de susţinere afe-
rentă primei luni din an. 

Obligatoriu, o nouă cerere

Anul trecut, în judeţul Galaţi, au 
beneficiat de această alocaţie în 
jur de 23.000 de familii. Deoarece 
după noua legislaţie a scăzut pla-
fonul de acordare a ajutorului, de 
la 470 la 370 de lei venit pe mem-
bru de familie, cel mai probabil, 
vor fi ceva mai puţini beneficiari. 
Toţi aceştia au de adus la primării 
o serie de acte, până luni, 31 ianu-
arie, inclusiv. Ei trebuie să comple-
teze cererea de solicitare a acestui 
drept şi declaraţia pe propria răs-
pundere privind corectitudinea 
datelor prezentate. Mai au de adus 
acte doveditoare privind venitul 
realizat pe ultima lună (adeverinţă 
de venit, mandat poştal privind 
alocaţia de stat a copilului, cupon 
de pensie etc), dar şi o adeverinţă 
de la şcoala frecventată de copil. 
Olimpia Ralea, directoarea execu-

tivă a Agenţiei Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale (AJPS) Galaţi, ne-a 
precizat că beneficiarii care erau în 
plată nu mai trebuie să-şi actuali-
zeze dosarul privind veniturile, dar 
că este absolut necesar să comple-
teze noul formular de cerere. 

Dosarele se depun
la primării

Pentru că legea s-a schimbat 
în grabă, părinţii nu prea ştiu că 
pot rămâne fără alocaţia supli-
mentară pentru copii, cel puţin 
o lună, dacă nu-şi refac dosarele. 
Astfel, deşi în municipiul Galaţi 
sunt aproximativ 1800 de fami-
lii posibil beneficiare, ieri până 
la prânz, în prima zi de primire a 
noilor cereri, doar 30 de persoane 
s-au prezentat cu documentaţia 
la Biroul Serviciului de Asistenţă 
Socială, din sediul de pe str. 
Fraternităţii. 

În ciuda volumului enorm de 
cereri pe care urmează să le pre-

lucreze personalul din primării, 
reprezentanţii autorităţilor dau 
asigurări că vor ţine situaţia sub 
control. Directoarea Olimpia 
Ralea, de la AJPS, spune că primă-
riile din judeţ au toate documen-
tele necesare şi că beneficiarii îşi 
vor putea completa în timp util 
dosarele. „Deocamdată nu am 
avut avalanşă de oameni, dar, 
dacă vedem că nu putem face 
faţă, vom suplimenta punctele 
de lucru. Modelul de cerere care 
trebuie completat se găseşte la 
biroul nostru, dar încercăm să 
îl punem şi pe site-ul Primăriei. 
Chiar dacă depăşim termenul-
limită de 31 ianuarie, noi avem 
obligaţia să primim în continua-
re actele posibililor beneficiari”, 
ne-a declarat şi Viorica Palade, di-
rectoarea Serviciului Social de la 
Primăria Galaţi, precizând că do-
sarele se actualizează între orele 
9,00 – 16,00. 

Cristina S. Carp
Foto: B. Codrescu

Paradoxuri 
la ţeavă
Al naibii 
pauşal
] Căldura 
din sistemul de stat - 
calcul sau sfidare? 

La etajul întâi, cu două 
camere şi patru ţevi „de 
la stat” traversându-i 
casa, Manole Istrate, om 
cu centrală proprie, plă-
teşte mai mult căldura 
din sistemul centralizat 
decât vecinul de la etajul 
superior. Vecin de ase-
menea debranşat de la 
stat şi care are mai multe 
camere, şi prin urmare, 
mai multe ţevi. 

Responsabil pentru 
paradoxul de mai sus? 
Ordinul 343 din 2010 al 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice (ANRSC) 
şi factura calculată de 
Apaterm.

Altă 
„căldură din părţi”

Vă mai amintiţi de „căl-
dura din părţi? „Viaţa libe-
ră” continuă să scrie de
spre Ordinul 343 din 2010 
al Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice (ANRSC), 
care îi obligă pe proprie-
tarii de centrale termice 
să plătească căldura din 
sistemul centralizat. Iată 
cel mai nou caz, semnalat 
chiar de Manole Istrate, 
un gălăţean trăitor de 
paradoxuri.

„Locuiesc la un bloc 
de pe strada Domnească, 
la subsolul imobilului ne-
existând pierderi – ţevile 
au fost izolate conform 
STAS-ului. La noi în bloc, 
ISTA a inventariat insta-
laţia din subsol şi coloa-
nele din apartamente. 
Prin apartamentul meu 
trec două ţevi – prin bu-
cătărie (tur şi retur) şi alte 
două - prin baie (tot tur-
retur). Aceste ţevi sunt 
inestetice şi incomode”. 

Mai sus, 
mai multe ţevi, 
deci mai puţin 
de plată?!

Manole Istrate conti-
nuă: „Pentru consumul 
centralei, am plătit la 
gaze o factură de 190 
de lei. ISTA a făcut citirea 
pentru perioada 22 no-
iembrie – 24 decembrie 
2010, iar mie îmi revine să 
plătesc, la două camere, 
pentru ţevile care îmi trec 
prin casă, 38 de lei. Asta 
în timp ce vecinei mele 
care stă mai sus, la etajul 
al doilea, şi care are şi ea 
centrală, i-a venit o factu-
ră de 23 de lei. Precizez 
că vecina mea are trei 
camere şi şase ţevi care 
îi trec prin casă. Cum s-a 
făcut calculul? Consider 
Ordinul 343 aberant, ine-
chitabil, chiar hoţie şi un 
atentat la adresa dreptu-
lui de proprietate”. 

Ca Manole Istrate 
mai sunt mulţi. Oameni 
cu poveşti paradoxale. 
Oameni care nu înţeleg 
de ce trebuie să spună 
albului negru şi de ce 
trebuie să plătească pen-
tru căldura pe care nu o 
vor – că doar de-aia s-au 
debranşat şi şi-au montat 
(pe bani grei) centrale de 
apartament.

Elena Parapiru

În 27 ianuarie, Biserica noastră 
aminteşte şi cinsteşte Aducerea 
Moaştelor Sfântului Ioan Gură 
de Aur (354-407). Evenimentul 
se petrece după 31 de ani de la 
trecerea sa la cele veşnice, în 
438, la rugămintea Patriarhului 
Proclu care l-a convins pe 
Împăratul Teodosie al II-lea al 
Constantinopolului să aducă 
Moaştele Sfântului Ioan Gură de 
Aur de la Comane, în provincia 
Pont. 

Trimis în surghiun la Cucuz, 
Sfântul Ioan Gură de Aur a tre-
cut la cele veşnice la Comane, 
la 14 septembrie 407; cea care 
s-a răzbunat pe Sfânt a fost îm-
părăteasa Eudoxia, care a făcut 
acest gest cu acordul consortului 
- împăratul Arcadius.   „Slăvă Ţie, 
Doamne, pentru toate!”, acestea 
au fost ultimele cuvinte pe care 
Sfântul le-a rostit. 

După 31 de ani, urmaşul 
celor doi împăraţi, Teodosie 
al II-lea aprobă aducerea la 
Constantinopol a  Moaştelor 
Sfântului Ioan Hristostom, fapt 
care se întâmpla în anul 438. 

Sfintele Moaşte au fost în-
tâmpinate de creştinii din capi-
tala fostului Imperiu Bizantin cu 
lumânări aprinse şi cu lacrimi. 
Înşuşi Împăratul Teodosie al II-lea 
a îngenuncheat, a plâns şi a cerut 
iertare de la Sfântul Ioan Gură de 
Aur pentru păcatele părinţilor săi 
trupeşti...  „Iartă, Părinte, greşea-
la ce ţi s-a pricinuit ţie din invi-
die! Să nu mă consideri pe mine 
părtaş la păcatul maicii mele, ca 
să pătimesc întru fărădelegea 
părintească. Măcar că şi eu sunt 
fiul celei ce te-a alungat pe tine 
(Eudoxia), dar eu nu sunt vinovat 
în necazul ce ţi s-a făcut. Iartă 
greşeala ei, ca şi eu să fiu liber de 

mustrarea ce stă asupra ei. Tot 
pieptul meu îl plec la picioarele 
tale şi toată puterea mea o închin 
rugăciunii tale. Iartă pe aceea ce 
te-a mâhnit pe tine cu exilul, cea 
neînţeleaptă, căci ea s-a căit în-
tru ceea ce ţi-a pricinuit şi-ţi cere 
iertare, cu smerenie rugându-se 
ţie prin gura mea…” 

În anul 2009, la Constantinopol 
(actualul Istanbul), ne-am închi-
nat şi noi la Moaştele Sfântului 
Ioan Gură de Aur, aşezate la închi-
nare în Biserica „Sfântul Mucenic 
Gheorghe”, locaş care astăzi are 
statut de Biserică Patriarhală. 

Sfântul Ioan Gură de Aur este 
prăznuit şi pe 30 ianuarie, fi-
ind - alături de Sfântul Vasile cel 
Mare şi Sfântul Grigorie Teologul  
- unul dintre cei Trei Ierarhi ai 
Bisericii Dreptmăritoare.  

Maria Stanciu 

Cu ceva timp în urmă, 
stând de vorbă cu dom-
nul Ionel Hâncu, preşe-
dintele Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor din Galaţi, 
am aflat un fapt extraordinar: cea 
mai veche membră a CAR-ului, 
Dragomira Popa, va împlini anul 
acesta în septembrie frumoasa 
vârstă de 104 ani. Prin amabilita-
tea celor de la CAR, am aflat adre-
sa dumneaei şi am fost să îi facem 
o vizită. 

Într-o casă bătrânească, pe 
strada Crinului, am găsit-o pe tanti 
Dragomira în pat, înconjurată de 
cei dragi. Deşi are o vârstă respec-
tabilă, femeia este perfect lucidă, 
sănătoasă şi cu poftă de viaţă. Nu 
se mai poate ridica singură din 
pat, dar asta nu înseamnă că nu 
poate face glume sau nu poate 
povesti câte ceva din frumoasa şi 
îndelungata ei experienţă de via-
ţă. „Locuiesc aici de când aveam 
20 de ani. Soţul meu a fost poştaş. 
Eu nu am muncit niciodată, am 
avut grijă de casă. Am mai avut şi 
supărări, dar multe bucurii. Acum? 
Nu mă mai ţin puterile”, ne-a spus 
bătrâna. 

În cămăruţa mică, încălzită de 
sobă, tanti Dragomira se bucură 
de fiecare zi din viaţa ei. Nu este 
singură. O nepoată din partea 
surorii vine zilnic să îi facă de mân-
care, să o vadă şi să stea de vorbă 
cu ea. „Este ca şi mama mea. Tanti 
nu a avut copii, aşa că acum, la 
bătrâneţe, nepoţii şi fratele îi mai 
trec pragul. Fratele ei vine o dată 
la două zile şi îi aduce fructe, mici, 
sunt preferaţii ei, şi îngheţată. De 
cum intră pe uşă îl întreabă dacă 

i-a adus îngheţată. Zilnic îmi po-
vesteşte câte ceva din viaţa ei. Are 
o memorie fantastică. Îşi aduce 
aminte inclusiv de năzbâtiile pe 
care le făcea în copilărie”, ne-a 
spus nepoata doamnei Popa. 

Secretul longevităţii

Am întrebat-o pe tanti 
Dragomira dacă are vreun secret 
pentru longevitate. „Nu am niciun 
secret. Aşa a vrut Dumnezeu”, ne-a 
răspuns senin femeia. Nepoata 
însă ne-a mărturisit câte ceva din 
stilul de viaţă al mătuşii: „Nu a fă-
cut niciun exces şi a mâncat mereu 
sănătos. Au curte şi mereu au avut 
legume şi fructe proaspete. Nici 
acum nu stă fără fructe. A băut la 
aproape fiecare masă câte un de-
get de ţuică, iar după masă câte 
un şpriţ de vin. Probabil şi asta a 
ajutat-o. Este o femeie sănătoasă, 
pe care am luat-o cu noi în conce-
diu la mare şi la munte până acum 
vreo doi ani. Mereu i-a plăcut să se 
plimbe şi a avut parte de multe va-
canţe frumoase alături de unchiul 
meu. Şi să vă mai spun un secret. 
Nu a înghiţit şi nu înghite nicio 
pastilă. Îmi spunea de curând că 
nu a ştiut niciodată ce e aia durere 
de cap”. 

De altfel, auzindu-ne, tanti 
Dragomira a intervenit şi a întă-
rit spusele nepoatei: nu o doare 
nimic, aşa că nu are motive să ia 
pastile! 

Drămuirea banilor

Tanti Dragomira este membră 
la CAR din 1966. Anul acesta se 

fac 45 de ani, o viaţă de om, de 
când gălăţeanca plăteşte contri-
buţie la Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor. Deşi are un fond 
de contribuţie destul de mare, 
Dragomira Popa nu a luat nicio-
dată vreun împrumut de la CAR. 
„Nu s-a împrumutat niciodată 
de la nimeni. Mereu ne-a spus 

că trebuie să se descurce cu ba-
nii pe care îi are. Şi s-a descurcat 
minunat, ba i-a mai ajutat şi pe 
alţii. Mereu a avut un ban pus 
deoparte pentru zile negre”, 
ne-a mai povestit nepoata fe-
meii.

Oricine şi-ar dori să aibă o 
viaţă precum cea a Dragomirei 

Popa, o femeie care încă mai 
are putere să zâmbească, este 
sănătoasă şi senină, cu oameni 
dragi alături după mai bine de 
un secol de viaţă. Îi mulţumim 
Dragomirei Popa pentru faptul 
că ne-a primit şi pe noi în casa ei 
şi pentru că ne-a arătat cum se 
zâmbeşte la … 104 ani. 

 „Ţigări vreţi?”
Basarabeni cu obiceiuri vechi

Maria C., de 18 ani, din Republica Moldova, vindea ţigări Plugarul, fără 
a le putea justifica provenienţa. Fata a fost sancţionată cu avertisment 
scris, fiindu-i confiscate 19 pachete de ţigări.

Elena Parapiru

Nu este simplu
Constănţean, ca la el acasă

Viorel M., de 24 ani, din Constanţa, staţiona cu Skoda pe banda 
întâi de circulaţie a străzii Brăilei, îngreunând traficul rutier. Poliţistul 
local l-a amendat cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Pe Anghel Saligny
Veselie mare

Gălăţenii Vasile P., de 34 
ani, şi Cristinel I., de 40 ani, 
tulburau liniştea publică 
pe strada Anghel Saligny, 
în faţa Spitalului „Sfântul 
Ioan”. Cei doi au fost amen-
daţi cu câte 200 de lei.

Elena Parapiru

Poveşti de viaţă

Cum să zâmbeşti la 104 ani

Beneficiarii au de completat alte dosare

Birocraţie cu noile alocaţii de sprijin

Exemplu de calcul 

Banii, absenţele 
şi nota la purtare

Astăzi, 27 ianuarie

Aducerea Moaştelor  
Sfântului Ioan Gură de Aur
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Viitor de aur 
oraşul 
nostru are 
Proiecte 
pentru Galaţi 
[ Printre proiectele 
propuse a se realiza 
în acest an se află 
construcţia de bazine 
de înot, de parcări 
şi de locuinţe ANL  

În ciuda disponibili-
tăţilor financiare reduse 
din acest an ale bugetu-
lui local, primarul muni-
cipiului Galaţi are parcă 
mai multe obiective ca 
oricând. În afară de as-
faltarea tuturor străzilor 
pe care s-au desfăşurat 
lucrări de extindere/
modernizare la reţelele 
de apă şi canalizare, prin 
proiectul ISPA, edilul 
mai are şi alte planuri: 
construcţia de bazine 
de înot, de apartamente 
ANL, de locuri de joa-
că pentru copii, parcări 
şi câte şi mai câte! „În 
acest an se vor moder-
niza Grădina Publică, 
Parcul Rizer şi Parcul de 
la Selgros, lucrări care, 
fiind finanţate de UE, nu 
vor dura mai mult de un 
an… Apoi, intenţionăm 
să amenajăm  o seră de 
flori şi un atelier de croi
torie la Centrul Medico-
Social de la Pechea, căci 
bolnavilor de acolo le-ar 
veni mai uşor să aibă 
preocupări… Pentru 
acest lucru s-a depus 
deja un proiect. Domnul 
Ciumacenco se va ocu-
pa în acest an de ame-
najarea a 20 de locuri de 
joacă. Cât priveşte Baia 
Comunală şi Complexul 
Multifuncţional, ele vor 
fi finalizate în martie. 
Intenţionăm să mai ame-
najăm un bazin de înot, 
acoperit, la C.E.T.A.T.E. 
[Centrul turistic si de 
agrement pentru ti-
neri   în Euroregiunea 
«Dunărea de Jos» Galaţi 
– Cahul]”, a enume-
rat, recent, câteva din 
obiectivele pe acest 
an primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae. Acesta 
a continuat să enumere 
lucrările pe care intenţi-
onează să le facă în oraş: 
„O parcare de TIR-uri 
în afara oraşului, spre 
Brateş, după care vom 
începe şi cu amenaja-
rea de parcări în oraş… 
Vom începe şi lucrările 
de consolidare a malului 
Dunării şi la digurile de 
apărare de la Dunăre. 
În domeniul locuinţelor, 
vrem să mai construim 
minim 200 de locuinţe 
ANL, însă pentru asta 
trebuie să convingem 
factorii de decizie de la 
Bucureşti, pe doamna 
Udrea…”. Şi nu în ulti-
mul rând, consolidarea 
Sălii Sporturilor, pe care, 
recent, deputatul PDL 
de Galaţi Mircea Toader 
şi-a asumat-o ca pe o 
reuşită personală. „Să 
o facă domnul Toader, 
nu mă deranjează, atât 
timp cât obţine banii 
de la doamna Udrea, e 
în regulă”, a comentat 
primarul, amintind că, 
totuşi, de la Compania 
Naţională de Investiţii, 
Galaţiul ar mai fi tre-
buit să primească  încă 
de anul trecut fonduri 
pentru alte două ba-
zine de înot – în zona 
Complexului sportiv 
Siderurgistul.

Maria Măndiţă              

Pe adresa redacţiei ne-a 
sosit o scrisoare semnată de 
doamna Valerica Manolache 
„în numele tuturor pietonilor 
din zona Galaţi”, aşa cum sin-
gură a scris. Gălăţeanca insis-
tă că semaforul, amenajat pe 
strada Domnească, la intrarea 
în parcarea Praktiker (la inter-
secţia străzilor Domnească cu 
Cezar), să funcţioneze normal, 
nu doar să rămână pe „galben 
intermitent” cum se întâmplă 
acum. Precizând că în zonă s-au 
înregistrat mai multe accidente 
de circulaţie şi că pe acolo trec 
strada multe persoane în vârstă, 
dar şi copii, care merg la şcoală, 
doamna Valerica cere Primăriei 
să pună în funcţiune semaforul. 

Totuşi, întrebând la Primărie, 
am aflat de ce semaforul nu 

funcţionează  în mod normal. 
„Fluxul de pietoni nu este atât de 

mare încât să impună punerea 
în funcţiune a semaforului. Asta 

ar însemna ca pe Domnească 
să se producă o aglomeraţie în 
trafic. Din discuţiile comisiei de 
siguranţa circulaţiei şi cu Poliţia 
Rutieră, s-a ajuns la concluzia 
că, deocamdată, nu se justifică 
punerea în funcţiune a semafo-
rului”, am aflat de la purtătoarea  
de cuvânt a Primăriei, Nicoleta 
Manole.

Sigur, explicaţiile s-au dat. Şi 
este drept că, poate, nu circu-
lă prea mulţi pietoni pe acolo. 
Însă unul din motive ar putea 
fi şi faptul că  vorbim, totuşi, şi 
despre Campusul universitar, în 
care studenţii traversează  stra-
da, pe oriunde, nu doar pe la 
trecerile de pietoni.  Şi ar mai fi 
ceva de spus: dacă autorităţile 
acestui oraş au decis că punerea 
în funcţiune a semaforului nu se 

justifică, la ce s-a mai amplasat 
unul acolo? De amorul artei?, 
căci din scrisoarea doamnei 
Valerica Manolache am aflat că 
semaforul s-a montat şi după 
multe cereri în acest sens către 
Primărie. Totuşi, de la „binevo-
itori” am aflat că semaforul nu 
a fost o lucrare a Primăriei, ci a 
magazinului Praktiker, investi-
ţia, o dată făcută, fiind transfera-
tă Primăriei, aşa cum s-a întâm-
plat şi în cazul semaforului de 
la Kauflandul din Micro 40… Şi, 
probabil pe principiul „calul de 
dar nu se caută la dinţi”, Primăria 
a preluat în administrare sema-
foarele, pe care, însă, nu le pune 
„deocamdată” şi în funcţiune…  

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană            

Copiii necăjiţi din familiile 
aflate în dificultate, mamele bă-
tute şi fugite sau alungate de 
acasă cu pruncii în braţe, bă-
trânii rămaşi singuri şi săraci pe 
lume, persoanele cu dizabilităţi 
au la dispoziţie aproximativ 15 
aşezăminte sociale sau centre de 
zi unde li se întinde o mână de 
ajutor. Consiliul Local a dat mâna 
cu 14 ONG-uri pentru a le susţine 
activitatea umanitară în folosul a 
peste 600 de suflete. În 2011, deşi 
bugetul e tot mai strâmtorat, nu 

mai puţin de 1.538.300 de lei sunt 
puşi la dispoziţia fundaţiilor pen-
tru servicii sociale. Privilegiate 
se pot considera aşezămintele 
episcopiei, care vor beneficia de 
cele mai consistente finanţări. 
Iată unde pot găsi ajutor gălăţe-
nii aflaţi  în nevoie.

Mâncare de 6 lei pe zi

Cantina de Ajutor Social va 
hrăni pe lângă familiile în dificul-
tate şi 180 de copii aflaţi în grija 

a trei fundaţii: “Inimă de Copil”, 
“Familia” şi “Împreună”. Tot de 
la Cantina de Ajutor Social vor 
mânca şi cele zece persoane care 
îşi vor găsi adăpost la Centrul 
Comunitar pentru Victimele 
Violenţei în Familie. Alocaţia de 
hrană pentru aceste suflete lovi-
te de soartă este destul de mică: 
6 lei pe zi de persoană pentru 
copii în dificultate din centrele 
de zi, 8,3 lei pe zi pentru copiii 
victime ale violenţei în familie, 
cu vârsta cuprinsă între 4-18 ani 
şi 8,3 lei pe zi pentru mamele 
asistate.

Subvenţii modeste

Pentru cei 50 de copii de la 
Centrul de zi „Împreună” fun-
daţia cu acelaşi nume va pri-
mi 66.500 de lei în anul 2011. 
Fundaţia “Familia” va beneficia 
de o subvenţie de 75.000 de lei 
pentru Centrul comunitar dedi-
cat victimelor violenţei în familie 
şi 62.500 de lei pentru Centrul 
de zi pentru copiii în dificulta-
te. Doar 50.000 de lei reprezin-
tă alocarea financiară pentru 
“Centrul de zi pentru copii din 
familii în dificultate” al Fundaţiei 
“Inimă de Copil”, frecventat lu-
nar de un număr mediu de 90 de 
persoane.  

Alianţa Romilor va beneficia 
de 25.000 de lei pentru servici-
ile de asistenţă socială oferite la 
Centrul de Sprijin Social pentru 
Romi, pentru un număr lunar me-
diu de 50 de persoane. Fundaţia 
“Cuvântul Întrupat” are grijă de 
40 de suflete la Centrul de zi pen-
tru copiii aflaţi în dificultate „La 
Vale” şi va primi o subvenţie de 
42.300 de lei. La Centrul Maternal 
al Asociaţiei “Nova 2002” îşi vor 
găsi adăpost 15 mame cu copii 
şi femei însărcinate, subvenţia 
fiind în acest caz de 79.000 de 
lei. Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap “Sporting Club” pune 
lunar la dispoziţia a o sută de per-
soane  Centrul de Zi şi Sănătate 
“Acces pentru toţi”, un centru de 
recuperare, reabilitare, incluziu-
ne socială pentru persoanele cu 
handicap fizic şi asociat din mu-
nicipiul Galaţi. Subvenţia aloca-
tă de CL este în limita sumei de 
72.000 de lei.

Alocări mai consistente

130.000 de lei este suma ma-
ximă de care va beneficia pentru 
proiectul său, menit să ajute 40 de 
persoane, Asociaţia Filantropică 
“Sf. Antonie Cel Mare”. Pentru 
Centrul Multifuncţional de 
Servicii Sociale “Speranţa” cu un 

număr lunar mediu de 60 persoa-
ne asistate, Asociaţia Filantropică 
Creştin-Ortodoxă “Sf. Vasile Cel 
Mare” primeşte de la Consiliul 
Local 250.000 de lei. Aceeaşi aso-
ciaţie are prevăzut în buget pen-
tru “Centrul Rezidenţial de Fete” 
(cu un număr lunar mediu de 30 
de persoane asistate) o subven-
ţie de 200.000 de lei. Aleşii locali 
au repartizat 126.000 lei, pentru 
susţinerea costurilor de funcţi-
onare a “Centrului de zi pentru 
copii” al Parohiei Sf. Spiridon.

Ajutor pentru vârstnici

Nu au fost uitaţi nici vârst-
nicii. Consiliul Local a prevă-
zut 100.000 de lei Fundaţiei 
de Sprijin a Vârstnicilor Galaţi. 
Aceeaşi sumă a fost repartizată 
şi Fundaţiei “Nursing Comunitar” 
Galaţi. Aleşii au decis că suma 
de 160.000 lei este necesară 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos-
Parohia Pogorârea Sf. Duh pen-
tru Centrul multifuncţional de 
servicii sociale „Speranţa pentru 
vârsta a III-a”. 

Să sperăm că aceste sume îşi 
vor atinge scopul şi vor face mai 
uşoară şi mai frumoasă viaţa ce-
lor peste 600 de suflete aflate în 
nevoie. 

Text şi foto: Anca Melinte

Pentru cine nu ştie încă, în 
cartierul ANL Dimitrie Cantemir 
există cinci blocuri noi (aproxi-
mativ 100 apartamente) care, 
deşi par finalizate, nu sunt date 
în folosinţă. Asta, în ciuda zeci-
lor de tineri care aşteaptă să se 
mute, cu repartiţiile în buzunare. 
Pe hârtie însă, sau, mai exact, pe 
site-ul oficial al ANL, lucrurile 
stau bine: în municipiul Galaţi, în 
perioada 2001-2009 au fost reali-
zate, în total, 732 de apartamente 
ANL, care sunt şi folosite în acest 
moment. Vorbim despre 127 de 
apartamente în Micro 13B, 152 în 
Micro 17, 206 la Gara CFR şi 247 
în cartierul Dimitrie Cantemir. 
Tot aici însă, pe site-ul ANL mai 
apar alte 96 de apartamente 
(etapa 1.1.C) care se regăsesc în 
cele 100 finalizate, dar nedate în 
folosinţă. Autorităţile locale se 
feresc să facă prea multe comen-
tarii şi sunt neconsecvente în de-
claraţii. La sfârşitul anului trecut, 
aflam de la Primărie că ultimele 
lucrări (racorduri) vor fi făcute în 
noiembrie. Crăciunul şi Anul Nou 

au trecut, dar blocurile sunt tot 
nelocuite. 

Recent, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a mai încercat o 
explicaţie: „Nu s-au finalizat lu-
crările la reţelele de gaze natu-
rale şi energie electrică”. Şi de 
ce anume nu se realizează acele 
lucrări? „Sunt anumite probleme 
cu autorizaţiile de construcţie”, 
a punctat vicele. Totuşi, de la di-
rectorul Electrica, Iulian Aramă, 
nu ni s-a confirmat această ex-
plicaţie. Directorul a spus că nu 
sunt probleme cu autorizaţiile 
şi că lucrările care au mai rămas 
de făcut se vor finaliza în cel mai 
scurt timp. 

L-am întrebat şi pe primarul 
Dumitru Nicolae de ce nu se dau 
o dată în folosinţă locuinţele? 
„Sunt ceva probleme cu autori-
zaţiile pentru racord”, a răspuns 
edilul, cu multă greutate, expli-
cându-şi zgârcenia în declaraţii 
prin faptul că „subiectul este de-
licat şi nu vreau să stârnesc alte 
discuţii”. Alte discuţii, evident, cu 
preşedintele CJ Brăila, Gheorghe 

Bunea Stancu.  Dumitru Nicolae 
a mai spus, totuşi, că urmează să 
se întâlnească cu preşedintele CJ 
Brăila, pentru a rezolva şi această 
problemă. 

Rămâne de văzut dacă orgo-
liile locale vor trece pe planul 

doi, în locul interesului general 
faţă de această zonă (Galaţi – 
Brăila), cu potenţial nu doar lo-
cativ. Scepticismul este destul de 
mare, având în vedere că tinerii 
anelişti din cartier pot deja să îşi 
obţină buletine cu mutaţia pe 

Galaţi, dar şi faptul că – se pare 
– instanţa de judecată a decis ca 
de acum înainte, construcţiile 
din cartierul Dimitrie Cantemir 
să primească autorizaţii de con-
strucţie din partea municipiului 
Galaţi. 

Banii
sau… sediul! 
Primăria, 
bună 
de plată 
pentru sediul 
central   
] Lunar, numai 
pentru sediul 
administrativ, 
Primăria plăteşte 
15.852,15 lei, 
însă administraţia 
locală mai are 
şi alte chirii 
de achitat  

„Plătim chirie pentru 
Starea Civilă [restitui-
tă Comunităţii Elene], 
plătim chirie pentru 
Maternitate, plătim chi-
rie pentru Liceul Cuza 
[restituite Comunităţii 
Evreieşti], plătim chirie 
pentru Azilul de Bătrâni, 
de pe Războieni,  plă-
tim chirie şi pentru se-
diul Primăriei… Acesta 
este rezultatul retroce-
dărilor!”, a comentat, 
nemulţumit, primarul 
Dumitru Nicolae, re-
ferindu-se la faptul că 
majoritatea spaţiilor 
administraţiei s-a pier-
dut, fiind restituite soli-
citanţilor, în baza legilor 
retrocedării. 

Pentru sediul 
Primăriei, deja s-a sta-
bilit o chirie, a mai spus 
primarul, fără să dea o 
sumă. „Contractul se re-
înnoieşte la fiecare şase 
luni. Dar, cât plătim pe 
clădire, atâta plătim şi 
pe parcul de alături, 
căci este tot al lor”, a 
mai spus primarul, re-
ferindu-se la chiria pe 
care municipalitatea o 
va plăti familiei Macri, 
până când birourile îşi 
vor găsi un alt sediu, 
termen estimat de pri-
mar la doi ani. Potrivit 
datelor furnizate de di-
rectoarea economică a 
Primăriei municipiului 
Galaţi, Doina Stamate, 
conform contractului 
de închiriere încheiat, 
lunar, administraţia 
publică locală plăteş-
te 15.852,15 lei, pentru 
clădire şi teren. Chiria a 
fost stabilită potrivit HG 
1886/2006, la 2 lei/mp. 
Dacă Primăria munici-
piului Galaţi va rămâne, 
timp de doi ani, chiriaşă 
a familie Macri, iar ter-
menii contractului de 
închiriere nu se vor mo-
difica, ar însemna că, în 
final, Primăria va plăti 
380.451,6 lei, adică trei 
miliarde şi opt sute de 
milioane de lei vechi.  

     
Maria Măndiţă 

O sută de apartamente stau nelocuite de luni de zile 

Mister în cartierul Siret 
[ Deşi blocurile par finalizate, nimeni nu s-a mutat acolo [ Autorităţile locale se feresc de comentarii 

[ În acest timp, tinerii, cu repartiţii în buzunare, stau pe unde apucă 

Asistenţă socială cu sprijinul nostru

1,5 milioane de lei pentru nevoiaşii Galaţiului

Mai bine să avem şi să nu funcţioneze, decât să nu avem deloc?!  

Povestea unui semafor inutil  

Aproximativ 100 de apartamente aşteaptă să fie date în folosinţă
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Ultra

pune mâna şi învaţă din cărţi
nu pe dinafară nu pe de rost nu cu graba
uită‑te în jur 
vezi că faci umbră pământului degeaba

nu trebuie să fii raskolnikov
nici mâşkin nici haiduc nici moromete
nici don quijote
nici să te dai cu capul de perete

Aurel Manole este, din 2006, 
preşedintele Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici. La fi‑
nal de mandat, domnul Manole 
are câteva motive de mulţumire: 
„Deşi trecem printr‑o perioadă 

grea pentru artă, am reuşit să 
schimbăm instalaţia electrică şi 
cea de căldură la Galeria «Nicolae 
Mantu» şi la sediul unde funcţio‑
nează fostul magazin al Fondului 
Plastic, am mobilat spaţiile şi 

Cronică de carte
O istorie 
a Cadrilaterului
[„Ţara uitată. 
Cadrilaterul în timpul 
administraţiei româneşti 
1913 ‑ 1940”, 
de Cătălin Negoiţă

„Doar castelul de la Balcic 
rămâne ca o pecete  a unui 
timp trecut, de care aproa‑
pe nimeni nu‑şi mai amin‑
teşte. Aproape nimeni…” 
– acesta este finalul cărţii lui 
Cătălin Negoiţă, „Ţara uitată. 
Cadrilaterul în timpul ad‑
ministraţiei româneşti 1913 
– 1940”, un  volum de 540 
de pagini, care tratează in‑
terdisciplinar şi dintr‑o per‑
spectivă pe cât de modernă, 
pe atât de curajoasă o temă 
cândva tabu,  una dintre cele 
mai controversate capitole 
din istoria României – apar‑
tenenţa Dobrogei de Sud.  
Abordarea actuală a unei ast‑
fel de probleme trecute voit 
într‑o tăcere premeditată în 
perioada comunistă n‑a fost 
uşoară „datorită informaţiei 
extrem de fragmentare pe 
care o deţineam”, spune au‑
torul. 

Tocmai această penurie 
de informaţie a determinat 
o laborioasă şi sistematică 
„scotocire” în toate sursele 
documentare, pornind de 
la puţinele referinţe istorice 
sistematice şi ajungând la 
statisticile şi, nu în ultimul 
rând, presa  vremii. 

Dar nu ceea ce găseşte  în 
hăţişul documentelor este 
cu adevărat important la 
Cătălin Negoiţă, ci modul în 
care sintetizează şi valorifică 
informaţia primară în argu‑
mentarea tezelor sale perti‑
nente, lipsite de prejudecăţi 
şi îndrăzneţe, totodată, con‑
forme cu realitatea istorică 
obiectivă şi cu adevărul is‑
toric. 

Este, de fapt, ceea ce îi 
determină, de altfel, pe cu‑
noscuţii istorici Dumitru 
Şandru, Gheorghe Buzatu şi 
Mihai Iacobescu să‑şi titreze 
intervenţiile lor din prefeţele 
cărţii, în ordine, „O realizare 
meritorie”, „O veritabilă con‑
tribuţie ştiinţifică” şi „O sinte‑
ză bine documentată şi un 
act de curaj”.

Sistemul de abordare este 
clasic, Cătălin Negoiţă îm‑
părţindu‑şi materia discursu‑
lui în zece capitole ordonate 
cronologic, ceea ce face ca 
simpla lor transcriere să cre‑
ioneze reperele esenţiale ale 
problemei în sine: Al cui este, 
de fapt, Cadrilaterul? Iată‑le: 
„Ce este Cadrilaterul?”, 
„Cadrilater ‑ o istorie zbuciu‑
mată”, „Partajarea Dobrogei 
în 1878”, „Campania militară 
a României în Bulgaria – 1913. 
Încorporarea Cadrilaterului 
în statul român”, „Cadrilaterul 
în perioada 1913 – 1916”,  
„Cadrilaterul în timpul pri‑
mului război mondial”, 
„Evoluţia Cadrilaterului în 
perioada interbelică”, „Co
munism şi iredentism în 
Cadrilater”, „Aromânii şi miş‑
carea legionară” şi „Cedarea 
Cadrilaterului”.   Acesta fiind 
„scenariul”, urmează pune‑
rea în scenă a tot ceea ce  
s‑a întâmplat remarcabil în 
Dobrogea de Sud, sau par‑
tea de sud a teritoriului cu‑
prins între Dunăre şi Marea 
Neagră, acest disputat când‑
va româno‑bulgar Cadrilater, 
astăzi o infimă parte din 
Uniunea Europeană… Dacă 
analiza ar fi fost pur istorică, 
n‑am avea de‑a face decât 
cu o desfăşurare cronologică 
constatativă şi rece, dar mo‑
dul în care Cătălin Negoiţă 
– istoric, sociolog şi jurnalist 
– îmbină perspectivele în 
valorificarea şi sintetizarea 
evenimentelor oferă citito‑
rului o viziune unitară, coe‑
rentă, atractivă, convingă‑
toare şi emoţională în acelaşi 
timp, conturând o „poveste” 
care începe cu legenda lui 
Dobrovici şi care se termină 
cu, aşa cum arătam la înce‑
put, acea inefabilă şi nevino‑
vată nostalgie a Balcicului, 
acolo unde a bătut odinioară 
pentru România o inimă de 
regină…

Ion Manea

Maestrul Nicolae Spirescu şi 
istoricul Paul Păltănea vor fi evo‑
caţi, astăzi, la Salonul literar de la 
Biblioteca „V.A. Urechia”. Un oma‑
giu în memoria celor două perso‑
nalităţi gălăţene vor aduce pictorul 
Gheorghe Andreescu, vicepreşe‑
dinte al Uniunii Artiştilor Plastici, 
filiala Galaţi, şi, respectiv, profeso‑
rul Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie. Tot 
la manifestarea literar‑artistică din 

această săptămână vor fi lansate 
două volume, ambele apărute anul 
trecut la Editura Eikon din Cluj: „Voci 
în vacarm ‑ un dialog cu Monica 
Lovinescu şi Virgil Ierunca” (post‑
faţa aparţine lui Liviu Antonesei), 
de Vasile Gogea, şi „De la Eliade la 
Culianu”, de Dorin David.  Salonul 
literar găzduit de Sala „Mihai 
Eminescu” a bibliotecii gălăţene în‑
cepe, ca de obicei, la ora 17,00.

C.S.Carp

Propuneri 
ale cititorilor 
Busturi de 
personalităţi 
gălăţene

Ca urmare a articolului 
intitulat „Sub semnătura 
mea nu se va dărâma nimic”, 
publicat în „Viaţa liberă” pe 
21 ianuarie 2011, în care con‑
semnam propunerea direc‑
torului Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Patrimoniu 
Naţional, Cătălin Negoiţă, 
de a realiza la Galaţi, anul 
acesta, un bust al lui Iosif 
Ivanovici şi unul al lui Ionel 
Teodoreanu, am primit la 
redacţie un comentariu in‑
teresant, semnat Ciprian:  

„Bustul lui Ionel 
Teodoreanu la Galaţi? N‑ar fi 
mai bine, domnule Negoiţă, 
să faceţi bustul lui Nicolae 
Mantu, al lui Dimitrie Cuclin, 
Constantin Ressu (fost pri‑
mar în patru rânduri, depu‑
tat de Covurlui, sub adminis‑
traţia căruia s‑au plantat teii 
pe strada Domnească), al 
lui Mihai Dăscălescu, Vasile 
Onuţ, Nicolae Spirescu, 
Camil Ressu? Sunt atâtea 
personalităţi legate direct 
de Galaţi, care merită sa fie 
cinstite şi prin monumente, 
încât poate că ar fi cazul să 
vă mai gândiţi la priorităţi. Vă 
mai dau şi alte nume de per‑
sonalităţi: actriţa Fani Tardini 
(ce bine ar sta bustul său în 
faţa teatrului ce‑i poartă nu‑
mele), medicul şi savantul 
Constantin Levaditti, unul 
dintre fondatorii inframicro‑
biologiei, economistul Virgil 
N. Madgearu, matematicia‑
nul Victor Vâlcovici, creato‑
rul hidrodinamicii şi al ae‑
rodinamicii româneşti mo‑
derne, agronomul Agricola 
Cardaş, arheologul Vasile 
Canarache, poetul Ioan S. 
Neniţescu etc. Ar trebui să 
revizuiţi şi site‑ul instituţiei 
cu monumentele postate. 
E posibil să prezentaţi foto‑
grafii atât de urâte, cu mo‑
numente deteriorate sau 
cu înscrisuri pe ele? Ca să nu 
mai vorbim de informaţiile 
referitoare la ele! Succes în 
ceea ce vreţi să faceţi!”.

Cătălin Negoiţă ne‑a de‑
clarat: „Îi mulţumesc dom‑
nului Ciprian pentru suges‑
tii, ele sunt binevenite. De 
asemenea, îl aştept oricând 
la sediul Direcţiei pentru 
Cultură, la bloc Mioriţa 
(pe strada Gării colţ cu 
Domnească), să dialogăm 
pe temele propuse. Aş vrea 
ca gălăţenii să ştie că sunt 
deschis oricăror idei bune şi 
argumentate, care pot folo‑
si Galaţiului”.

În ceea ce ne priveşte, 
vom continua să scriem 
despre astfel de lucruri pen‑
tru că, iată, dialogul pe teme 
culturale este benefic.

Angela Ribinciuc 

F lorin Piersic s‑a născut 
la 27 ianuarie 1936, la 
Cluj, în familia medi‑

cului veterinar, originar din 
Bucovina, Ştefan Piersic, mama 
sa fiind fiică de preot. La vâr‑
sta de 21 de ani (1957) absolvă 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografie din Bucureşti. 
Anul 1957 este acela în care 
Florin Piersic îşi începe cariera 
de actor, atât în teatru, cât şi în 
film. Este anul când a devenit 
actor al Teatrului Naţional din 
Bucureşti şi cel în care debutea‑
ză în film („Ciulinii Bărăganului”, 
cu care a participat la Festivalul 
de la Cannes).

Actor de teatru

În teatru, Florin Piersic a 
avut peste şaptezeci de roluri, 
acoperind o largă galerie de 
personaje, de la cele de come‑
die la cele de dramă, fiind la 
fel de veridic în orice ipostază. 
Iată doar câteva dintre succe‑
sele sale şi ale partenerilor săi: 
„Heidelbergul de altădată”, 
care a însemnat un uriaş succes 
al Naţionalului, al lui Piersic şi al 
frumoasei şi talentatei actriţe 
Ilinca Tomoroveanu, dar în ace‑
laşi timp şi al regizorului  Victor 
Moldovan; „Oameni şi şoareci”, 

de John Steinbeck, în regia lui 
Alexandru Finţi; în piesa lui 
Tennesse Wiliams, „Dulcea pa‑
săre a tinereţii”, s‑a bucurat, 
de asemenea, de mare succes, 
alături de Carmen Stănescu şi 
George Calboreanu; În „Zbor 
deasupra unui cuib de cuci”, 
face un rol de neuitat, inter‑
pretând rolul mut al indianului; 
piesele „Logodnicele aterizea‑
ză la Paris” şi „Strada care urcă 
la cer” l‑au solicitat într‑o dublă 
ipostază: de actor şi regizor. 

În septembrie 2007, are loc 
premiera piesei scrise de fran‑
cezul Eric Assous, „Străini în 
noapte”, în care Florin Piersic 
joacă alături de Emilia Popescu, 
spectacolul având reprezenta‑
ţii la Opera Română Bucureşti, 
traversând, de asemenea, în ur‑
mătorii trei ani, întreg teritoriul 
ţării (spectacol prezentat şi la 
Galaţi). Este piesa ce aduce în 
atenţia publicului doi mari ac‑
tori care îşi interpretează rolu‑
rile cu talent şi un umor neega‑
lat, spectacolele jucându‑se de 
fiecare dată cu casa închisă.

Actor de film

După debutul în pelicula 
„Ciulinii Bărăganului” (1957), ca‑
riera sa a cunoscut o ascensiune 

fulminantă, după ce a interpre‑
tat rolul titular din filmul „De‑aş 
fi Harap Alb”, în anul 1965, în re‑
gia lui Ion Popescu‑Gopo. Însă 
rolul prin care s‑a evidenţiat a 
fost Mărgelatul, acest personaj 
fiind, poate, unul dintre cele 
mai îndrăgite din cinemato‑
grafia românească. Rolurile pe 
care le‑a interpretat, au fost de 
o mare diversitate, solicitân‑
du‑i talentul actoricesc. De‑a 
lungul timpului a jucat în peste 
cincizeci de filme; din bogata 
sa filmografie amintim doar: 
„Haiducii lui Şaptecai” (1970, re‑
gia D. Cocea), „Aventuri la Marea 
Neagră” (1972, regia S. Stiopol), 
„Războiul de Independenţă” 
(1977, regia D. Năstase, S. 
Nicolaescu, G. Vitanidis – seri‑
al TV), „Drumul oaselor” (1980, 
regia D. Năstase), „Trandafirul 
galben” (1982, regia D. Năstase), 
„Colierul de turcoaze” (1985, 
regia G. Vitanidis), „În fiecare 
zi mi‑e dor de tine” (1987, re‑
gia G. Vitanidis),  „Fix alert”,  
„Eminescu versus Eminen” (am‑
bele 2005, regia Florin Piersic 
Jr.), scurtmetrajul „Rating” 
(2007, regia Sorin Misiariantu), 
alături de actorul Ioan Isaiu. A 
jucat şi în telenovela „Lacrimi 
de iubire” (2005). Apariţia în 
două dintre episoadele teleno‑

100 de fotografii, chiar şi nuduri
Salonul de iarnă al artiştilor fotografi

Mâine, la ora 18,00, la Sala Nicolae Mantu a Galeriilor de Artă va 
avea loc vernisajul Salonului de iarnă al artiştilor fotografi gălăţeni. 
Membrii Fotoclubului „Dunărea de Jos”  vor prezenta 100 de lucrări 
pe temă generală ‑ macrofotografii, peisaje, portrete, eseuri. „Chiar 
dacă este un salon de iarnă, lucrările expuse nu sunt toate de se‑
zon, în sensul că vor fi expuse chiar şi nuduri”, ne‑a declarat Nicolaie 
Sburlan, preşedintele Fotoclubului. 

A.R.

Florin Piersic ‑ la 75 de ani

„Actorul care poate 
să joace orice”

Apariţiile lui Florin Piersic la televiziune fac au-
dienţă; emisiunea „Piersic Show”, în care actorul, 
cu personalitatea sa fermecătoare şi plină de căl-
dură, aminteşte cu generozitate şi recunoştinţă de 
profesorii săi, de colegii cu care a jucat, a rămas 
în inimile telespectatorilor.

Florin Piersic şi fiul său Florin Piersic Jr. au 
fost protagoniştii spotului video al ediţiei 2010 a 
Festivalului Internaţional Film Transilvania (TIFF), 
la Cluj‑Napoca, realizat de Radu Muntean. Spotul a 
fost filmat la Cinema „Republica”, care, după în-
cheierea TIFF, se numeşte „Cinema Florin Piersic”.  

velei a crescut ratingul acesteia 
şi, astfel, regizorul s‑a văzut ne‑
voit să inventeze un rol în care 
să apară din nou Florin Piersic.

Dotat cu un fizic şi cu talent 
de excepţie, Florin Piersic este 
iubit de public şi de regizori, 
pentru care a fost întotdeau‑
na „actorul care poate să joace 
orice”.

La mulţi ani, Florin Piersic!       
V.G.

Din colecţia “Sfaturi populare”

nici să tai frunze la câini
şi să crezi că dumnezeu are grijă de toate
nu mai forţa uşi deschise
şi nu mai bate mai ales nu mai bate

uită‑te în jur şi nu spune că nu ai timp
că nu ai vreme sau nu ştiu ce nu ai
pune mâna şi învaţă din cărţi 
de la furnici de la păsări de la cai

Etc 
(ş.a.m.d.)

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia”

Astăzi, Salonul 
„Axis Libri”

 Plasticienii gălăţeni nu se lasă

Ce au în comun Mecanica şi Arta 
le‑am dotat cu aparatura nece‑
sară, am igienizat şi modernizat 
simezele. Personal, am căutat să 
cresc popularitatea colegilor mei 
artişti plastici, invitându‑i în emi‑
siunea „Clubul artelor”, pe care o 
realizez la un post local de televi‑
ziune, întocmind astfel şi o bază 
de date pe care o putem folosi 
în anii următori. Ţin să le mul‑
ţumesc, atât colegilor mei din 
conducerea filialei, cât şi tuturor 
membrilor Filialei Galaţi a UAP 
pentru sprijinul pe care mi l‑au 
acordat în toţi anii, cu ajutorul 
lor am făcut lucruri frumoase”, 
spune preşedintele.

Şase decenii 
de  la primul cenaclu 
al plasticienilor 

„Anul acesta se împlinesc şase 
decenii de la înfiinţarea primului  
cenaclu  al artiştilor plastici pro‑
fesionişti din Galaţi. Intenţionăm 
să solicităm Primăriei să ne spri‑
jine în refacerea structurii ate‑
lierelor din Ţiglina I, în prezent 
degradate şi, totodată, reînnoim 
rugămintea de a ni se acorda alte 

spaţii pentru ateliere, care ne‑au 
fost promise în repetate rânduri. 
De asemenea, dorim să înfiinţăm 
cea de‑a doua galerie de artă, şti‑
ut fiind că spaţiul sălii Mantu este 
prea mic pentru cei 31 de mem‑
bri ai Filialei Galaţi a UAP: am 
împărţit spaţiul din Domnească 
nr.19, unde funcţionează maga‑
zinul şi intenţionăm să amena‑
jăm acolo Galeria mică a filialei 
plasticienilor gălăţeni, unde vor 
expune în principal tinerii care 
pot fi astfel cunoscuţi mai bine”, 
declară Aurel Manole.  

Spaţii culturale 
la Facultatea de Mecanică

„Recent, am primit invitaţia să 
demarăm, cu ajutorul Fundaţiei 
Nicolae Mantu, cu sprijinul 
Primăriei Municipiului, dar şi al 
Universităţii «Dunărea de Jos», 
un proiect de estetizare a unor 
spaţii din cadrul Facultăţii de 
Mecanică:  este vorba despre 
holul de la intrarea în corpul D al 
facultăţii, unde se află picturile 
lui Sabin Bălaşa – un hol nefolo‑
sit, care ar putea deveni o sală de 

expunere permanentă, destina‑
tă studenţilor şi nu numai lor.  De 
asemenea,  intenţionăm să creăm 
şi un alt spaţiu cultural, de data 
aceasta deschis, în curtea interi‑
oară corpului vechi al Facultăţi de 
Mecanică, acel parc fabulos prin 
dimensiune şi posibilităţi de ex‑
ploatare. Vom iniţia, începând de 
anul acesta, o tabără de sculptu‑
ră şi de artă decorativă, ale cărei 
lucrări să rămână în acel spaţiu. 
Astfel îl putem transforma în‑
tr‑un spaţiu de agrement, în care 
studenţii, dar şi alţi iubitori de 
artă să se regăsească. Cred că o 
mână de artişti bine intenţionaţi, 
designeri, esteticieni ar putea să 
facă din acea curte interioară un 
spaţiu cultural plăcut.  Am găsit 
înţelegere la decanul facultăţii, 
domnul Cătălin Fetecău, şi cred 
că dumnealui, alături de dom‑
nul Voicu, de la Primărie, cel care 
ne‑a ajutat foarte mult în ultimii 
ani, mă vor susţine astfel încât 
aceste proiecte să fie duse la bun 
sfârşit”, conchide Aurel Manole.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Un volum 
de 540 de 

pagini scris 
de Cătălin 
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

România 
a învins clar 
Turcia! 

POLO. Naţionala Româ­
niei a învins, în bazinul de la 
Izvorani, cu scorul de 10-4, 
selecţionata Turciei, în cel 
de-al treilea meci contând 
pentru Grupa a II-a a pre­
liminariilor Ligii Mondiale. 
În primele două meciuri 
din grupă, România a în­
registrat o victorie (8-7, în 
deplasare, cu Rusia) şi o 
înfrângere (6-15, pe teren 
propriu, cu Muntenegru). 
Numai prima clasată în gru­
pă obţine “biletele” pentru 
turneul final.  România mai 
are de disputat meciurile 
retur din Grupa a II-a, după 
următorul program: cu 
Rusia, pe teren propriu (22 
februarie), cu Muntenegru, 
în deplasare (22 martie) şi 
cu Turcia, în deplasare (19 
aprilie). “În această com­
petiţie, ne-a mai rămas să 
câştigăm următorul meci 
cu Rusia, iar apoi vom mer­
ge la Muntenegru, unde ne 
aşteaptă o misiune aproape 
imposibilă”, a spus Cosmin 
Radu, căpitanul României.

HANDBAL. Echipa naţio­
nală de handbal masculin a 
Franţei va întâlni reprezen­
tativa Suediei, iar selecţio­
nata Danemarcei va juca îm­
potriva formaţiei Spaniei în 
semifinalele Campionatului 
Mondial, meciurile fiind 
programate vineri. Finalele 
pentru medaliile de bronz şi 
cele de aur vor avea loc du­
minică, în ultima zi a CM din 
Suedia. Echipele clasate pe 
locurile II-VII s-au calificat 
în turneele preolimpice JO 
2012, în timp ce campioana 
mondială va obţine direct 
calificarea pentru competi­
ţia de la Londra.

TENIS. Jucătoarea belgi­
ană Kim Clijsters - favorita 
numărul trei - s-a calificat, 
pentru a şasea oară în carie­
ră, în semifinale la Australian 
Open. Kim Clijsters a învins-o 
pe poloneza Agnieszka 
Radwanska (favorita 12), cu 
scorul de 6-3, 7-6 (7/4). În 
semifinale, Clijsters va juca 
în compania rusoaicei Vera 
Zvonareva, în vârstă de 26 
de ani, care a trecut de Petra 
Kvitova (Cehia, numărul 25), 
cu scorul de 6-2, 6-4. 

BUCURIE. Fostul campi­
on mondial la box profesi­
onist, Mike Tyson, a deve­
nit tată pentru a opta oară, 
după ce soţia sa, Lakiha 
Spicer, a născut un băieţel 
“perfect sănătos”. Cei doi 
mai au o fetiţă, Milan, în vâr­
stă de doi ani.  Fostul campi­
on mondial mai are alţi cinci 
copii: Rayna, Amir, Mikey, 
Miguel şi D’Mato. Vestea 
naşterii celui de-al optulea 
copil a venit la 18 luni după 
moartea tragică a fetiţei lui 
Tyson, Exodus, în vârstă de 
patru ani, care a fost găsit 
strangulată cu un cablu. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Federaţia de specialitate a stabi­
lit locul de desfăşurare al turneului 
final al „Cupei României” la hochei 
pe gheaţă, printre cei care au cerut 
organizarea aflându-se şi Clubul 
Dunărea Galaţi.  Cele patru echipe 
calificate: Sport Club Miercurea 
Ciuc, Steaua Bucureşti, Dunărea 
Galaţi şi Fenestela  Braşov îşi vor 
disputa trofeul sâmbătă şi dumi­
nică (29 şi 30 ianuarie) pe moder­
nul Patinoar „Olimpic” din Braşov.  
Sâmbătă se vor juca, în ordine, me­

ciurile   Miercurea Ciuc - Dunărea 
(ora 15,00) şi, de la ora 19,00, Braşov 
- Steaua. Duminică, de la orele 15,00  
şi 19,00, se vor disputa finala mică 
(între învinsele din ziua precedentă), 
respectiv, finala mare. 

Ca şi  anul trecut, S.C. Murfatlar va 
asigura premiile acestui ultim act al 
competiţiei naţionale: echipa câşti­
gătoare va oprimi un cec în valoare 
de 20.000 lei, finalistă - 10.000, locul 
III - 5.000, iar locul IV - 3.000 lei.

Gh. A.

Campion 
naţional 
universitar 
la 5000 m 
marş

[ Studentul Cristian 
Florin Duda (Universitatea 
„Dunărea de Jos’’ Galaţi)  a 
devenit campion naţional 
universitar     de atletism, 
câştigând proba de 5.000 
m marş la Concursul 
Naţional Indoor de la 
Bacău, cu timpul de 23 
minute, 21 secunde şi 34 
sutimi. Colegii săi - Ionuţ 
Mihai şi George Genove 
Narovici - au sosit pe lo­
curile   II şi IV. Iată şi alte 
rezultate obţinute de 
către studenţii gălăţeni 
antrenaţi de Veronica 
Budileanu Marinescu şi 
Fiţa Lovin: Valentin Laţcan 
- 7 secunde, 76 sutimi la 
60 m plat şi Marian Caliof 
- 8.70 la 60 m garduri.

[ Braşoveanul 
Zoltan Kelemen s-a cla­
sat pe locul IV după 
programul liber al con­
cursului masculuin de la 
Campionatele Europene 
de patinaj artistic de la 
Berna (Elveţia). Kelemen 
este antrenat de fosta 
glorie sportivă gălăţea­
nă, Cornel Gheorghe, 
cel care a obţinut cea 
mai bună clasare româ­
nească la un  Campionat 
Mondial - locul IX, în 
1993, la Praga.

[ Ieri-seară, la Sala 
„Siderurgistul” s-a dis­
putat un meci restanţă 
din turul Campionatului 
Naţional de volei cade­
te. Echipa locală ACSV 
Donaris a primit vizi­
ta focşănencelor de la 
L.P.S. Aflate într-o bună 
dispoziţie de joc, elevele 
antrenorului Nelu Ivanov 
s-au impus în trei seturi: 
3-0 (12, 21, 17). 

În urma acestui suc­
ces, gălăţencele au urcat 
pe locul întâi în Seria B – 
cu 9 puncte, secondate 
de CSS Galaţi – 8 puncte. 

Învingătoarele au ju­
cat în formula: Florina 
Alexandru (Corina 
Vasilie), Ioana Stoica, 
Andra Streşină, Iuliana 
Cazamir, Irina Chiscop, 
Cristina Iacob - Iulia 
David (libero).

Următoarea etapă 
este programată la 6 fe­
bruarie, când CSS Galaţi 
va juca la CSS Buzău, iar 
Donaris va sta (Seria B 
este alcătuită din cinci 
echipe, în fiecare rundă 
stă câte una). 

[ În vederea comple­
tării grupelor de începă­
tori şi pentru depistarea 
unor sportivi de perspec­
tivă, CSS Tecuci organi­
zează acţiuni de selecţie 
la lupte libere (antrenor 
Dumitru Gheţu): băieţi 
de 10-14 ani, zilnic, de 
luni până vineri, la sala 
de lupte, între orele 18.00 
şi 21.00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu  

Cu câteva zile în urmă, selecţi­
onatele de futsal ale României şi 
Croaţiei s-au întâlnit (în două ora­
şe din Croaţia) într-o dublă partidă 
internaţională. Meciurile au avut 
caracter de verificare în vederea 
calificări la Campionatul European 
de futsal, de anul viitor, din Croaţia.

Turneul de calificare va avea 
loc la Tg. Mureş, în zilele de 24, 25 
şi 27 februarie, la care vor lua par­
te selecţionatele Cehiei, Norvegiei, 
Slovaciei şi României. Din lotul ţării 
noastre fac parte şi doi gălăţeni: 
Marian Şotârcă şi Viorel Cojoc.

Revenind la meciurile din 
Croaţia, primul a fost adjudecat de 
„tricolorii” noştri, la scorul de 4-1 
(unul dintre goluri avându-l ca au­
tor pe Şotârcă), iar în cel de-al doi­
lea s-au impus gazdele, cu scorul 
de 4-2.

Reamintim că în urmă cu două 
săptămâni România întrecuse 
Bulgaria, în deplasare, cu scorul de 
3-2 şi 9-4.

[ În vederea reluării Ligii 
Naţionale, jucătorii de la United 
Galaţi au susţinut încă două me­
ciuri de verificare. După ce în we­
ekendul trecut gălăţenii se impu­
seseră cu 5-2, pe teren propriu, în 
confruntarea cu CSM Focşani, ieri 
seară cele două echipe s-au întâl­
nit în oraşul de pe Milcov. De data 
aceasta rezultatul a fost egal 4-4, 
golurile gălăţenilor fiind înscrise de 
Grecu - 2, Cojoc şi Dănăilă.

[ Competiţia naţională de fu­
tsal se va relua în acest weekend. 
United va juca în deplasare, cu 
Inter Teliu Braşov, luni, 31 ianuarie, 
ora 15,00.

Gh. Arsenie 

[ Comisia de Soluţionare a 
Litigiilor din cadrul LPF a amânat 
pentru săptămâna viitoare 
judecarea cazurilor fotbaliştilor 
Universităţii Craiova, Valerică 
Găman, Ştefan Bărboianu, Valentin 
Iliev şi Emil Gargorov, care au depus 
memorii pentru a deveni jucători 
liberi de contract. Pe de altă parte, 
finanţatorul oltenilor, Adrian 
Mititelu, a declarat că mijlocaşul 
Dorel Stoica se va alătura lotului 
în cantonamentul din Antalya, 
el fiind învoit pentru a-şi susţine 
examenele la facultate. Jucătorii 
Valerică Găman şi Ştefan Bărboianu 
au fugit din cantonamentul 
Universităţii Craiova de la Govora. 
Finanţatorul Clubului Universitatea 
Craiova, Adrian Mititelu, a declarat 
că cei doi jucători au fost “furaţi” 
de Victor Piţurcă, fostul manager 

general al grupării.
[ Liga Profesionistă de Fotbal a 

depus un memoriu la Comisia de 
Disciplină împotriva finanţatorului 
Clubului Universitatea Craiova, 
Adrian Mititelu, pentru declaraţiile 
făcute de acesta la adresa 
conducerii LPF. Conform site-ului 
oficial al LPF, memoriul împotriva 
lui Adrian Mititelu se va judeca în 
cadrul şedinţei din 9 februarie (ora 
17.00) a Comisiei de Disciplină. 
Finanţatorul Clubului Universitatea 
Craiova a avut zilele trecute un 
conflict verbal cu preşedintele 
Dumitru Dragomir în cadrul unei 
emisiuni televizate. El l-a acuzat pe 
oficialul LPF că se antepronunţă în 
cazul plecării jucătorilor Valerică 
Găman şi Ştefan Bărboianu din 
cantonamentul formaţiei oltene. 

[ Curtea de Apel Iaşi a anulat 

cererea formulată de jucătorul 
echipei FC Vaslui, Nemanja 
Jovanovici, prin care solicita 
anularea dispoziţiei Biroului de 
Imigrări Vaslui, care a dispus 
revenirea acestuia în Serbia. 
Cererea atacantului a fost anulată 
pe motiv că nu a fost timbrată. 
Reprezentanţii Biroului de Imigrări 
Vaslui au constatat, la data de 15 
decembrie 2010, că permisul de 
şedere al jucătorului a expirat şi 
că acesta a stat ilegal în România 
vreme de 84 de zile. Din acest 
motiv, lui Jovanovici i s-a aplicat o 
amendă de 800 de lei şi i s-a interzis 
întoarcerea în România vreme de 
şase luni. Fotbalistul a precizat în 
cererea adresată instanţei că vina 
pentru situaţia în care s-a ajuns 
aparţine Clubului FC Vaslui.

M. Chiriliuc 

Aproape 34.000 de persoane şi-
au manifestat, în scris, interesul de a 
deveni ambasadori ai London-2012, 
pentru Jocurile Olimpice de vară de 
anul viitor, biroul primarului Londrei 
înregistrând o listă de 33.722 cereri 
pentru cele 8.000 de locuri, câte 
vor fi ocupate după interviurile ce 
vor avea loc între aprilie şi iulie, anul 
acesta. Ambasadorii vor întâmpina 
oaspeţii, urmând să fie ghizi în 
timpul Jocurilor Olimpice. Ei vor 

răspunde la întrebările vizitatorilor 
şi le vor arăta drumul spre ecranele 
de televiziune uriaşe unde pot fi 
văzute întrecerile olimpice, din 
centrul Londrei.  Primarul Londrei, 
Boris Johnson, a declarat că nu este 
‘’deloc surprins că atât de mulţi 
londonezi sunt onoraţi de această 
oportunitate <<o dată în viaţă>> 
de a-şi reprezenta marele lor oraş 
către vizitatorii din 2012”.

M.C.

[ Mijlocaşul Adrian Piţ, 
transferat în această iarnă de 
la Universitatea Cluj la Kazar 
Lankaran, a declarat, ieri, că se 
simte bine la formaţia azeră, acolo 
unde în total sunt zece români. 
“Mă simt foarte bine aici, suntem 
vreo zece români în total, astfel 
că acomodarea nu e dificilă deloc. 
Avem şi antrenor român (n.r. - 
Mircea Rednic), cu care lucrăm 
foarte bine. Una peste alta sunt 
mulţumit”, a declarat mijlocaşul în 
vârstă de 27 de ani. 

[ Fundaşul echipei FC Porto, 
Cristian Săpunaru, a fost 
convocat la naţionala României, 
care participă, în perioada 3-10 
februarie la Turneul „Cyprus Cup”, 
a anunţat presa portugheză. În 
Cipru, naţionala României va 
juca, la 8 februarie, cu Ucraina. În 
aceeaşi zi, naţionala Ciprului va 

juca împotriva echipei similare a 
Suediei. A doua zi, la 9 februarie, 
câştigătoarele şi, respectiv, 
învinsele vor juca între ele, pentru 
stabilirea clasamentului.

[ Fostul internaţional italian 
Giancarlo Antognoni a declarat 
că atacantul român Adrian Mutu 
ar trebui reprimit în lotul echipei 
Fiorentina. “Echipa trece printr-
un moment dificil. Lipsesc câţiva 
jucători importanţi, precum Jovetici 
şi Mutu. Problema românului 
este una spinoasă dar sper să se 
termine cu bine. Ţinând cont că 
singurul atacant cu experienţă este 
Gilardino, Mutu ar trebui reprimit în 
lot”, a spus Antognoni.

[ Atacantul togolez al echipei 
Manchester City, Emmanuel 
Adebayor, va fi împrumutat 
la Real Madrid până la vară, a 
anunţat clubul madrilen.  “Real 

Madrid şi Manchester City au 
încheiat un acord care prevede 
împrumutul jucătorului până la 
finalul sezonului”, se arată într-
un comunicat al Realului, în care 
se menţionează că madrilenii îşi 
rezervă o opţiune unilaterală de 
cumpărare la finalul perioadei de 
împrumut. 

[ Internaţionalul olandez 
Mark van Bommel a recunoscut, 
în presa germană, că a plecat de la 
Bayern Munchen la AC Milan din 
cauza antrenorului bavarezilor, 
compatriotul său Louis van Gaal. 
“Toată lumea ştia ce urma să se 
întâmple, nu puteam să stau şi 
să aştept. Nu vroiam să plec, dar 
lucrurile s-au schimbat din punct 
de vedere sportiv şi trebuia să 
acţionez”, a declarat Van Bommel.

M. Chiriliuc 

Stadionul 
„Ancora”
Damen vinde, 
Oţelul cumpără 

Acţionarii Şantierului Na­
val Damen Galaţi vor vota, în­
tr-o adunare care va avea loc 
la data de 25 februarie, vân­
zarea Stadionului „Ancora” 
către Clubul de Fotbal Oţelul 
Galaţi. 

“Acţionarii vor vota apro­
barea vânzării Complexului 
Sportiv „Ancora”, aflat în pro­
prietatea Şantierului Naval 
Damen Galaţi, constând în 
teren cu suprafaţa totală de 
15.814 metri pătraţi şi apro­
barea cesionării dreptului 
litigios cu privire la suprafaţa 
de 1.928 metri pătraţi, iden­
tificat în interiorul incintei 
complexului sportiv, solici­
tat spre restituire de foştii 
proprietari”, se arată într-un 
comunicat al Companiei 
Damen Galaţi. 

M.C. 

Explozie pentru retur

Ca să nu-i prindă nimeni în 
sezonul de primăvară, roş-alb-
albaştrii au lucrat ieri dimineaţă 
la capitolul „explozie”, Dorinel 
Munteanu şi preparatorul fizic 
Ionel Tămăşanu pregătindu-le 
hamuri elastice. „Haideţi, căluţii 
mei!”, i-a încurajat Neamţul pe 
bidiviii care conduc la pas Liga I 
de fotbal. Doi câte doi - Paraschiv 
cu Pena, Viglianti cu Sălăgeanu, 
Giurgiu cu Sârghi, Neagu cu Râpă 
şi Punoševac cu Filip - s-au tras unul 
pe celălalt pe o pantă curăţată de 
zăpadă cu ajutorul unei lame. Deşi 
s-a lucrat foarte mult pe partea 
fizică în cantonamentul din Poiană, 
jucătorii gălăţeni manifestă în 
continuare o capacitate de efort 
ieşită din comun. „Măi, băieţi, parcă 
sunteţi la începutul pregătirilor, 
bravo!”, i-a lăudat Munti în timp 
ce admira aburii care ieşeau din 
armăsarii săi.    

„Cum nu-i las pe băieţi 
la cafea?”

După ce un cotidian central a 
titrat pe prima pagină că Dorinel a 

înfiinţat la Oţelul un mic Alcatraz, 
interzicându-le fotbaliştilor să 
zăbovească la o cafea în holul 
hotelului, fostul internaţional le-a 
luat la întrebări pe chelneriţe. 
„Unde aţi văzut că nu-i las pe 
băieţi la cafea? Ne pârâţi la ziare? 
Măcar să le ziceţi lucruri reale”, le-a 
muştruluit în glumă antrenorul 
liderului care, după masa de 
seară, le permite sportivilor să şi 
părăsească stabilimentul de patru 
stele în care sunt cazaţi. Dacă unii 
preferă să se plimbe câteva sute de 
metri prin staţiune, alţii dau o fugă 
până la cel mai apropiat chioşc 
pentru covrigi, biscuiţi sau diverse 
obiecte de igienă personală.  

Munti - cu tablele, 
Borbely - cu pietrele

Divertismentul de după cină 
al roş-alb-albaştrilor se traduce 
prin table şi rummy. La puluri şi 
zaruri printre campioni se numără 
Dorinel şi antrenorul de portari 
Relu Călugăru (organizatorul de 
competiţii Laurenţiu Magearu şi 
Gabi Câşleanu, şoferul autocarului, 
sunt buni „încasatori”), în timp 
ce jocul de societate bazat pe 

plăcuţele din piatră îi captivează 
pe Viglianti (spune că a învăţat 
jocul doar de câteva luni), Ilie, 
Borbely, Filip şi alţii. Printre cei 

mai buni la masă se numără 
Csaba Borbely şi Silviu Ilie, dar, ca 
şi la fotbal, „niciun meci nu este 
dinainte jucat”. Mâine dimineaţă, 

delegaţia „oţelară” îşi va lua rămas 
bun de la cantonamentul montan, 
formaţia locală urmând să plece la 
finele săptămânii viitoare în Cipru.

Floruţ a părăsit cantonamentul
Mijlocaşul dreapta Alin Floruţ - venit în această iarnă la Oţelul - a părăsit ieri-dimineaţă cantonamentul 

din Poiana Braşov al liderului Ligii I. Tânărul de 20 de ani resimte dureri la genunchiul operat anul trecut 
şi a plecat la un control de specialitate. Şi Silviu Ilie are unele probleme, el antrenându-se individual în 
ultimele două zile după ce a suferit o inflamare a unui tendon. Astăzi, internaţionalul de 23 de ani ar putea 
relua pregătirile alături de colegii săi.

Dănuţ Lungu

Paraschiv (primul din dreapta) îl trage pe Pena, iar sârbul Punosevac 
(primul din stânga) este târât de Filip

FOTBAL CORESPONDENŢĂ DIN POIANA BRAŞOV
Tehnicianul Oţelului a pus hamurile pe elevii săi

Armăsarii lui Dorinel
] Cantonamentul de la peste o mie de metri altitudine este 
pe final, dar antrenamentele fizice nu slăbesc în intensitate 
] Ieri dimineaţă, Dorinel Munteanu şi-a alergat jucătorii 
ca pe o herghelie de bidivii, înhămându-i cu nişte cordele 
de cauciuc

Adrian Mititelu, „târât” 
prin toate comisiile

Adrian Mititelu Mitică Dragomir

 

Colonie românească! 
FOTBAL INTERNAŢIONAL					               În Azerbaidjan

FUTSAL 

„Tricolorii” - victorie 
şi înfrângere

] România a dispus de Croaţia cu 4-1 şi a pierdut 
cu scorul de 2-4 în cel de-al doilea meci

Oraşul de la Poalele Tâmpei va găzdui  

Turneul final 
al „Cupei României”

Ambasadorii 
Jocurilor OlimpiceAR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Întâlniri pe fir

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (004200/
NC-232834)

• Elveţian, milionar, 56/180/80, crede 
în coincidenţă şi crede ca prin ajuto-
rul acestui anunţ să-şi găsească soţia, 
o tânără atractivă (18-24 ani), care să 
vorbească puţin engleza, germana 
sau franceza. 

Asta poate fi şansa vieţii tale. Te aş-
teaptă o viaţă luxoasă -casă pen-
thouse, Rolls-Royce, Ferrari, Harley, 
Offshoryacht. Interese? Te rog tri-
mite câteva rânduri cu o fotografie 
recentă la adresa: ALFARING AG, 
POSTFACH 1926 / 8048 ZÜRICH / 
Elveţia sau bz@alfaring.ch. (006635/
NC-296626)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Spitalul de Obstetrică Ginecologie 
Brăila, cu sediul în Brăila, bdul 
Independenţei nr. 251 angajează 2 
medici primari sau specialişti în speci-
alitatea Obstetrică Ginecologie. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la se-
cretariatul unităţii zilnic, între orele 
8,00-15,00, tel. 0239618964. (0110202/
NC-296296)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (005220/
NC-296521)
• Lanţ night club Braşov angajează 
dansatoare -animatoare şi maseuză. 
Oferim salariu 500-2500 euro +cazare. 
0748862404. (0110216/NC-296622)
• SC angajează pentru lucrări în stră-
inătate, în domeniul naval şi indus-
trial, sablatori, vopsitori, pistolari, 
izolatori, tâmplari navali, tinichigii, 
lăcătuşi, constructori navali, sudori, 
tubulatori, ingineri coordonatori. Tel. 
0728856398, 0372765813. (0110164/
NC-296623)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (006684/NC-296633)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0110167/NC-296721)
• SC angajează şoferi maxi-taxi. 
0742963327, 0758073377. (006743/
NC-296723)
• Angajez şofer maxi-taxi, pentru 
traseul 60. 0740300650. (006745/
NC-296737)
• Angajez coafeză, manichiuristă 
(construcţii). 0745362964. (005266/
NC-296756)
• Angajez barmaniţă, bar Micro 19. 
0754324730. (005266/NC-296757)
• Angajăm persoane care au lucrat în 
Şantierul Naval ca ingineri electronişti, 
electricieni şi electromecanici. Se exe-
cută montaj, cablaj pupitre şi tablo-
uri de comandă, motoare electrice şi 
hidraulice, instalaţii sanitare, sisteme 
aerisire şi mobilier pe iahturi şi şalupe. 
Cunoscători limba italiană. Tel. contact 
0744922814 şi 0268283721, după ora 
17,00 sau e-mail: costel.bratila@yahoo.
com. (0110220/NC-296763)
• Angajăm bucătar, lucrător comercial 
bar. 0756806412. (006753/NC-296764)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0745347625. (0110229/NC-296768)
• Angajăm agent vânzări în dome-
niul tâmplărie PVC. Condiţii: posesor 
permis cat. B. Aşteptăm CV-uri în str. 
Combinatului nr. 7, tel. 0236458768, 
0728222764. (0110171/NC-296780)
• Studio videochat angajează modele 
cu sau fără experienţă. Se oferă bo-
nus la angajare 100 dolari. Contact 
0749044016, 0768809566. (005288/
NC-296789)
• Societate comercială angajează se-
cretară cu cunoştinţe PC şi limba en-
gleză. CV la fax 0236334101 sau e-mail 
topmeatfood@yahoo.com. (01/11/
bc/42/NC-296794)
• Recrutăm personal pentru colabo-
rare /consultant asigurări. CV la adre-
sa officedestine.galati@gmail.com., 
0236413388. (0110222/NC-296804)
• Agenţie de organizare nunţi angajea-
ză florăreasă. 0745486388. (0110230/
NC-296869)
• Societate comercială angajăm 
morari. Tel. 0744642145. (0110231/
NC-296876)
• Agenţia de turism Florin F. Travel cau-
tă urgent persoană având cunoştinţe 
avansate de limba germană. Relaţii la 
tel. 0752650508. (0110175/NC-296943)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0110177/NC-296965)
• SC angajăm aeromodelist (pilot). 
0751137844. (006818/NC-296991)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
Brăila angajează barman -prepara-
tor şi ospătari. Preselecţia va avea 
loc joi, 27.01.2011, ora 14,00. Relaţii 
la tel. 0747101012. (01/11/ext/97m/
NC-297022)
• Lounge Bar Maximus Brăila anga-
jează bucătar, barmani -preparatori 
şi ospătari cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0745655175. (01/11/ext/99m/
NC-297023)
• Angajez vânzătoare. 0755508135. 
(006835/NC-297036)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu carte 
de muncă, salariul 900 lei net. Relaţii 
la chioşcul din staţia bus Potcoava de 
Aur. (006847/NC-297055)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel.: 
0744770026. (01/11/cs/11/NC-297115)
• Angajez bucătar -ospătar, femeie 
de serviciu. 0728860351. (006858/
NC-297126)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
Micro 19. Tel. 0742234223. (005195/
NC-297134)
• Angajăm agenţi vânzare spaţiu 
publicitar. backiano@yahoo.com. 
0722198924. (005382/NC-297137)
• Angajez recepţioner sală culturism 
şi fitness. Relaţii la tel. 0742061103. 
(006861/NC-297154)
• Societate de distribuţie produse 
medicale angajează distribuitor, nu 
necesită experienţă, permis conduce-
re categoria B. 0748158716. (0110244/
NC-297155)
• Angajez vânzătoare la depozit 
mobilă. Tel. 0756217521. (005388/
NC-297157)

• SC angajează inginer chimie alimen-
tară cu experienţă, responsabil HACCP 
ISO 2200. Relaţii la 0758258282. 
(0110246/NC-297170)
• Caut modelatoare covrigi, expe-
rienţă. Tel. 0754722728. (006872/
NC-297176)
• Angajez coafeză cu experienţă. Sunaţi 
la 0751304281. (006871/NC-297177)
• Angajăm barman -ospătar calificat, 
cu experienţă. Interviul ora 17,30, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine Janmari. (005403/
NC-297197)
• SC angajează operatoare jocuri elec-
tronice. Tel. 0746828439. (005419/
NC-297224)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI ŞI 
SUDOR-TĂIETOR CU ATESTAT VALABIL. 
TELEFON: 0236334220, 0742086848. 
(1110/cs/49/NC-297251)
• Angajăm shaormist cu experienţă, 
în Brăila. Tel. 0744789073. (005425/
NC-297257)
• Salon Babilon situat vizavi de 
Potcoava oferă spre închiriere post 
pentru manichiuristă gel-acril, utilat 
cu tot ce este nevoie. Angajez ma-
nichiuristă cu experienţă în gel şi 
acril. Telefon 0746265551. (0111505/
NC-297275)
• Night Club "HAREM" angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex Capitol, Ţiglina I, anga-
jează persoană pentru întreţine-
re şi curăţenie. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 (01/11/
cs/63/NC-296426)

• Clinică veterinară modernă, cu do-
tări de excepţie, angajează medici 
veterinari, tehnicieni veterinari, 
personal cu experienţă cosmetică 
medicală. Informaţii la 0749222236. 
(0110197/NC-296632)
• SIRISO GROUP SRL angajează con-
fecţioneri - maşinişti conf. textile, 
program de lucru în două schim-
buri. Se oferă salarizare avanta-
joasă, condiţii de muncă superi-
oare, transport gratuit. Cerinţe 
obligatorii: experienţă şi seriozi-
tate. Pentru informaţii apelaţi de 
luni până vineri între orele 08 -17 
: gratuit TELVERDE 0800800710 , 
0336802043, 0741228883, sau la 
sediul B-dul Falezei 1 (trecere bac). 
(01/11/cs/52/NC-296900)
• Angajez ospătar. Tel. 0722578034. 
(006805/NC-296931)
• Magazin îmbrăcăminte angajează 
asistentă vânzări part-time. CV-
urile se pot depune la sediul Urban 
Fusion, vizavi de Spitalul Judeţean 
sau la urbanfusion@mail.com, 
0747342440. (0110239/NC-297017)
• Pare complicat, dar este sim-
plu! Tu îţi limitezi câştigurile! Dă 
drumul fanteziei pe chat. Nu ştii 
cum? Telefonează la 0755340825. 
(006838/NC-297043)
• Bar New York angajează barman 
cu experienţă. Tel. 0746756514. 
(0110189/NC-297160)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0110201/
NC-287430)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria 
auto şi petrolieră, menajere, în-
grijire bătrâni şi copii, zootehnie, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 
0758300040 (01/11/cs/01/
NC-293030)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Angajez coafeză cu experien-
ţă, Lusia´s Cosmetic. 0721412678. 
(006587/NC-296244)

• Angajăm bucătărese, ospătăriţe 
cu salariu 1000-1800 lei. CV şi in-
terviul 12,00-13,00, la restaurantul 
Corabia Piraţilor din str. Traian nr. 
6. (006787/NC-296897)

• Recrutăm modele videochat, 
câştiguri nelimitate, seriozitate, 
aparatură nouă. Tel. 0755340825. 
(006836/NC-297042)

• Studio videochat Galaţi anga-
jează modele, salariu 600-4000 
euro. Tel. 0757804933. (006846/
NC-297046)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă. Tel. 
0721239512, între orele 8,00-13,00. 
(0110182/NC-297079)

• ADA MOTORS COMPANY SRL 
- reprezentanţa Volkswagen şi 
Audi, angajează: Vânzători teren: 1 
Galaţi; 1 Brăila. Cerinţe: - experien-
ţă în vânzări; - disponibilitate teren; 
- cunoştinte de limba engleză. CV-
urile pot fi trimise la adresa: resur-
se.umane@adamotorscompany.
ro sau prin fax la nr. de tel.: 0236/ 
444 499 sau depuse personal la se-
diul nostru, de pe str. Brăilei nr 269, 
Galaţi. (11/10/cs/47/NC-297253)

• SC Anghel NG cu sediul în 
Şendreni -Galaţi angajează me-
canic utilaj (Fuchs), cu comenzi 
asemănătoare cu ale excavato-
rului. Se oferă: contract de mun-
că, transport asigurat din Galaţi 
în Şendreni şi retur. Se cer: seri-
ozitate maximă, responsabilita-
tea locului de muncă. Relaţii tel. 
0236826536 sau 0236820073. 
(01/11/bc/47/NC-296791)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere şi 
reparaţii mecanice parc auto for-
mat din camioane MAN, maşini 
Dacia şi diferite utilaje. Salariu 
motivant, contract de muncă, 
transport asigurat. Relaţii la 
tel. 0236820073. (01/11/bc/47/
NC-296792)

• Bella Casa angajează gestionar. 
Responsabilităţi: asigură gesti-
unea fizică a stocului de marfă; 
introduce marfa în stoc în baza 
documentelor de intrare; asigu-
ră mişcarea stocurilor; eliberea-
ză marfă către colaboratori şi 
clienţi. Beneficii: pachet salarial 
atractiv corelat cu rezultatele ob-
ţinute. CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288. (01/11/bc/55/NC-296650)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006751/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)

• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi ferestre. 0740852292. (005086/
NC-296104)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Echipă execută zugrăveli scări de 
bloc, zidării, tencuieli, gresie, faianţă. 
0747952318. (005150/NC-296325)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, rigips. 0744840400. 
(005150/NC-296326)
• Echipă execută amenajări interioare 
stucco, se pot vedea lucrări executate. 
0741597646. (005194/NC-296497)
• SC Tanagra Prest SRL execută: lucrări 
funerare din marmură, granit, mozaic 
simplu şi veneţian, amenajări int. şi 
ext., glafuri marmură şi granit, izola-
ţii int. şi ext., transport balast şi nisip. 
0743242360. (006656/NC-296501)
• Garduri forjate, grilaje metalice, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0110161/
NC-296509)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006731/NC-296740)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăvit, glafuri. 0754295509. (005254/
NC-296754)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
siguranţă, seriozitate. 0746549126. 
(006790/NC-296941)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sani-
tare, faianţă, glet, rigips, spargem 
beton, ieftin. 0747635818. (005335/
NC-296961)
• SC oferă servicii de curăţenie, menaj, 
întreţinere şi reparaţii la instalaţii elec-
trice, sanitare şi climatizare pentru 
persoane fizice şi juridice. 0724002308, 
0746048055. (006809/NC-296968)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0741406164, 
0722718664. (006837/NC-297044)
• Gratii, grilaje fier forjat, 

confecţii metalice. Tel. 0766668174. 
(0110186/NC-297163)
• Instalator autorizat sanitare, termice, 
reparaţii, înlocuiri, întreţinere clădiri. 
0744937241, 0723090222. (005402/
NC-297198)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, parchet. 0769337028. (005410/
NC-297210)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări 
int. -ext. 0755385459. (004451/
NC-294190)
• Amenajări, construcţii civile, 
instalaţii electrice, termice, pro-
iectare 3D. www.casamixta.ro. 
0741582972, 0762613775. (0111318/
NC-294626)
• Contabilă, 20 ani vechime, ţin 
evidenţe contabile, preţuri con-
venabile. 0744607446. (005409/
NC-297211)

• Oferim servicii casnice. Rel. 
0744328079. (004259/NC-293678)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Amenajări interioare la cheie, 
gips -carton, instalaţii electrice, sa-
nitare, parchet, lambriu, zugrăveli, 
calitate şi seriozitate. 0724308693, 
0740078628, 0770692540. (005269/
NC-296758)

• Doamnă fac masaj, seriozitate, 
după 13,30. 0758300832. (006798/
NC-296927)

• Execut /repar mobilier PAL. Tel. 
0745810387. (005359/NC-297045)

• SC Easterne Greens SRL, ex-
pertul dumneavoastră în gazon 
artificial, oferim servicii profe-
sionale de amenajare a terenu-
rilor de sport precum şi a altor 
spaţii. 0743062040. (005173/
NC-296395)

• Bărbat, 45 ani, doresc relaţie serioa-
să, convieţuire, eventual căsătorie. 
0755316650. (005331/NC-296971)
• Bărbat, 43 ani, 1,67, fără obligaţii, 
caut prietenie doamnă distractivă. 
0755291158. (005332/NC-296972)

• Mă angajez ca asistent perso-
nal la persoană bolnavă, grav. Tel. 
0746845956. (006650/NC-296499)
• Mecanic maşini utilaje (IEELIF), lă-
cătuş mecanic (Sidex), permis cat. 
B+D1, experienţă amenajări interioa-
re, solicit angajare, vârsta 41 ani. Tel. 
0747059408. (006670/NC-296636)
• ADMINISTRATOR IMOBIL CU 
ATESTAT INTOCMESC LISTE DE PLATA 
CONTABILITATE IN PARTIDA SIMPLA 
CONFORM LEGII 230 DIN 2007 TEL 
0723657702 (SMS/PF/297089)
• Îngrijesc bătrâni sau fac menaj uşor, 
cumpărături, gătesc, 4 ore /zi sau 
2-3 ori /săptămână. Tel. 0748188900. 
(006854/NC-297124)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Relaţii la 
tel. 0743852671. (006862/NC-297153)
• Pensionar, execut diverse lucrări 
gospodăreşti, însoţesc copiii la şcoală, 
grădiniţă. Adresa: valentisstar@gmail.
com. (005396/NC-297180)

• Tânără, ofer companie. 0755892645. 
(005310/NC-296852)
• Discret, ofer companie intimă, 
Roxana. Tel. 0720693615. (005344/
NC-297004)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Firmă din SUA caută pentru par-
teneriat privat persoane cu spirit 
întreprinzător şi hotărâte să câştige 
împreună. Mobil 0745232111, tel./ fax 
0236470198. (0111346/NC-295134)
• Vând contract franciză fast-food şi 
generator. 0760284188, 0785460410. 
(004875/NC-295445)
• Vând utilaje agricole şi microfermă, 
ideal pentru ciupercărie sau crescă-
torie păsări, animale. 0731339158. 
(0111426/NC-295775)
• Vând casă de modă cu utilaje şi fond 
de marfă, convenabil. 0744639190. 
(005261/NC-296755)
• Cedez convenabil salon înfrumu-
seţare. Tel. 0753312490. (005282/
NC-296770)
• Caut asociat magazin alimentar în 
funcţiune. 0760284188, 0765238782. 
(006769/NC-296800)
• Cedez fast-food în funcţiune, spa-
ţiu închiriat, complet utilat, 4000 E. 
0745017458. (0110179/NC-296989)
• Vând SC cu 2 maşini marca Logan +2 
licenţe taxi. Tel. 0753342766. (006829/
NC-297007)
• Vând afacere restaurant pizzerie plus 
terasă, la cheie. 0742626732. (006826/
NC-297012)

• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru trans-
misii online. 0754044897. (0110031/
NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/
NC-290305)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
e-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0111317/NC-294633)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. Mob. 
0745162034, tel./ fax. 0236470198. 
(0111346/NC-295133)
• Nextgen angajează agenţi vânzări  
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez consilier vânzări contract de 
muncă. CV office_home39@yahoo.
com. (004836/NC-295444)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la tel. 0756169701. Trimiteţi 
CV la adresa: recrutare@esone.ro. 
(0111412/NC-295464)
• Tubulatori, sudori argon. Detalii 
0339401699. (1/11/ext./54m/
NC-295476)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu carte 
de muncă. Tel. 0741008285. (006398/
NC-295604)
• Angajez vânzătoare magazin 
pesticide -seminţe -îngrăşăminte. 
0726325291. (0111426/NC-295779)
• Cursuri de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (01/11/cs/58/
NC-295891)
• Studio video chat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0732936358. (005022/NC-295898)
• Angajăm maseuze (salon masaj 
erotic). Tel. 0740918224. (006508/
NC-295913)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat. 0756225761, 0742673449. 
(005053/NC-296036)
• Viva Club angajează recepţioner 
hotel, cunoscători limba engleză şi 
operare PC. CV la adresa: receptie@
vivaclub.ro. (0111487/NC-296039)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0745994833. (005054/NC-296047)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(01/11/ext/65m/NC-296128)
• Înscrieri zootehnie, agricultu-
ră, construcţii în ţări membre UE. 
Tel. 0752649669. (01/11/ext/68m/
NC-296131)
• Societatea de Televiziune angajea-
ză personal tehnic şi editorial pentru 
un nou post de televiziune la Brăila. 
Persoanele interesate vor transmite 
o scrisoare de intenţie şi CV la adresa 
de e-mail: team_tv@mail.com. (01/11/
cs/58/NC-296292)
• Contracte muncă Italia: menaj, 
restaurant, croitorie, infirmerie, sa-
larizare 900 euro. Tel. 0268474435, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
0725263831, www.cpp-jobs.com. 
(01/11/ext/73m/NC-296293)

• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/
NC-214145)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (004628/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005560/
NC-292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/
NC-292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/
NC-293920)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, centrale, 
subsoluri, faianţă, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006347/NC-294363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/
NC-294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(006122/NC-294997)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Execut instalaţii sanitare –termice, 
reparaţii subsoluri, branşamente apă. 
0749669436, 0762094638. (004877/
NC-295443)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al, 
###balustrade### aluminiu eloxat, 
amenajări interioare de la A la Z, ame-
najări exterioare cu schelă proprie. 
0725881411, 0757364705. (004883/
NC-295524)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0111455/NC-295533)
• Transport marfă 2 t, Ford Transit, 
1,3 lei /km. 0741599823. (004974/
NC-295782)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (006548/NC-296076)
• Proiecte, avize, autorizaţii, cadastru, 
intabulări, topometrie. 0765543100. 
(01/11/gc/12/NC-296094)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (004146/NC-293681)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(005345/NC-297003)
• Iniţiez copii (adolescenţi) la tobe (ba-
terie). Cursurile au loc în sala proprie 
cu instrument profesional propriu. Tel. 
0747558392. (005417/NC-297226)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars. Vlaicu, et. p/4, la cheie 	 ‑ 55.000 lEi neg.
gars. Micro 40, et. 3/3, SIMPLĂ,  iz. ÎN GARANŢIE 	 ‑ 30.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1, et. 2/10, stradal, simplă 	 ‑ 60.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 ‑ 21.000 E neg.
2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb.	  ‑ 31.000 E
2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 ‑ 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 16, ET. 2/4, TERMOP. INT+EXT. 2 BALC. 	 ‑ 125.000  LEI NEG. 
2 dec. Mazepa II, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă	  ‑ 140.000 lei neg.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 ‑ 38.000 e NEG.
2 DEC. MAZ. i, et.2/4, MODIFICAT, ULTRALUX	  ‑ 44.000 E NEG.
2 DEC. I.C.Frimu, et. 3/4, TERMOPAN, SIMPLU, LIBER	  ‑ 140.000 LEI NEG. 
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 ‑ 42.000 E NEG. 
3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 ‑ 36.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 ‑ 165.000 lei
3 DEC. MAZ.II, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, ULTRALUX, 90 MP 	 ‑ 72.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 ‑ 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M. UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 ‑ 35.000 E
Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 ‑ 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m	 ‑ 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST ‑ 8.500 mp, la stradă	  – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST ‑ 900 mp, cart. de vile 	 ‑ 15.000 E neg.

Închirieri oferte
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 ‑ 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET 	 ‑ 600 LEI/Lună
3 dec. ŢIG. 1, MOBILAT, utilat, lux	  ‑ 350 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC. MOBILAT, UTILAT, ultralux 	 ‑ negociabil   

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon,	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,	 47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, T, UM, balcon, 	 25.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 4/10, G, F, P, T, balcon, 	 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 4/4, G, F, P, T, balcon, 	 80.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/8, AC, G, F, P, T, balcon, 	 180.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon, 	 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM, 	 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 

CHIRII:
- 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 250EURO/LUNA 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, SIMPLU, NEMOBILAT, NEUTILAT, 	 500LEI/LUNA 

VANZARI CASE:
- casa cartier vile, DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 	 135.000 EURO
- casa Independenta, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 	 140.000 LEI 
- casa Sivita, SU: 100mp, ST: 300mp, 	 170.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 	 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml, 	 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 	 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 	 11 EURO/mp 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând garsonieră Micro 
40. 0753546851. (005131/NC-296287)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. A5, 
et. 1, toate utilităţile, renovată total, 
21000 euro. 0747922127. (006682/
NC-296548)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, bl. J, et. 
2, îmbunătăţită (baie, WC, g,t, apome-
tre, repartitoare) nou, curat, 49000 lei 
neg. 0763745580. (006768/NC-296801)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 19, 
50000LEI, 0742005072. (01/11/cs/14/
NC-297191)
• Vând garsonieră Port, 4/7, 21 mp, 
convenabil. 0785581002. (006893/
NC-297233)
• Garsonieră Ţiglina 1, A1, etaj 1, 75000 
lei negociabil. 0769258513. (01/11/
bc/9/NC-297254)

• Persoană fizică vând cameră Viaduct, 
etaj 1, preţ negociabil. Tel. 0748190414, 
0756768917. (006671/NC-296484)
• Cedez contract (cameră). Tel. 
0735187862. (005256/NC-296753)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Mazepa. 0758080282. (005292/
NC-296784)
• Vând apartament o cameră 38 mp, 
zona Grădina Publică, 90000 negocia-
bil. 0740162378. (006819/NC-296990)
• Ap. Micro 38, mobilat, fără interme-
diar, 75000 neg. 0758707710. (006815/
NC-296994)
• Apartament o cameră, confort I, 43 
mp, renovat. 0741024209. (006856/
NC-297130)
• Vând apartament 1 cam. Micro 20 par-
ter, 90000 lei negociabil. 0747085114. 
(005389/NC-297156)

• VÂND 1 CAMERĂ BL. MIXT, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-297192)
• VAND URGENT APARTAMENT 1 
CAMERĂ, 0756899451. (01/11/cs/14/
NC-297193)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110184/NC-295138)

• TIGLINA 2, PARTER, BALCON 
MARE, TERMOPAN, LIBER, 125.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-150952)
• 2 decomandate, Dunărea, etaj 
2, îmbunătăţit, centrală, 139.000 
lei. 0747.708.566. (01/11/bc/28/
NC-170692)

• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006764/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate, 2 balcoane, etaj 1. 
0757594575. (0110206/NC-296383)
• 2 decomandate confort 1, 135000 lei. 
0742846233. (0110206/NC-296384)
• Centru, 2 camere, negociabil. 
0729829487. (005240/NC-296616)
• Ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu, etaj 4, 
îmbunătăţiri, g,f,t, AC. 0785644474. 
(006713/NC-296662)
• 2 camere Aurel Vlaicu, îmbunătăţit, 
36 mp, etaj 4, 75000 lei. 0753315163. 
(006767/NC-296782)
• 2 cam Maz 1, et. 2/4, dec. simplu 
(în spatele complexului Potcoava) 
130.000 ron 0745253311 (01/11/mr/11/
NC-296882)
• Vând 2 camere Ţiglina III, preţ 
100000 lei. Tel. 0756495550. (0110237/
NC-296959)

• Vând 2 camere Ţiglina I, etaj 1, preţ 
avantajos. 0747854893. (0110237/
NC-296960)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, C-uri, 
54 mp, et. 4/4, tp, UM. 0754628112. 
(11/01/pc/03/NC-297070)
• 2 decomandate parter, Baia 
Comunală, îmbunătăţit. 0754628112. 
(11/01/pc/03/NC-297071)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
etaj 10/10, în Mazepa, bloc BR1A, sim-
plu, deasupra Stirex, preţ negociabil. 
Tel. 0757108250. (0110183/NC-297099)
• Vând apartament 2 cam. Mazepa 
II, 3/4, nou renovat, negociabil. 
0723236966. (005383/NC-297136)
• P.f. vând ap. Mazepa, CT, UM, gre-
sie, faianţă, 33000 neg. 0747462248. 
(005349/NC-297140)
• Apartament 2 decomandate, 4/4, 
Mazepa 1, Pin2. 0742452498. (005345/
NC-297143)
• Vând apartament 2 camere Micro 20, 
56 mp, 10/10, 30000 E. 0747080137. 
(006867/NC-297146)

• VÂND DOUĂ CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-297194)
• VÂND 2 CAMERE, ETAJ INTERMEDIAR, 
0756899451. (01/11/cs/14/NC-297195)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, termopan, Micro 39A, 23500 
E negociabil. 0768944391. (005411/
NC-297219)
• Vând urgent 2 semi, Micro 40, balcon 
închis tot apartamentul, etaj inter-
mediar, preţ 72000 neg. 0751860503. 
(005424/NC-297246)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1, 2/4, 
100000 lei. 0769258513. (01/11/bc/9/
NC-297252)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 120000. 0749083939. (11/01/pc/07/
NC-297258)
• Vând apartament semidecoman-
dat, LIBER, 90.000 lei. 0754.267318, 
0725.517535. (01/11/cs/06/NC-297259)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 5/10, 
bine întreţinut, 140000. 0749083939. 
(11/01/pc/07/NC-297260)

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
parter, balcon, 140000. 0749083939. 
(11/01/pc/07/NC-297261)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 2, 120000. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-297263)
• 2 DECOMANDATE, SIMPLU, 
SPAŢIOASE, AVANTAJOS. 0745159950. 
(01/11/cs/04/NC-297271)
• OCAZIE!!! Pf, 2 camere, totul 
nou, liber, etaj 2/4, 129.000 lei, 
neg. 0728-928192. (1210gc13/
NC-291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110184/NC-295137)

• P.f. vând ap. Micro 38, urgent, 
îmbunătăţit. Tel. 0746123110. 
(006804/NC-296932)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEI

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp 	 36.000 Ron
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs 	 40.000 Ron
Gars Port, et. 1, la cheie, 25 mp 	 40.000 Ron
Gars Tig. 1, et. 1, g, f, stradal 	 70.000 Ron
Gars M 19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm 	 57.000 Ron
Gars M 40, et. 1, balcon, gs 	 53.000 Ron 
1 cam Maz, et. 2, tm, g, f, p 	 90.000 Ron
1 cam M 38,et.1,tm,g,f 	 69.000 Ron
1 cam ICF, p/4, simplu, liber 	 78.000 Ron neg
1 cam Sid., p/4, simplu, 35 mp 	 21.000 Euro
2S M 40, et. 4, stradal 	 70.000 Ron
2S M 19, et. 1, g, f, p, um 	 90.000 Lei
2D Maz. 2, p/4, 56 mp, imb. 	 41.000 Euro
2D M 21, 60 mp, 2 balc., tm, g, f, p 	 135.000 Lei
2D Ireg , et. 2, curat, simplu 	 140.000 Lei neg
2D M 13, p/4, tm, um, 2 balc, p 	 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 	 125.000 Ron neg
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb. 	 120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp 	 125.000 Lei neg
2D Sid.V, 2/4, 2 balc., p, g, f, 58 mp 	 138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 34.000 Euro
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc. 	 160.000 Lei
2D M 20, tm, et. 8/10, 54 mp 	 110.000 Lei

3D Sid. Vest, et. 4, 2 gs, 75 mp 	 35.000 Euro
3D M 39C, p/4, imb, 75 mp 	 160.000 Lei neg
3SD M 16, 2/4, tm, p, g, f 	 155.000 Lei
3S M 38, et. 1, 60 mp, imb. 	 125.000 Lei neg
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 165.000 Lei neg
3D M 18, p/10, tm, 75 mp 	 160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc. 	 52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Smardan, st=1000 mp, sc=100 mp 32.000 Euro
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp             105.000 Euro
-Casa str. Gradina Veche, st=250 mp          130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
Gars Tig.1, nemobilat 	 400 Lei
1 cam Mazepa, mobilat-utilat 	 120 Euro
2 dec M 21, mobilat-neutilat 	 450 Lei
2 sdec Maz. 1, mobilat-utilat 	 550 Lei
2 sdec Maz. 1, nemob, renovat 	 150 Euro
2 sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 20, mobilat-utilat lux 	 200 Euro
2 dec Maz., mobilat-utilat lux 	 250 Euro
3 dec M 17, mobilat-utilat 	 700 Lei
EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  120.000 LEI

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
ImobiliareVânzãri

3 camere
Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona bănci parter 
+etaj +mansardă, construc-
ţie 2009, 250 mp, finisări de 
lux, preţ bun. 0745779691. 
(005306/NC-296841)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• 3 decomandate, bloc nou, 75 mp, 
160000 lei. 0754209310. (0110206/
NC-296382)

• 3 camere Siderurgiştilor, etaj 1, lux, 
50000 euro. 0753315163. (005228/
NC-296564)
• Vând apartament 3 camere Grădina 
Publică, îmbunătăţit. 0743878148. 
(005227/NC-296665)
• 3 camere decomandate Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (006767/NC-296781)
• Vând ap. 3 camere, et. 2/4, zona Faleză. 
0747834258. (005288/NC-296827)
• 3 ICF, et. 1, 2 băi, ct, g, f, p, t, 55.000 e. 
0745253311 (01/11/mr/11/NC-296886)
• 3 cam Faleza, vedere Dunăre, 105 
mp, 100.000 e. 0745.253311 (01/11/
mr/11/NC-296890)
• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, mobilat şi utilat, AC, tp, parchet. 
0754628112. (11/01/pc/03/NC-297072)
• VÂND TREI CAMERE, URGENT, 
150.000 LEI, 0740273879. (01/11/cs/14/
NC-297196)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (005408/NC-297212)
• Urgent vând 3 cam. BR16, negociabil. 
0746142638. (006882/NC-297215)
• Vând apartament 3 camere, 3/8 de-
comandat, Micro 20. 0727015672. 
(005483/NC-297244)
• 3 decomandate Sid-Vest, parter, sim-
plu, 150.000 ron. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-297262)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
130000 neg. 0749083939. (11/01/
pc/07/NC-297264)
• 3 decomandate I.C.Frimu, termopan, 
36000 euro. 0749083939. (11/01/pc/07/
NC-297265)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 3, 2 
balcoane, 150000. 0749083939. (11/01/
pc/07/NC-297266)
• Vând apartament 3 camere în 
Ţiglina II, bl. B5, et. 4, renovat, 
izolaţie nouă, termosistem, AC. 
0752879852. (005311/NC-296851)

• P.f. vând ap. 4 cam., Micro 13B, et. 
1, 195000 neg. 0744113367. (005280/
NC-296767)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)
• 1 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (01/11/bc/3/
NC-296877)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
plata cash. 0745455213. (01/11/gc/12/
NC-296162)

• 2 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (01/11/bc/3/
NC-296878)
• Cumpăr 2-3 camere, urgent. 
0724798995. (11/01/pc/07/NC-297267)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)
• 3 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (01/11/bc/3/
NC-296879)
• Parter, 3-4 camere Doja, N. Leonard, 
Siderurgiştilor. 0742921127. (006868/
NC-297158)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 105.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-241741)
• Vând casă nouă la Tătarca, p+m, util., 
apă, gaze, iluminat, interior var, exte-
rior polistiren. 0749694555. (006595/
NC-295377)
• Vilă Şendreni, cartier nou, 182 mp, 
locuibili, 500 mp teren, 40.000 E. 
0745080626. (004833/NC-295411)
• Vând casă, zonă centrală, toate uti-
lităţile, garaj, 1200 mp, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(006467/NC-295814)
• Urgent vilă sat Costi, 46000 E. 
0766493560, 0742116514. (005056/
NC-296052)
• Vând casă str. M. Eminescu nr. 98, 
600 mp, toate utilităţile, centrală. Tel. 
0722778352. (006599/NC-296274)
• Urgent casă spaţioasă, zona 
bănci, toate utilităţile, preţ de criză. 
0336411788. (005146/NC-296331)
• Vând casă nouă p+m în Tuluceşti, la 
DN26, cu utilităţi la limita de proprie-
tate. 0751095201. (006677/NC-296525)
• Casă proprietate, toate utilităţile, fără 
gaze, 5 camere. 0753298158. (005214/
NC-296532)
• Casă nouă, Micro 17, 110000 euro. 
0753315168. (005228/NC-296563)
• Casă bătrânească +teren 2500 mp, 
sat Moscu. 0721479012. (006739/
NC-296739)
• Vând casă neterminată com. 
Măstăcani, st=1 ha. 0733643840. 
(005314/NC-296905)
• Casă 2 cam. str. Domnească, toate 
utilităţile, 1,5 mld. neg. 0762690274. 
(006800/NC-296935)
• Vând casă Carnabel 81, preţ neg. Tel. 
0744528557. (006820/NC-296988)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0786810814. 
(005355/NC-297037)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(006839/NC-297041)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006848/NC-297056)
• Vând /schimb casă renovată str. Al. 
Cernat. 0754628112. (11/01/pc/03/
NC-297073)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb apartament. 0747061661. 
(005384/NC-297135)
• Vând teren şi casă modest îmbunătă-
ţită, st =556 mp, zona Parc CFR, toate 
utilităţile, 85000 euro. 0733099281, 
0733099280, 0336420342, după ora 
18,00. (005239/NC-297139)
• Vilă Vânători, la gri sau la cheie, 174 
mp construiţi, 414 mp teren, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 
67000 euro. 0740087567. (005391/
NC-297175)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (005401/NC-297199)
• CASĂ CĂRĂMIDĂ, UTILITĂŢI, 39.000 
EURO NEGOCIABIL. 0745159950. 
(01/11/cs/06/NC-297272)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă nouă, P+1, Barieră, zona 
Vega, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (006393/NC-292487)

• Cumpăr casă în oraş, plata cash (2 
zile), 100000 euro. 0746474992. (01/11/
bc/7/NC-295697)

• Schimb casă frumoasă, mobilată, 
la Tecuci, cu garsonieră la Galaţi +di-
ferenţă. Tel. 0236810726. (006400/
NC-296008)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu Bucureşti. 0733373202, 0769373707, 
0755847792. (005052/NC-296017)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005048/NC-296031)
• Schimb /vând teren 600 mp +casă 
bătrânească cu ap. 3 camere de-
comandat. 0746375082. (006605/
NC-296300)
• P.f. schimb apartament 2 camere 
I.C.Frimu, 73 mp, deosebit pentru gar-
sonieră +diferenţă, merită văzut, fără 
intermediari. 0748892041. (005395/
NC-297169)
• Buzău, schimb 5000 mp intravi-
lan, zona Motorola cu similar Galaţi. 
0336408225, 0729108614. (005397/
NC-297181)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Gars. Tg-1 1/4 Simpla 	 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 	 35.000 E neg
2 dec Mz-2 2/4 AC,f,g,t,int. stejar 	43.000 E neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 	 115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 	 130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM 	 120.000 ron neg
2 sdc M-16 4/4 Simplu, Liber 	 100.000 ron neg
2 dec M-17 3/4  Simplu 	 130.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane 	 130.000 ron neg
2 dec M19 1/4 Simplu 	 70.000 ron neg
2 sdc M-19 1/4 izol.ext,t 	 98.000 ron
2 dec M-20 9/10 Simplu 	 125.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t,g,f 	 150.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 	 36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f 	 34.000 E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 	 150.000 ron
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 155.000 ron neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t 	 32.000 E neg

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 	 90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 	 55.000 E neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 	 48.000 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
3 sdc M-8 1/4 UM,t,p 	 140.000 ron neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 	 41.000 E
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg

Inchirieri 
2 dec Sid.V etaj 1/4 mob/util 	           600 ron neg
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E

Teren
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml  100 E neg/mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez ap. 2-3 camere nemobilat 
parter, de preferat zona I.C.Frimu, 
General. 0752361951. (006855/
NC-297164)
• Închiriez garsonieră, ap. 1 came-
ră, mobilată, utilată. 0749336786, 
0766363134. (006894/NC-297255)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (01/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746753713. (005420/
NC-292248)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat. 0742634633, 
0757082323. (01/11/cs/46/NC-294645)
• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE,700 LEI, 0748647760. 
(01/11/cs/08/NC-294713)
• Ocazie!!! Vilă echipă muncitori, 25 
lei/ zi persoană. 0745361207. (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Închiriez casă renovată, 3 came-
re, curte, centrală, str. Morilor, 350E. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)

• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• Închiriez apartament în Micro 19, cu 
2 camere semidecomandat, utilat şi 
mobilat. Tel. 0733268243. (006645/
NC-296473)
• Apartament 4 camere vilă, mobilat, 
Micro 17. Tel. 0752315953. (006646/
NC-296475)
• Vând /închiriez garsonieră Micro 
19, nemobilată, 100 E. 0744194528. 
(006673/NC-296486)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0740639202. (005186/NC-296494)
• Închiriez două camere Micro 13B, o 
cameră Ţiglina II, mobilat. 0748165698. 
(006655/NC-296637)
• Două camere Faleză, mobilat şi 
utilat ultramodern, preţ 500 euro. 
0722953464. (005229/NC-296668)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina 2. 0742963327. (006744/
NC-296724)
• Primesc elevă în gazdă, la garsonie-
ră Micro 19. Tel. 0762027810. (006746/
NC-296727)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0736034927. (005270/NC-296746)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(005258/NC-296751)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, zona IREG şi garaj. 0767503753. 
(006756/NC-296766)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1, 
nemobilată, 400 lei. Tel. 0722340588. 
(006782/NC-296828)
• De închiriat apartament de lux, mo-
bilat, utilat complet, cu garaj la subsol. 
Tel. 0748574211. (006789/NC-296894)
• Închiriez cameră curte, str. Mihai 
Eminescu. Tel. 0740859236. (006803/
NC-296933)
• Închiriez apartament nemobilat, zona 
Micro 20, rog seriozitate. 0743865951. 
(006795/NC-296944)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, parter, Siderurgiştilor Vest, ter-
men lung. 0756870994, 0758422707. 
(005334/NC-296962)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, mobilat, utilat (nu prin 
agenţie). 0755571067, 0236866576, 
0236463531. (005358/NC-297038)
• 1 cameră mobilată, utilată, 550, 
Ţiglina. 0747151858. (006842/
NC-297047)
• 2 camere mobilate, utilate, 600 
negociabil. 0747151858. (006842/
NC-297048)
• 3 cam. Centru, 90 mp, CT, TP, p, 800 lei. 
0754628112. (11/01/pc/03/NC-297074)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 2/4, ne-
mobilată. 0754628112. (11/01/pc/03/
NC-297075)

• Închiriez cameră la două fete sau bă-
ieţi. 0755834938. (005381/NC-297138)
• Închiriez garsonieră semimobi-
lată la familişti, zona Micro 40. Tel. 
0742498076. (006866/NC-297148)
• Închiriez ap. 4 camere, Ţiglina 1, 
complet mobilat şi utilat modern. 
0766724077. (005393/NC-297173)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, utilat, 
zona Ţiglina 1, 700 lei. 0751167255. 
(005392/NC-297174)
• Închiriez sau vând apartament 2 
camere, zona Sanitas, Micro 18. Tel. 
0746210481. (006870/NC-297178)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. Tel. 0753673024. 
(006874/NC-297185)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0336425109. (006877/NC-297203)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
îmbunătăţiri, Mazepa. 0745450058. 
(005405/NC-297208)
• Garsonieră, regim hotelier, 60 lei 
/noapte. 0757537109. (006884/
NC-297213)
• Ofer ap. 2 camere utilat şi mobilat, 
merită văzut. 0770487153. (005413/
NC-297217)
• Închiriez 2 decomandate, et. 3, 
General, mobilat sau nemobilat, 450 
lei. 0749387020, 0336737938. (005418/
NC-297225)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa 
I, mobilat, utilat, 700 lei +2 luni 
garanţie. 0745309704. (006325/
NC-295329)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilată, 
str. 1 Decembrie 1918. 0742330118. 
(vl/NC-297082)

• Închiriem vilă zona Metro, utila-
tă-mobilată, la cheie. 0761302182. 
(01/11/cs/70/NC-296913)

• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Spaţiu comercial 110 mp, ultracen-
tral, superîmbunătăţit. 0744106690. 
(0111293/NC-294262)

• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742824536. 
(01/11/cs/47/NC-294661)
• Închiriem spaţiu comercial, 65 mp, 
COMPLEX TIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0742824536. (01/11/cs/47/NC-294663)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez spaţiu comercial pe ter-
men lung. 0745994833. (005054/
NC-296040)
• Pers. fizică închiriez spaţii comerci-
ale în Micro 19, Aleea Comerţului (24 
mp), Micro 20 (12 mp), Micro 40, str. 
H. Coandă, str. Brăilei, bl. H, Centru. 
Relaţii la 0730713047, 0730713046. 
(005083/NC-296113)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (01/11/bc/41/NC-296648)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (006718/
NC-296666)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0110217/NC-296718)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp, 
pe termen lung. 0758080282. (005292/
NC-296786)
• Cedez magazin încălţăminte, Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(01/11/bc/43/NC-296793)
• Închiriez spaţiu birou, 20 mp, Centru. 
0742112192. (0110222/NC-296805)
• Închiriez spaţii ultracentrale, toate 
utilităţile, 50 mp respectiv, 12 mp. 
0744613384. (005202/NC-296825)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
str. Domnească 167. Tel. 0746067055. 
(006784/NC-296850)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, la 
preţ supărător de mic, Micro 39A, dru-
mul aprovizionare piaţă. 0752292891. 
(005289/NC-296938)
• Închiriez hală 500 mp, la ieşirea din 
Galaţi, zona Tirighina plus teren. 
0756203010. (005329/NC-296983)
• Închiriez spaţiu comercial 200 mp 
cu deschidere în str. Brăilei, Micro 20. 
0756203010. (005329/NC-296984)
• Închiriez hală 400 mp, zona Metro, 
ideal showroom, toate utilităţile. 
0756203010. (005329/NC-296985)
• Cedez urgent contract de închiri-
ere club/discotecă, dotat la cheie 
în Smârdan, bonus 6 luni GRATIS. 
Pret avantajos/variante, 0765661479 
(0111gc28/NC-297018)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
central. 0740544484, 0733080724. 
(005357/NC-297039)
• Închiriez spaţiu comercial I2, spatele 
Tribunalului. 0751897558. (006852/
NC-297105)
• Spaţiu comercial central, 6 mp. Tel. 
0749509893. (006881/NC-297216)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, stradal, 16 mp. 0723497605, 
0749786898. (005412/NC-297218)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (006890/NC-297228)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. Tel. 0749207527. (006890/
NC-297229)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Micro 19, str. 
Brăilei. Tel. 0746581121. (11/10/bc/48/
NC-297235)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)

• Superofertă: SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
Galaţi. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (01/11/bc/15/
NC-295906)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111428/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111428/NC-286653)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/
NC-294775)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006409/NC-295577)
• Teren Slănic Moldova, variante 
schimb 727 mp, teren Metro 1300 
mp, parcelabil, variante. 0730610910. 
(004949/NC-295665)
• Vând teren intravilan Barboşi, urgent. 
0733373202, 0755847792. (005052/
NC-296018)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/
NC-296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/
NC-296462)
• Vând 450 mp teren str. Milcov, 40 
E /mp negociabil. Tel. 0758071841. 
(006699/NC-296567)
• Vând două vetre de casă în sat Costi, 
intravilan. 0766264274. (006737/
NC-296738)
• Lot casă Fileşti sat, 571 mp, 4500 euro. 
0749138214. (005257/NC-296752)
• Vând teren 1000 mp, sat Costi, des-
chidere 16 m, stradal. 0758080282. 
(005292/NC-296785)
• Urgent 2500 mp, DN 25, Şendreni, 
20 euro/mp. 0742731701. (01/11/cs/70/
NC-296915)
• Vând 3000 mp teren intrare sat 
Chiraftei, com. Măstăcani. Tel. 
0740757435. (006797/NC-296928)
• Teren zona Coca-Cola. Tel. 
0730256961. (006812/NC-296964)
• Teren Micro 17, P. Groza, 204 mp. 
0758707710. (006815/NC-296995)
• Vând 1000 mp Vânători, 14 E neg. 
0743574552. (006828/NC-297008)
• 1 ha spate IEELIF, 9 E /mp. 0744682194. 
(006827/NC-297010)
• Vând teren 3400mp, Smârdan, 
10lei/mp, 0765-661479. (0111gc28/
NC-297011)
• Proprietar 1000 mp, Kogălniceanu 
(Smârdan), negociabil, variante auto. 
0747870424. (005351/NC-297016)
• Vând teren, poziţie centrală, 650mp, 
0745-188699 (1011gc12/NC-297081)
• Vând teren 650 mp în com. Vânători, 
preţ negociabil. 0757108250. (0110183/
NC-297095)
• Vând teren 22000 mp în com. 
Oancea, la şosea, cu clădire 4 came-
re, cântar basculă, curte pavată, hală 
250-300 mp, înprejmuit cu gard, cu re-
leu Orange, cu chirie, preţ 130000 lei 
negociabil. Tel. 0757108250. (0110183/
NC-297097)
• Vând teren 1000 mp în Vânători, cu 
deschidere 40 m la DN26, lângă Beyller, 
preţ negociabil. Tel. 0757108250. 
(0110183/NC-297100)
• Loturi Vânători, utilităţi, 13 E/mp. 
0745455213. (01/11/gc/11/NC-297189)
• Smârdan, 600 mp, 15000 lei. 
0765543100. (01/11/gc/11/NC-297190)
• Teren Războieni, 220 mp, 25000 E. 
0723136361. (01/11/bc/9/NC-297250)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(01/11/cs/07/NC-294166)

• Vând teren zona Atlas, informatii 
la telefon 0740214089. (01/11/cs/07/
NC-294167)
• Vând teren intersecţia Gârboavele, 
8600 mp, accept şi plata în rate. 
0757075582. (005249/NC-296655)

• Teren intravilan Şendreni, deschi-
dere DN 25, 5600 mp posibilităţi 
parcelare la cerere, preţ nego-
ciabil. 0761302182. (01/11/cs/70/
NC-296911)

• Teren Arcaşilor, 400 mp, 55 E /
mp. Tel. 0740058264. (006857/
NC-297128)

• Teren intrare Vânători. 
0755798777. (006876/NC-297184)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (006471/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(006471/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan, 500 mp. Tel. 
0747221548. (005035/NC-295957)
• Cumpăr teren agricol Braniştea, ofer 
3500 lei /ha. Tel. 0766421167. (006711/
NC-296657)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/
NC-291194)

• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Magazin alimentar funcţionabil, 
Micro 14. Tel. 0722458273. (006642/
NC-296392)
• Spaţiu comercial Spicu şi chioşc 
Micro 16, Bingo. 0722208920. (005303/
NC-296824)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005333/
NC-296963)
• Vând cafe bar, vad foarte bun, Micro 
20. 0756032998. (0110245/NC-297171)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
zona Maşniţă. 0751183783. (005416/
NC-297223)

• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006764/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006764/NC-294259)

• Logan, diesel, 2006, AC, full elec-
tric, 3.900 E. 0766518339. (006764/
NC-294308)
• Audi A4 2008, Volkswagen Passat 
2008, variante. 0766518339. (006764/
NC-294309)
• Opel Astra Classic II, 2007, 1,6, 105 CP. 
Tel. 0723187668, 0766359019. (006362/
NC-295505)
• Audi A8, VWT4, Honda Civic, Ford 
Mondeo, BMW 525, rulotă, full, varian-
te. 0730610910. (004949/NC-295666)
• Vând Opel 2005, 1,7 CDTI, primul pro-
prietar în România, carte service Opel, 
91000 km, ITP 2011. Tel. 0236443691. 
(005093/NC-296120)
• Vând Audi A6, an 2005 iulie, mo-
tor 3000 quatro, full option, opţiuni 
full extra, preţ 17000 E negociabil, 
merită văzut. 0751368532. (006600/
NC-296273)
• Vând Cielo, 2006. Tel. 0757010714. 
(006667/NC-296508)
• Vând Hyundai Coupe Sport, 2002, 
nou, 5700 E sau variante. 0745952003. 
(005223/NC-296552)
• Vând Dacia Break 1996, ITP vala-
bil, strare ireproşabilă. 0742630686. 
(005248/NC-296652)
• Peugeot Partner, 1,9D, 2005, 3950 E. 
0749526087. (006735/NC-296732)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2007, 
75000 km. 0722387376. (006735/
NC-296733)
• Hyundai 4x4, impecabil, 2002, varian-
te. 0745884182. (006729/NC-296749)
• Vând VW Passat, 1,9, diesel, 2006, 
unic proprietar. 0747777636. (006759/
NC-296759)
• Golf IV Break, 2002, 1,9 TDI, 4950 E. 
0742770277. (005283/NC-296769)
• VW Polo 2001, 2 uşi, 1,9 SDI, ABS, ESP, 
geamuri electrice, 2 airbaguri, servo-
total, înmatriculat, 2900 E, variante. 
0745208845. (006763/NC-296775)
• Logan 2005, Preferance, carte ser-
vice, 3200 E, variante. 0745208845. 
(006763/NC-296776)
• VW Tiguan, 4x4, 2009, 1,4 TSI, 150 
CP, 18500 E, înmatriculat, variante. 
0745208845. (006763/NC-296777)
• Vând Ford Focus, 2005, 1,6 TDI. 
0741544889. (006770/NC-296799)
• Cauciucuri iarnă autoturisme, preţ 
avantajos, inclus montaj. 0744661314. 
(006778/NC-296816)
• Nubira 2, 2004 dec., full, argintie, în-
matriculată, 64000 km. 0760540298. 
(006777/NC-296817)
• Vând BMW 320, 2007, Audi A6, 2007. 
0745672709. (005305/NC-296842)
• Vând Logan 2009, 9000 km, 4750 E. 
Tel. 0740757435. (006797/NC-296929)
• Dacia Logan, 1,6 MPI, 2005.12, full, 
carte service. 0740518438. (006747/
NC-296940)
• Vând Ford Transit. Tel. 0753494594. 
(005295/NC-296947)
• Vând Opel Astra 2003, benzină, im-
pecabil. Tel. 0740757435. (006797/
NC-296992)
• Opel Astra G, 1,7D, AC, 2001, 3500 
euro negociabil, variante auto. 
0742977179. (006822/NC-296997)
• Logan 2006, 1,4, roşu, negociabil. 
0755881210, 0747351208. (005346/
NC-297001)
• Vând Logan cu licenţă taxi, 1,5, die-
sel, an 2008. Tel. 0753342766. (006829/
NC-297006)
• Seat Leon 2007, full option, proprie-
tar. 0747870424. (005351/NC-297015)
• Vând Matiz. Tel. 0755046868. 
(006841/NC-297049)
• Vând Ford Fusion, full, 2009, înma-
triculat, 5700 negociabil. 0742435539. 
(005169/NC-297058)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2005. 
0741238043. (005372/NC-297077)
• Vând Clio Symbol, 1,5, diesel, 2006. 
0747312685. (005372/NC-297078)
• Seat Leon 2006, full option. 
0761650166, 0757102560. (006852/
NC-297102)
• Vând Peugeot 207 1,4 mpi, 2007, roşu, 
29000 km, 6300 euro. 0755044866. 
(01/11/cs/01/NC-297111)
• Vând Logan Ambitione, 1,6 mpi, 90 cp, 
full, albastru, 3350 euro, 0755044866. 
(01/11/cs/01/NC-297112)
• Ford Focus Break, 1,8 TDCI, 2006, 
5850 euro, impecabil. Tel. 0740058264. 
(006857/NC-297127)AR
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Mica
Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri
• Nu avem cuvinte să ne exprimăm du-
rerea ce ne-a cuprins acum două luni 
la decesul fulgerător al dragului nos-
tru soţ, tată, ginere şi bunic 

VOICU STERICĂ, 56 ani, fost angajat 
ISU Galaţi. Nu-l vom uita niciodată şi 
ne vom ruga la Dumnezeu să aibă în 
pază sufletul lui bun şi blând. Familia. 
(005313/NC-296919)

• Familia regretă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost pro‑
fesoară 

ELENA LUCA. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la Capela Bisericii 
Mavramol. Înmormântarea 
astăzi, 27.01.2011, ora 12,00. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(005326/NC-296952)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Ghicitoarea Maria 

aduce persoana iubită înapoi, dez-
leagă cununii, blesteme, impotenţa, 
prezice viitorul. 0748774926. (005368/
NC-297059)

• Aurel, mulţumesc clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcarea cu soţia şi în-
depărtarea farmecelor, ghiceşte glob, 
tarot, cafea. 0236314121, 0740771190. 
(006823/NC-297030)

Diverse
Prezicătoare

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 13971/121/2010 debitor 
S.C. Contractor S.R.L, J17/1675/2003, 
CUI 15959326, sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 15, bloc R1, sc. 2, ap. 57. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 07.03.2011. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax: 0236475477. 
(01/11/cs/30/NC-297019)
• Se notifică deschiderea procedurii de 
faliment în baza Legii 85/2006 în dosa-
rul nr. 1691/121/2010 debitor S.C. Adi – 
Doina SRL, CUI 4931265, sediul social 
în mun. Galaţi, str. Siderurgiștilor, nr. 
21, bl. SD9B, SC. 2, AP. 105, jud. Galaţi, 
J17/ 2927/1993. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente 
justificative şi taxa de timbru aferen-
tă se va face până la data 03.03.2011. 
Relaţii la telefon: 0726135476, tel./fax: 
0236475477 (01/11/cs/30/NC-297024)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 13970/121/2010 debitor 
S.C. Silvida SRL, sediul în comuna 
Ghidigeni, sat Tălpigi, nr. 100, jud.
Galaţi, J17/1075/2007, CUI 22008170. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 21.02.2011. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax: 0236475477. 
(01/11/cs/30/NC-297026)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(005739/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 
1995-2003. 0755165945. (005190/
NC-296630)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re, 2002-2011. 0749056627. (006735/
NC-296734)
• Cumpăr Dacia, rog seriozitate. 
0746290871. (006807/NC-296930)
• Cumpăr maşini dezmembrate şi fără 
plăcuţe. Tel. 0753561985. (006810/
NC-296967)
• Cumpar dacii Logan, Solenza, Pick-
up, Daewoo, Matiz, Cielo, Nubira si 
alte marci, 0755044866. (01/11/cs/01/
NC-297114)

• Transmitem gânduri de compasiune 
şi sincere condoleanţe colegei noas-
tre Luca Mihaela la decesul soacrei 
acesteia ELENA LUCA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Colegii de servi-
ciu. (005374/NC-297121)
• Colegii de promoţie din Galaţi regre-
tă decesul doamnei 

prof. ELENA LUCA
şi-i aduc un ultim omagiu. Dumnezeu 
s-o odihnească în veci. (006864/
NC-297147)
• Colegii promoţiei 1959, Facultatea de 
Chimie a Universităţii "A.I Cuza" Iaşi re-
gretă decesul 

prof. ELENA LUCA BOTEZATU. 
Transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Nu o vom uita pe şă-
fuleasă. Dumnezeu s-o odihnească. 
(006864/NC-297149)
• În aceste momente suntem alături 
de familie la trecerea în eternitate 
a colegului nostru FELEA STERIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Lidia Mazilu şi 
Mihaela Iacob. (006863/NC-297150)
• Catedra Tehnică a Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" Galaţi anunţă cu regret 
dispariţia colegului FELEA STERIAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (006863/NC-297151)
• Colectivul Colegiului Tehnic "Traian 
Vuia" Galaţi este alături de familia 
îndoliată la greaua încercare pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a colegului 
FELEA STERIAN. (006863/NC-297152)
• Sincere condoleanţe prietenilor 
noştri Victor şi Adrian Luca în aceste 
clipe grele când se despart de mama 
lor. Mihaela şi Norel Jantea. (006873/
NC-297186)
• Ne alăturăm durerii prietenilor 
noştri Elena şi George Răceanu la 
decesul mamei SANDA RĂILEANU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Luminiţa şi Eugen Merdescu. 
(005421/NC-297239)
• Suntem alături de pritenii noştri 
Elena şi George Răceanu la dure‑
rea pricinuită de pierderea mamei 
SANDA RĂILEANU. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. dr. Doina 
şi Romeo Ciocănaru. (005421/
NC-297240)
• Sunt alături de prietenii mei Elena 
şi George Răceanu la durerea pri‑
cinuită de decesul mamei SANDA 
RĂILEANU. Dumnezeu s-o aibă 
în grija Sa. Vali Stanciu. (005421/
NC-297241)
• Sincere condoleanţe prietenilor 
noştri Elena şi George Răceanu la 
decesul mamei SANDA RĂILEANU. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familia Maria şi Ovidiu Dinu. 
(005421/NC-297242)
• Suntem alături cu toată compa‑
siunea de prietenii noştri Elena şi 
George Răceanu la pierderea ma‑
mei SANDA RĂILEANU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia 
Cati şi Dan Necşulescu. (005421/
NC-297243)

• Un suflet nobil s-a ridicat la cer. 
Deplângem pierderea unui om 
deosebit, naşul nostru FOCŞA 
GHEORGHE. Finii Lili şi Romeo 
Cristea. (005379/NC-297122)

• Anunţăm cu deosebită durere în-
cetarea din viaţă a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru 

ATĂNĂSOAIE MIHAI, 75 ani. 
Defunctul este depus la Capela 
Bisericii "Pogorârea Sfântului 
Duh", Orăşelul Copiilor, Ţiglina 
I. Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 28 ianuarie 2011. (006830/
NC-297123)

• Colectivul biroului pentru 
Situaţii de Urgenţă al Primăriei 
Municipiului Galaţi este alături 
de colegul Creţu Ionel în aceste 
momente de grea încercare şi su-
ferinţă pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui CREŢU GHEORGHE. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. (006878/NC-297202)

• Familiile Rugină şi Ganea sunt ală-
turi de poetul Ion Zimbru, la moar-
tea iubitului său tată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (vl/
NC-297207)

• ATĂNĂSOAIE MIHAI. 

Dragul meu bunic, eu te iubesc de 
când eram mic, nu te voi uita, te voi 
avea mereu în mintea mea. Mi-e 
dor de tine. Parcă nu mă mai cu-
nosc pe mine. Voi avea grijă, fără să 
mă ia vreo briză, nu mă voi lăsa, voi 
avea grija ta, te asigur, dar să ai gri-
jă de tine. Mereu te voi iubi, chiar 
dacă o să am griji, te voi purta cu 
mine în gând, tu vei fi mereu buni-
cul meu. Nepotul Andrei. (006880/
NC-297209)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului şi dra-
gului nostru soţ şi tată 

FELEA STERIAN. Înmormântarea vi-
neri, 28.01.2011. Cortegiul va porni 
din str. Zimbrului nr. 1, Bariera 
Traian, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (005422/
NC-297236)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt 
alături de colegul lor avo‑
cat Mircea Breahnă, decanul 
Baroului Galaţi, la marea durere 
pricinuită de decesul prematur 
al fratelui său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere con‑
doleanţe. (0110191/NC-297220)

• Conducerea S.C. Romportmet 
S.A. este alături de colegul 
Alexe-Adrian Luca, la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
mamei sale. Sincere condolean‑
ţe. (01.11EXT103m/NC-297270)

• Colectivul Agenţiei de Întreţinere şi Servicii 
Energetice Galaţi transmite sincere condole-
anţe familiei dlui ing. Paul Drajgu la trecerea 
în nefiinţă a mamei. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (01/11/gc/29/NC-297187)

• Familiile Burlibaşa, Buleandră şi 
Nichita sunt alături de sora şi ne-
poţii la greaua încercare prin tre-
cerea în nefiinţă a cumnatului 

FELEA STERIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (005422/
NC-297237)

• Prietenii buni de la Cenaclul 
"Noduri şi Semne" sunt lângă po-
etul Ion Zimbru, greu încercat la 
pierderea tatălui său 

GHEORGHE CREŢU, 

din satul Zimbru. Dumnezeu să-ţi 
odihnească tatăl, fie-i amintirea 
de om de ispravă neştearsă. (vl/
NC-297183)

• Multe amintiri frumoase, lacrimi şi 
durere în această zi tristă la împlinirea 
a 6 luni de când scumpul meu soţ 

PATACHE VASILE, a trecut în lumea ce-
lor drepţi. Te voi păstra mereu în suflet, 
Patache Mihaica. (006845/NC-297120)
• Soarta nemiloasă te-a luat acum 3 
ani de lângă noi, scumpul nostru fiu 
şi frate 

VLAD ALEXANDRU, lăsând un gol 
imens şi o rană în suflet, care nu se 
VA vindecA niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mama, tata şi 
sora. (005386/NC-297141)
• S-au împlinit 3 ani de când ai plecat 
de lângă noi pe un drum fără întoar-
cere, dragul nostru nepot şi verişor 
VLAD ALEXANDRU (SĂNDEL). Chipul 
tău blând îl vom păstra mereu în ini-
mă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Doljenco I. şi Ginghină. 
(005387/NC-297142)

• S-au scurs 6 luni grele de la dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost soţ, fiu 
şi coleg 

BEREŞ RIHARD. Regrete eterne. 
(006865/NC-297145)
• Cu durere în suflet deplângem tre-
cerea a 6 luni de absenţă a scumpului 
nostru tată şi bunic PATACHE VASILE. 
Nu te vom uita niciodată. (006845/
NC-297162)
• Pios omagiu şi neştearsă amintire 
dragului nostru frate, cumnat şi unchi 
MATEI GEORGICĂ, la 3 ani de la deces. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
linişte şi pace. (005394/NC-297172)
• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar în 27 ianuarie, se împlinesc 6 
luni de când ai plecat prea devreme 
spre veşnicie scumpul nostru tată 

VASILE PATACHE, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere. Fiica 
Lenuţa, ginerele Gheorghe cu fiii şi 
nepoţii lor. (006887/NC-297222)

• Se împlinesc 12 ani de la dure-
roasa despărţire de fiul şi fratele 
nostru drag 

MILOIU DORIN, care va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Familia. 
(005327/NC-297116)

• Se împlinesc 3 ani de când unicul 
meu fiu drag 

SORIN CIURARU a plecat în ceruri, 
chiar de ziua de naştere. Plâng şi 
mă rog la bunul Dumnezeu să-l 
ierte. (005316/NC-297117)

• Cu durere în suflet amintim că azi 
se împlinesc 6 luni de la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică, 

prof. DATCU UŢA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Nicu soţ, Viorel 
şi Costel fii, Mihaela şi Carmen nu-
rori, Andreea Alexandra, Laura şi 
Aida nepoate. (003352/NC-297119)

• Lacrimi nesecate şi frumoase 
amintiri pentru cel care de 8 ani a 
trecut în eternitate 

BASALIC EUGEN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Valili soţie, Coca şi Titi 
nepoţi. (005388/NC-297182)

• Se împlinesc 7 ani de la dispa-
riţia dintre noi a dragului nos-
tru fiu, frate, cumnat, subofiţer 
MUNTEANU MARICEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006813/
NC-297118)

• De un an dragul nostru drag 
ION SÎMPETRU, din Bereşti nu 
mai este printre noi. Nu-l vom 
uita niciodată. Cornelia, Fănica şi 
Ionuţ Constantinescu. (005400/
NC-297201)

• Un gând pios, o rugăciune pen‑
tru soţul, tatăl şi bunicul 

WASSILKO ALEXANDRU. Ne 
rugăm pentru sufletul tău. 
Odihneşte-te în pace. Slujba de 
7 ani este astăzi, ora 17,00, la 
Biserica Catolică. Fana, Vinci, 
Ştefi. (006879/NC-297206)

>

• Cu aceeaşi durere 
anunţăm scurgerea 
unui an de la decesul 
fulgerător al iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic 

ION SÎMPETRU, 

din Bereşti. Te vom 
iubi mereu. (005394/
NC-297200)

• Chevrolet Aveo 2007, full, 
Volkswagen Caddy 2000, mar‑
fă. Tel. 0753802563. (005486/
NC-297205)
• Opel Combo 2008, 1,3 CDTI, 5 locuri, 
5850 E, impecabil. Tel. 0740058264. 
(006857/NC-297129)
• Ford Mondeo 1998, motorină, 
1,8 cmc, înscris, AC, 2700 E neg. 
0756093493. (005377/NC-297131)
• Ford Focus 2001, motorină, în-
scris, stare foarte bună, 4000 E neg. 
0754533659. (005377/NC-297132)
• Seat Cordoba Break, 1,6i, 2001, full, 
neînmatriculat, taxă mică, 2650 E. 
0741100609. (006883/NC-297214)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
17+1 locuri, preluare contract con-
venţie 4 ani, variante. 0740933302. 
(005420/NC-297230)
• Vând autoutilitară Ford Transit, 
omologată, 6+marfă, înmatri‑
culată în RO, an 1995, 2500 CC. 
0740022929. (006686/NC-296546)
• Vând Fiat linea 2007, 1,3 D, roşu, 
75000 km, 5550 euro, 0755044866. 
(01/11/cs/01/NC-297113)

• Vând Opel Astra, 1,7 DTI, 2003, 
167000, carte service, 4850 E. 
0749056627. (006735/NC-296735)

• Vând Skoda Octavia,. 1,9 TDI, 
2009 mai, 30000 km, garanţie. 
0722387376. (006735/NC-296736)

• Vând Audi A4, 2,5 TDI, 4x4, 2002. 
0770649628. (005268/NC-296747)

• Booster.ro oferă soluţii profesio-
nale în domeniul auto: chiptuning, 
diagnoză computerizată, sisteme 
audio complexe, instalaţii Xenon, 
alarme auto, jante aliaj, anvelope 
auto, service motor, recondiţio-
nări turbine. Pentru programări 
0769051111. (0110185/NC-297092)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Vând cameră video profesională 
AG-DVX 100A, 3 CCD. 0741419304. 
(006662/NC-296639)
• Vând combină frigorifică Arctic A+, 
congelator 5 sertare, preţ negociabil. 
0740167887. (0110180/NC-297009)
• Vând computere Touchscreen Fec 
Gladius, ideal pentru gestiune bar /
restaurant; Imac Apple G5 20 inch, ga-
ranţie şi postgaranţie, 1800 lei negoci-
abil. 0742930250. (006831/NC-297161)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)
• Vând purcei din rasa Pic. 0758360575. 
(005003/NC-295837)
• Vând garaj lângă Complex Siret, 
Ţiglina III. Tel. 0724240703. (006760/
NC-296115)
• Vând calculatoare, imprimante, 
casă marcat, purificator apă, birouri. 
0722646706. (0110217/NC-296719)
• Nikon D705, SB 600, Nikkor 24-85 2,8 
4AF, rucsac Lowepro, trepied, filtre, 
toc individual, 3000 lei negociabil. 
0740036448. (005274/NC-296748)
• Vând butelie GPL 80 l la jumătate din 
preţ. 0728117711. (006783/NC-296848)
• Vând cuptoare patiserie 10 tăvi, 
preţ negociabil, 2000 E. 0744964725. 
(01/11/ext/94m/NC-296907)
• Vând garaj (eventual închiriez) zona 
Ancora, Şcoala 28, teren proprieta-
te personală. 0752849876. (005296/
NC-296936)
• Medalion aur 9-10 g Versace, 100 lei 
/g. 0740518438. (006747/NC-296939)
• Vând garaj Micro 16. 0745250396. 
(005336/NC-296958)
• Vând aparat Ceragem. Tel. 
0236471923. (005325/NC-296974)
• Vând la Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent 4000 mp. 0749957168. 
(006834/NC-297034)
• Cască coafor, pat cosmetică, steriliza-
tor ultraviolete. 0751897558. (006852/
NC-297103)
• Vând casă marcat folosită un an, 
200 lei. Tel. 0748188900. (006859/
NC-297125)
• Scroafă, purcei, porc pentru sacrifica-
re. 0742921127. (006868/NC-297144)

• ##Lemn foc## stejar, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit, transport 
gratuit, str. G.Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005206/NC-281684)

• Vând convenabil cuptor pizza, 
cuptor covrigi, diverse utilaje 
pentru pizzerie. Tel. 0754722728. 
(006808/NC-296969)

• Vând afacere la cheie (covrigărie 
şi pizzerie utilate complet). Tel. 
0754722728. (006808/NC-296970)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Bijuterie, cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (01/11/ext/72m/
NC-296130)
• Cumpăr butoaie tablă, vechi, 25 
lei /buc. Tel. 0757722381. (006610/
NC-296309)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (006637/NC-296365)
• Cumpăr argint orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (01/11/ext/98m/
NC-297025)

• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (0110192/
NC-297227)

• Pierdut verighetă zona Tribunal, 
bar Essence, ofer recompensă. 
0722436832. (005312/NC-296853)
• Pierdut certificat constatator 2009, 
pe numele SC Obyserv SRL, sediul so-
cial în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
13, bl. S3, et. 1, sc. 6, ap. 126, jud. Galaţi. 
Se declară nul. (0110242/NC-297133)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
SC ICMRS Galaţi pe numele Panait 
Mihăiţă. Se declară nulă. (0110188/
NC-297159)
• Pierdut carnet de student Ştefănescu 
Cătălin. Se declară nul. (0110190/
NC-297204)
• Pierdut certificat constatator, sus-
pendare societate Prestige Media SRL 
J17/563/2006, CIF RO18523835. Se de-
clară nul. (0110250/NC-297238)
• Pierdut certificat constatator activi-
tăţii la beneficiar aparţinând societăţii 
MYA Service SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0111504/NC-297256)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Tractoare Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP, Universa 445. 0749957168. 
(006834/NC-297035)

• Cursuri unghii tehnice Acril -gel, re-
cunoscute naţional şi internaţional. 
Tel. 0236437177, 0741393712. (0110172/
NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0110172/
NC-296813)

• Monica, mulţumesc Roxanei pentru 
dezlegarea cununiilor. 0740771190. 
(006823/NC-297031)
• Marcel, mulţumesc Roxanei pen-
tru lecuirea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (006823/NC-297032)
• Adrian, mulţumesc doamnei Roxana 
pentru ajutorul în afaceri, fiind în pra-
gul falimentului. Apelaţi cu încredere. 
0740771190. (006823/NC-297033)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005366/NC-297060)
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Mica Publicitate

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i prin 
coala Român  de Afaceri-Filiala Gala i, organizeaz  în 

data de 03 februarie 2011 seminarul având ca tematic : 
preciz ri privind modelul, con inutul, modalitatea de 
depunere i gestionare a „DECLARA IEI PRIVIND OBLIGA IILE 
DE PLAT  A CONTRIBU IILOR SOCIALE, A IMPOZITULUI PE 
VENIT I EVIDEN A NOMINAL  A PERSOANELOR ASIGURATE”, 
conform         HG 1397/31.12.2010 – aplicabile începând cu 
01.01.2011, precum si alte modificari ale Codului fiscal. 
 Seminarul se adreseaz  societ ilor comerciale, ONG-
urilor, institu iilor publice i altor tipuri de  organiza ii. 
Rela ii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
Internet: www.cciagl.ro – Scoala Romana de Afaceri – Noutati,  
e-mail: sra@cciagl.ro  

 Si alte modificari ale codului fiscal 
Publicare:  

Joi, 27.01.2011 
 

 
Format:  7 cm / 12 cm 
 
 
Plata se va efectua de c tre Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i 
Industrie-Filiala Gala i 
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CONVOCARE 

 
 

      In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, Saverio Frisardi,  presedintele Consiliului 
de Administratie al SC TREFO SA, avand sediul in Galati, str. Frunzei nr. 75, inregistrata la Registrul 
Comertului sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 1637878, convoaca Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor, in Braila, Zona Libera Perimetrul III – Hala TREFO, in data de 02.03.2011, ora 11.00, cu 
urmatoarea ordine de zi: 
  
1. Aprobarea prelungirii liniei de credit contractata de catre societate de la BRD - GSG Suc. Galati in suma de 
700.000 EURO. 
2. Aprobarea mentinerii garantiilor pentru garantarea creditului mai sus mentionat. 
3. Imputernicirea dlui Gabriel Motohoi, in calitate de director adjunct, si a dnei Stoica Mirela, in calitate de 
contabil sef, de a semna amendamentele la contractul de credit si de garantie, actele aditionale aferente 
fiecarei trageri din plafonul de credite pe contract si orice alte documentele necesare in legatura cu aceste 
contracte sau cu orice alt act juridic incheiat de parti in legatura cu acestea. 

 
In cazul neintrunirii cvorumului necesar, A.G.E.A. se va tine pe data de  03.03.2011, în acelasi loc, la 

aceeasi ora si cu aceeasi ordine de zi. 
La adunare pot participa si vota toti actionarii inscrisi la Registrul Actionarilor la data de referinta 

18.02.2011 care se pot prezenta personal sau prin reprezentanti in baza unor procuri speciale. 
Actionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generala, isi vor putea numi un reprezentant sau 

vor putea vota prin corespondenta. Reprezentarea actionarilor se poate face si prin alte persoane decat 
actionarii, cu exceptia administratorilor, pe baza de procuri speciale care se vor depune in original la sediul 
societatii pana la data de 28.02.2011. In acelasi termen buletinele de vot prin corespondenta completate si 
semnate de actionar, insotite de copia actului de identitate/certificatului de inregistrare, se vor depune la 
sediul societatii personal sau prin posta recomandat cu confirmare de primire pe care sa fie trecuta adresa 
expeditorului (actionarului).  

 
Propunem ca data de inregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 297/2004, data de 17.03.2011 pentru 

identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararii adunarii generale extraordinare a 
actionarilor. 

Actionarii care detin cel putin 5% din capitalul social, au dreptul in cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii sa introduca puncte pe ordinea de zi a adunarii generale si sa prezinte cel tarziu cu o zi lucratoare 
inainte de data adunarii proiectele de hotarare aferente noilor puncte. Actionarii isi pot exercita aceste 
drepturi numai in scris, transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice.  

Fiecare actionar are dreptul sa adreseze societatii intrebari in scris privind punctele de pe ordinea de zi a 
adunarii generale, la sediul societatii, insotite de copia actului de identitate. 

 
Documentele si materialele informative referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi, formularele 

care se vor folosi pentru votul prin corespondenta, formularele de procuri speciale, buletinele de vot, 
proiectele de hotarari pot fi consultate si solicitate/procurate de la sediul societatii sau accesand adresa 
www.trefo.ro/Adunari Generale, incepand cu data de 30.01.2011.  

 
       
 

  PRESEDINTE C.A., 
SAVERIO FRISARDI 

Licitaþii

• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică imobilul constând în teren 
liber de construcţii cu o suprafaţă de 
1278,00 mp şi teren arabil liber de 
construcţii cu o suprafaţă de 1001,90 
mp, ambele terenuri sunt situate în 
intravilanul mun. Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 242, jud. Galaţi. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 28.01.2011, ora 
13,00. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0110225/NC-296822)
• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică imobilul constând în teren 
arabil cu o suprafaţă de 1500,00 mp, 
situat în intravilanul mun. Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 242, jud. 
Galaţi. Licitaţia va avea loc în ziua de 
28.01.2011, ora 11,00. Informaţii la tel. 
0757080604. (0110225/NC-296823)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi RA, 
cu sediul în Galaţi organizează licitaţie 
publică cu preselecţie în vederea con-
cesionării unei suprafeţe de 50000 mp 
destinate desfăşurării de activităţi în 
regim de zonă liberă. Licitaţia va avea 
loc în data de 7 martie 2011, la sediul 
RA Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite până la data 
de 9 februarie 2011 o cerere de partici-
pare care va cuprinde: numele şi adre-
sa exactă a firmei; descrierea obiectu-
lui principal de activitate; suprafaţa 
solicitată; scopul concesiunii; perioa-
da pentru care se solicită concesiu-
nea. Administraţia va pune la dispazi-
ţia solicitanţilor admişi să participe la 
licitaţie, contra cost, începând cu data 
de 10 februarie 2011, documentele 
pentru participarea la licitaţie. Pentru 
participarea la licitaţie se vor plăti taxa 
şi garanţia de participare la licitaţie. 
Oferta tehnică completată, caietul de 
sarcini, oferta de preţ şi confirmarea 
plăţii taxei de participare şi a garanţiei 
de participare la licitaţie vor fi depuse, 
la sediul Administraţiei până în data de 
3 martie 2011, ora 16,00. Relaţii supli-
mentare se pot obţine zilnic între ore-
le 8,00-16,00, la sediul Administraţiei 
din str. Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la tel. 
0236411222, fax 0236414929. (01/11/
ext/96m/NC-297168)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 07, luna februarie, ora 12:00, 
anul 2011, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin licita-
tie urmatoarele bunuri imobile aparti-
nand SC ALISERDAL EM IMPEX SRL., cu 
domiciliul fiscal in jud. Galati, comuna 
Vanatori, str. Bradului, cod de iden-
tificare fiscala 11746058. SESIUNEA I 
LICITATIA a I-a. Teren in suprafata de 

3012,875 mp, din care constructie in 
suprafata de 2101,415 mp cu destinatia 
hala nr. 9, situat in comuna Vanatori, 
sat Vanatori, jud. Galati, amplasat in 
Tarlaua 61, Parcela 837. Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei este de 
700.901 RON. Aceste bunuri imobile 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 506 sau la telefon 0236. 833014. 
(01/11/ext/101m/NC-297188)
• SC Agromec Cuca SA localitatea 
Cuca, societate în faliment (dosar nr. 
6879/121/2009, Tribunal Galaţi) prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
IPURL cu sediul ales în Galaţi, str. 
Barboşi nr. 2, bl. B16, sc. 3, ap. 47 vinde 
prin licitaţie publică următoarele bu-
nuri imobile: sediu central Cuca, secţia 
2 Cuca, Secţia Băleni şi diverse bunuri 
mobile (mobilier, birotică). Licitaţia va 
avea loc la sediul SC Agromec Cuca SA 
din com. Cuca nr. 160, jud. Galaţi, la 
data de 2.02.2011, ora 11,00. Caietele 
de sarcini în valoare de 500 lei pentru 
fiecare bun imobil şi de 10 lei pentru 
bunurile mobile pot fi cumpărate de 
la sediul lichidatorului judiciar. În situ-
aţia în care bunurile nu se vor vinde la 

data de 2.02.2011, licitaţia se reia săp-
tămânal, miercuri, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Relaţii suplimentare la tel. 
0740865221. (0110193/NC-297231)
• SC Express-Pilot Company SRL lo-
calitatea Galaţi, societate în lichida-
re, prin lichidator judiciar Enagea 
Lichidări IPURL cu sediul ales în Galaţi, 
str. Barboşi nr. 2, bl. B16, ap. 47 vinde 
prin licitaţie publică următoarele bu-
nuri imobile: sediu central Galaţi, str. 
Portului nr. 23; spaţiu comercial Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 142; apartament 
2 camere Galaţi, str. Domnească nr. 
13; apartament 2 camere Galaţi, str. 
Domnească nr. 4; apartament 2 came-
re Tulcea, str. Gării nr. 30; apartament 
4 camere Sulina, str. Deltei; aparta-
ment 2 camere Sulina, str. I, nr. 199, şi 
diverse bunuri mobile (mobilier, biro-
tică). Licitaţia va avea loc la sediul SC 
Express-Pilot Company SRL din Galaţi, 
str. Portului nr. 23, bloc Siret 3, parter, 
jud. Galaţi, la data de 30.01.2011, ora 
13,00. Caietele de sarcini în valoare de 
100 lei pentru fiecare bun imobil pot fi 
cumpărate de la sediul lichidatorului. 
În situaţia în care bunurile nu se vor 
vinde la data de 30.01.2011, licitaţia 
se reia la un interval de 10 zile, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii supli-
mentare la tel. 0740865221. (0110249/
NC-297234)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL, 
cu sediul în Galaţi str. Universităţii nr. 
7, ap. 5, jud. Galaţi organizează pe 
data de 15.02.2011, ora 12,00, la se-
diul lichidatorului în conformitate cu 
Regulamentul de licitaţie şi cu preve-
derile Legii 85/2006, licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea activelor 
din patrimoniul debitoarei falite SC 
Jurilex SRL constând în grup social 
administrativ +teren aferent situat 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 2 (yona in-
dustrială Atlas) şi respectiv, staţie de 
distribuţie şi comercializare carbu-
ranţi auto situată în comuna Iveşti, 
jud. Galaţi. Dosarul de participare şi 
regulamentul de participare se pot 
obţine contra cost de la sediul lichida-
torului. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0746464187, 0236476206 sau la sediul 
lichidatorului. (0110196/NC-297247)
• Lichidator judiciar Insolvent SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, 
ap. 5, jud. Galaţi organizează pe data 
de 10.02.2011, ora 12,00, la sediul li-
chidatorului în conformitate cu regu-
lamentul întocmit, licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activului SC 
Contec SA constând în: construcţie cu 
destinaţia seră legumicolă situată în 
comuna Barcea, jud. Galaţi, constând 
în construcţie uşoară la nivelul solului 
cu destinaţie de solarii în suprafaţă de 
1998 mp. Valoarea evaluată a acestui 
activ este de 6000 lei. Ofertanţii vor 
depune o garanţie de participare de 
10% din valoarea evaluată în con-
tul de avere al debitoarei falite des-

chis la Banca Românească Sucursala 
Galaţi. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0746464187 sau la sediul lichidatoru-
lui. (0111502/NC-297248)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi organizează pe 
data de 17.02.2011, ora 12,00, la sediul 
lichidatorului vinde bunuri mobile 
evaluate la preţul de 788,75 lei, bu-
nuri ce aparţin SC Romario A&L SRL, 
societate în faliment. Alte relaţii se pot 
obţine la tel. 0746464187, 0236476206 
sau la sediul lichidatorului. (0111501/
NC-297249)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L cu sediul in Galati, str.
Universitatii, nr.7, ap.5 jud. Galati or-
ganizeaza pe data de 2.03.2011 ora 
12,00 la sediul lichidatorului in con-
formitate cu Legea 85/2006 si Codul 
de Procedura Civila licitatie publica cu 
strigare pentru vinzarea activului din 
patrimoniul S.C MIMS S.A constand in 
teren situat in comuna Vanatori, jud.
Galati, Tarlaua 37, Parcela 5 avand o 
suprafata de 10.000 mp, avand pret 
de pornire 254.905,28 lei. Ofertantii 
vor depune o garantie de participare 
de 10% din valoarea evaluata in contul 
de avere al debitoarei falite deschis la 
Banca CARPATICA SUC. GALATI. Prin 
prezenta publicatie invit pe toti cei 
care pretind vreun drept asupra tere-
nului sa anunte lichidatorului inainte 
de data stabilita pentru vanzare. De 
asemenea invit pe toti cei care vor 
sa cumpere obiectivul sa ia legatura 
cu lichidatorul inainte de termenul 
de vanzare, in vederea depunerii ga-
rantiei si a taxei de licitatie. Garantia 
poate fi depusa pana in preziua licita-
tiei sub sanctiunea decaderii. Dosarul 
de participare si regulamentul de 
participare se pot obtine contra cost 
de la sediul lichidatorului. Alte rela-
tii se pot obtine la tel.: 0742126746, 
0723.488.582/0236.476.206 sau la se-
diul lichidatorului. Prezenta publicatie 
de vinzare a fost afisata la sediul lichi-
datorului, la sediul Tribunalului Galati, 
la locul unde se afla imobilul in co-
muna Vanatori, jud.Galati, Tarlaua 37, 
Parcela 5, la sediul Primariei din comu-
na Vanatori, jud. Galati, la sediul debi-
torului si constituie notificare pentu 
S.C MIMS S.A si creditorii acesteia conf. 
C.Pr.Civ. (0110195/NC-297268)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L cu sediul in Galati,str.
Universitatii, nr.7, ap.5 jud. Galati or-
ganizeaza pe data de 14.03.2011 ora 
12,00 la sediul lichidatorului, in con-
formitate cu Regulamentul de licitatie 
si cu prevederile Legii 85/2006, licita-
tie publica cu strigare pentru vanzarea 
activelor din patrimoniul debitoarei 
falite SC G & D COM S.R.L constand in: 
2 spatii de depozitare( Depozite mar-
fa C 7 si C 8) cu terenul aferent avand 
pret de pornire 700.000 de euro cu 
TVA inclus amaplasate in intravilanul 
comunei Vânatori, DN 26 km 5+800, 
jud.Galati ; hala de productie C 9 cu 
teren aferent, avand pret de pornire 
350.000 de euro cu TV A inclus, ampla-
sata in intravilan comuna Vinatori,DN 
26 km 5+800, jud. Galati, teren intravi-
lan - suprafata totala 503,00 mp,avand 
pret de pornire 44.119 lei, amplasat in 
municipiul Galati, Tarlaua 152/1 ,parce-
la 54, jud. Galati; 2 linii tehnologice de 
produs snacks-uri , avand pret de por-
nire 55.000 de euro TV A inclus; 3 au-
toturisme marca Dacia, avand pret de 
pornire 8.243 lei; imprimante Epson, 
valoare de pornire 0. Dosarul de parti-
cipare si regulamentul de participare 
se pot obtine contra cost de la sediul 
lichidatorului. Alte relatii se pot obti-
ne la tel. 0723488582, 0236/476.206 
sau la sediul lichidatorului. (01116203/
NC-297269)

Diverse

Adunãri
Generale

• Consiliul de Administraţie al S.C. 
Navrom Portservice S.A. convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor conform art. 117 din Legea 
nr. 31/1990 republicată. Propune în-

• SC Envicons Wind SA Bucureşti, titu-
lar al proiectului "Parc eolian (10 tur-
bine), staţie electrică, colector curent, 
drum de acces, racord electric afe-
rent", anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui şi fără evaluare adecvată, de către 
ARPM Galaţi, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului şi de evaluare adecvată, pentru 
proiectul sus menţionat, propus a fi 
amplasat în com. Bereşti -Meria, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://arpmgl.anpm.ro/. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 2 
februarie 2011. (0110187/NC-297167)
• SC Autouniversal SRL solicită emi-
terea autorizaţiei de mediu la ARPM 
Galaţi pentru codurile CAEN: 3312, 
3320, 4511, 4520, 4532, 4730, 5221, 
5630, 7022, 7120, 7490, 7711 care se 
desfăşoară la sediul social din Galaţi, 
str. Portului 54-56. Eventualele ob-
servaţii se primesc în scris la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de 
la data publicării anunţului. (0110247/
NC-297179)

• Restaurant NEACŞU, str. Ana 
Ipătescu organizează nunţi, 
botezuri, ocazii speciale pentru 
anul 2011, la preţuri şi în condiţii 
foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564, orele 
8,00-16,00. (006791/NC-296906)

trunirea Adunării Generale Ordinare a 
acţionarilor în data de 02.03.2011, ora 
13.00, la sediul societăţii, având urmă-
toarea ordine de zi:1. Prezentarea şi 
aprobarea Raportului de Gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2010; 2. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de Audit a situaţiilor finan-
ciare ale anului 2010; 3. Prezentarea 
şi aprobarea Bilantului Contabil pe 
anul 2010, şi a contului de profit şi 
pierdere şi repartizarea profitului; 4. 
Prezentarea spre aprobare a Bugetului 
de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 
2011; 5. Prezentarea şi aprobarea pro-
gramului de reparaţii pe anul 2011; 6. 
Prezentarea şi aprobarea programului 
de investiţii pe anul 2011; 7. Aprobarea 
prelungirii liniei de credit de 200 000 
Euro pentru cheltuieli de exploa-
tare; 8. Prelungirea contractului de 
mandat al domnilor administratori 
Panaite Iordache şi Bucur Constantin; 
9. Mandatarea conducerii executive a 
societăţii privind contractarea creditu-
lui şi semnarea tuturor documentelor 
necesare. Dacă la prima convocare nu 
se vor îndeplini condiţiile de cvorum 
prevazute de lege, AGA se va întruni 
la data de 03.03.2011 în acelaşi loc, la 
aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi. 
(01/11/mr/23/NC-297165)
• CI Jalbă Rodica Magdalena, practici-
an în insolvenţă, cu sediul în Galaţi, str. 
Feroviarilor nr. 22, bl. L3, ap. 15, notifi-
că deschiderea procedurii insolvenţei 
următoarelor societăţii: SC Premier 
Tehnic SRL, termen declaraţii creanţă 
8.12.2010, termen adunare creditori 
31.01.2011; SC Dimluca SRL, termen 
declaraţii creanţă 22.02.2011, termen 
adunare creditori 7.01.2011. Adunările 
creditorilor vor avea loc la Tribunalul 
Galaţi, sala 11, ora 9,00. (0110243/
NC-297166)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 ianuarie

FilmelaTV
27 ianuarie

ProgramTV
27 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Ţineţi legătura cu persoana 
pe care o iubiţi cel mai mult, 
oricât de mare ar fi distanţa 
dintre dvs. Şi merită.

Purtaţi discuţii în contra-
dictoriu cu o persoană din 
familie, dar nimic nu este prea 
grav ca să nu fie reparat de o 
îmbrăţişare.

Refuzaţi să înţelegeţi fap-
tul că o anumită persoană 
de sex opus nu are nicio vină 
că dvs. obişnuiţi să întârziaţi. 
Problema dvs.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Vă risipiţi în proiecte mici, 
dovedind în acest fel că nu 
puneţi mare preţ pe perfor-
manţă. Ceea ce era ştiut.

Dragostea pluteşte în aer, 
iar dvs. trebuie doar… să res-
piraţi adânc. O dată, de două 
ori, până vi se pare că vă ia de 
cap.

Problemele cu o serie de 
acte pe care le-aţi avut de 
făcut în timp şi pe care le-aţi 
lăsat în voia sorţii, încep să vă 
apese.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Preţuiţi mai mult decât ori-
ce liniştea în interiorul familiei 
dvs. şi aţi fi în stare de orice 
pentru a o păstra.  

Sunteţi dispus/ă la compro-
misuri, dar doar atâta timp cât 
alte persoane nu au de suferit. 
Acum nu e cazul.

Faceţi gesturi a căror fru-
museţe nu poate fi echivalată 
în niciun fel. Iubirea vă inspiră, 
iar dvs. profitaţi.

Vă pregătiţi în mod de-
osebit pentru evenimente-
le care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va materi-
aliza în complimentele altora.

Casandra

Cernavodă	 416 cm	 + 8 cm
Hârşova	 472 cm	 + 4 cm
Brăila  	 475 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 455 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 368 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 301 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

27 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 		
	 (ep.144) 
11:00	 Oameni mari la TVR (r)
11:15	 Ochiul magic (r)
12:15	 Desene animate	
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
14:45	 Oameni mari la TVR (r)
14:50	 Amintiri din istorie (r)	
15:30	 Akzente 
	 (magazin cult.)
17:00	 Interes general (live)	
17:30	 O carte pe săptămână (r)
17:45	 Tragerile LOTO
18:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
18:30	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006, ep.48)	
19:45	 Sport
20:00	Telejurnal (em. info.)	
20:40	Tema zilei
	 *Meteo
21:00	 Judecă tu! (2010) (live)	
22:00	CSI - Crime şi investigaţii 
	 (SUA-Can.,2000,ep.9) 
22:55	 Amintiri din istorie
23:10	 Cuplul arian 
	 (Angl.-SUA, 2004, răzb.)
1:15	 Soţia anarhistului (r) 
3:15	 Interes general (r)

7:00	 Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994, ep.40) 
7:55	 Animal instinct 
	 (Aus.,2008,f. doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 		
	 (2010,div.)
10:00	 Liber pe contrasens (r)
11:00	 Atenţie... copii (div.) (r)
12:00	 Telejurnal
	 *Sport
12:30	 Ora de business (r)	
14:30	 Împreună 
	 în Europa! 
15:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
16:55	 Învingătorii
	 (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:20	 Patinaj artistic (live)
	 C.E., Berna - 2011
	 Program scurt -
	 masculin
19:15	 Ora de business 
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Liber pe contrasens 		
	 (2007,talk show) 	
21:00	 Telejurnal
21:55	 Patinaj artistic (live)
	 C. E., Berna - 2011
	 Program liber - 		
	 perechi
23:30 	Cleopatra 2525 
	 (SUA, 2000, av., ep.1-2)
0:20	 Învingătorii 
	 (2008, doc.)

7:00	 Jurnalul cultural (r)	
7:30	 În spatele scenei (r)	
8:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
9:00	 Oraşul de buzunar (r)
10:00	 Remix (muz.) (r)	
11:00	 Goana după bani  (r)	
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Maestro (r)
 14:00	Decor şi stil (r)	
14:30	 Euromaxx Highlights
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Memorialul durerii (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
17:00	 Ca la carte (magazin cult.)
18:00	 Concertele TVR Cultural
19:00	 Euromaxx Highlights (r)
19:30	 Top cultura 
	 (2008,magazin cult.)	
20:00	 Oameni care au fost	
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Înapoi la argument 
	 (talk show)
22:30	 Dancemakers (div.)
23:30 	Duhovnicul de la 
	 miezul nopţii
0:30	 Lumea şi noi 

10:45	 Happy Hour (2007,div.)
	 Redifuzare	
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Teo - Redifuzare	
13:30	 Teleshopping (recl.)
13:45	 Zoom în 10 (div.)
14:00	 Din culisele			
	 Hollywood-ului 
15:00	 Lumea PRO CINEMA (r)
15:30	 Colegii tăi 
	 (SUA, 2006, s, ep.17-18)	
16:30	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, show,ep.2) 
17:30	 Poză la minut )(r)
18:30	 Zâmbete într-o pastilă 	
		  (SUA, 2006, com., ep.3)
19:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, show,ep.3) 
20:00	 La lumina lunii
	 (SUA,2007,ep.5) 
21:00	 Poză la minut 		
	 (SUA,1997,s,ep.5-6)
22:00	 Seven 
	 (SUA, 1995,polit.) 	
0:30	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit 			 
	 (SUA,2003,s,ep.14) 

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:30	 Esmeralda (r)
9:30	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Paradisul blestemat 
	 (Mex.,2007,s) 
11:00	 Teleshopping (recl.)
12:45	 O mare de pasiune  (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
15:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda 			 
	 (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit 		
		  (Mex.,2009,s) 
20:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
22:30	 Poveştiri de noapte 	
23:30	 Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s)	
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
2:30 	 Poveştiri 
	 adevărate (r)

5:00	 Om sărac, om bogat (r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007,div.) (r)	
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 *Omul care aduce 		
	 cartea
10:00	 Lecţia de teroare 
	 (Can.-SUA, 2004, 
	 thrill.) (r)	
12:00	 Tânăr şi neliniştit ((r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 39 de trepte 
	 (Angl., 2008, poliţ.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 		
	 (SUA,1973,s,ep.3916)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (2007,div.)	

19:00	 Ştirile Pro TV		
		  *Sport*Vremea
20:30	 Misiune în linia întâi 
	 (SUA, 2006, acţiune) 	
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.44) 
23:30	 Ştirile Pro TV
0:00	 Flashpoint 			
	 (Can.,2008,acţ.,ep.4) 
1:00	 Misiune 
	 în linia întâi   (r)

6:00	 Observator (em. info.)	
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 	
10:00	 În gura presei 
	 (em. info.)	
11:00	 În calea furtunii (r)	
13:00	 Observator (em. info.)	
14:00	 Te pui cu blondele? 		
	 (emis. concurs) (r)	
16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea 
	 Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	 Trenul condamnaţilor 	
	 (SUA, 2002, acţiune)
22:00	 Narcisa sălbatică 		
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Trenul condamnaţilor 	
	 (SUA, 2002, acţiune)  (r)	
3:00	 Observator 
	 (em. info.) (r)
3:45	 Acces direct (r)

7:25	 Mă dau în vânt după 	
	 cumpărături (SUA, 2009)
9:10	 Harry Potter 
	 şi Prinţul Semipur 
	 (Angl.-SUA, 2008)
11:40	 Îngeri S.R.L. 
	 (Spa., 2007, com. muz.) 
13:20	 Truman Show 
	 (SUA, 1998, com.)
15:05	 Îndoiala (SUA, 2008)
16:50	 Fraţii Jonas în concert 	
	 (SUA, 2009, f. muz.) 
18:05	 Războiul minţii 
	 (SUA, 2009, S.F.)
20:00	 În derivă (Rom., 2010,s.)
20:30	 În derivă (Rom., 2010,s.)
21:00	 Cele strâmbe vor fi 		
	 drepte (SUA, 2008)
21:30	 Portretul
	 luptătorului 
	 la tinereţe (Rom., 2010)
0:10	 În derivă (Rom., 2010,s.)
0:45	 Coco Chanel şi Igor 		
	 Stravinski (Fra., 2009)
2:45 	 Mândrie şi glorie 
	 (SUA, 2008, polit.) 
3:15	 No information

10:00	 Levintza prezintă 
	 (div.) (r)	
10:30	 Iubire interzisă (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.37-38) 	
15:00	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003, poliţist)
16:00	 Iubirile Elsei
	 (Ger.,2004,dr. rom.) 
17:30	 Mondenii (2006,div.)
	 Redifuzare	
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort. 		
	 Redif.
20:30	 Air Bud loveşte din nou
	 (Can., 2003, 
	 com. de fam.)
22:00	 Focus Monden 		
	 (2009,div.)	
22:15	 Trăsniţii  (r)
23:00	 Mondenii  -
	 Redifuzare
23:30	 Ancheta militară 
	 (SUA,2003, poliţist)	
0:30	 Atingeri intime (18)

8,00 Mai în glumă, mai în 
serios (TVMi); 9,00 Invitaţie 
la bis (TVMi); 10,00 Obiectiv 
ştiri /sport/Istoria berii ®; 11,00 
Terminus ®; 11,30 Audienţa ge-
nerală ®; 12,30 Terminus ®; 13,00 
Obiectiv ştiri/sport/Istoria berii 
®; 14,00 Ora de sănătate ®; 15,00 
Spectacol Olga Ciolacu (TVMi); 

16,10 Documentar: Istoria ar-
tei europene; 17,45 Portrete 
în timp (TVMi); 18,25 Obiectiv 
ştiri/sport/Istoria berii; 19,15 
Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus (direct); 20,00 
Dreptul la viaţă (direct); 21,00 
Documentar: Mănăstiri; 22,00 
Obiectiv ştiri/sport/Istoria berii 
®; 23,00 Teatru Tv (TVMi); 0,00 
Închiderea programului.    

Spectacole 

- Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi invită pe cei mici as-
tăzi, la ora 10,00, în sala  Teatrului 
Dramatic, unde vor putea vedea 
„Jack şi fasolea fermecată”.  

– Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – ora 19,00, „O noapte 
furtunoasă”, de I.L.Caragiale, în 
regia lui Andrei Grosu (specta-
col al studenţilor la Actorie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – în pre-
gătire, „Salonul de iarnă” al 
FotoClubului „Dunărea de Jos”. 
Vernisajul va avea loc mâine, la 
ora 18,00.  

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 

vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Filiala „Grigore Vieru” a 
Bibliotecii „V.A.Urechia”, de la 
Eurogara CFR  -  ora 10,00, verni-
sajul expoziţiei „De la Eminescu 
la Vieru”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00. Astăzi, la ora 17,00, la se-
diul central al Bibliotecii, în sala 
„Mihai Eminescu”, are loc întâl-
nirea membrilor Salonului literar 
„Axis Libri”, pe tema „Eminescu, 
permanenţă a culturii naţiona-
le”.

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00. 

Tecuci 
- Galeriile de Artă „Gheorghe 

Petraşcu”, expoziţia plasticie-
nilor gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy.

Angela Ribinciuc

Trauma 
(thriller, Anglia, 2004)

CineStar, ora 20,25
Cu: Colin Firth, Mena 

Suvari

După un accident de ma-
şină în care îi moare soţia, 
Ben încearcă să-şi refacă 
viaţa împrietenindu-se cu 
Charlotte (Mena Suvari), o 
frumoasă şi tânără vecină. 
Dar , urmărit de imaginea so-
ţiei decedată, el începe să nu 
mai facă distincţia între ce 
este real şi ce nu.

Seven 
(poliţist, SUA, 1995)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Brad Pitt, Morgan 

Freeman, Kevin Spacey, 
Gwyneth Paltrow

Detectivii Mills şi Somerset 
lucrează la cazul unor crime 
ciudate...Criminalul pare să-i 
pedepsească pe cei vinovaţi 
de cele “şapte păcate”: lăco-
mie, avariţie, mândrie, lene, 
desfrâu, invidie, mânie. 

1756 - Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.

1814 – Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTLIEB FICHTE (n. 
1762), filosof german.

1832 - Se naşte LEWIS 
CARROLL (m. 1898), matemati-
cian, scriitor britanic.

1836 - Se  naşte GRIGORE 
SILAŞI (m. 1897), filolog, fol-
clorist, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1859 - Se naşte WILHELM al 
II-lea (m. 1941), rege al Prusiei 
şi împărat al Germaniei (1888-
1918).

1860 - Încetează din via-
ţă JANOS BOLYAI (n. 1802), 
matematician maghiar din 
Transilvania (s-a născut la 
Cluj), care, independent de 
Lobacevski, a creat prima geo-
metrie neeuclediană.

1861 - Se naşte CONSTANTIN 
PREZAN (m. 1943), mare-
şal, membru de onoare al 
Academiei Române.

1892  - Se naşte TEOFIL 
SIMENSCHY  (m. 1968), filolog, 
eseist, traducător.

1901 - Încetează din viaţă 
GIUSEPPE VERDI  (n. 1813), com-
pozitor italian, figură proemi-
nentă în viaţa muzicală a Italiei 
şi de mare prestigiu peste hota-
rele ei.

1902  - Se naşte ILIE G. 
MURGULESCU (m. 1991), chi-
mist, membru, vicepreşedinte 
(1959-1963), preşedinte (1963-
1966) al Academiei Române.

1907 – Se naşte DUMITRU 
BERCIU (m. 1998), istoric, ar-
heolog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1916 - Se naşte ION HOLBAN  
(m. 1995), psiholog, eseist.

1919 - Încetează din viaţă 
ADY ENDRE  (n. 1877), poet un-
gur.

1920 - Se naşte VLADIMIR 
CIOCOV (m. 1986), poet român 
de naţionalitate sârbă.

1922 - Se naşte NICOLAE 
PASCU, sculptor. A realizat, 
printre altele, bustul lui V.A. 
Urechia, amplasat, la 20 no-
iembrie 1971, în curtea bibli-
otecii gălăţene ce-i poartă 
numele.

1925 - Se naşte LIVIU IONESI 
(m. 2006), geolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1931 – Se naşte ŞTEFAN 
STOICA, artist liric. Din 1978 sta-
bilit în Austria.

1935 - Se naşte VASILE 
GRIGORE, pictor, laureat cu 
Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale.

1936 [ Se naşte FLORIN 
PIERSIC, actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN (1980).

[ Se naşte  NICĂPETRE 
(PETRICĂ BĂLĂNICĂ) (m. 2008), 
sculptor, stabilit din  1981, în 
Canada. 

1939 - Se naşte DAN SERGIU 
HANGANU, membru de onoare 
al Academiei Române, arhitect, 
stabilit din 1970 în Canada. 

1942 - Se naşte ALEXANDRU 
MIRONOV, jurnalist, scriitor.

1947 - Se naşte VASILE 
SĂLĂJAN, prozator.

1951  - Se naşte GEORGE 
CUŞNARENCU, prozator.

1954 - Se deschide circulaţia  
pe podul peste Dunăre dintre 
Giurgiu şi Russe (Bulgaria).

1964 - Se naşte CARMEN 
RĂDULESCU, solistă vocală.

1967 - Încetează din viaţă  
ION BUZDUGAN (n. 1887), poet, 
folclorist, publicist.

1968 - Se naşte BIANCA 
BRAD, actriţă, cântăreaţă.  

1972 – Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
istoric, membru corespondent 
al Academiei Române.

1975 - Se naşte NARCISA 
SUCIU, cântăreaţă.

1983 [ Încetează din viaţă 
LOUIS de FUNES  (n.1914), actor 
francez, regizor de film.

[ Începe să fie marcată Ziua 
Mondială a Vămilor.

[ Încetează din viaţă RADU 
CĂLINESCU (n. 1938), scenograf 
de film.

1985 [ Încetează din viaţă 
IOAN MASSOFF  (n.1904), tea-
trolog, prozator.

[ Încetează din viaţă IONEL 
POP (n. 1889), prozator.

1988 [ Încetează din viaţă 
VALENTIN BERBECARU (n. 1927), 
prozator.

[ Se inaugurează Biblioteca 
Română din Paris.

1992 – Încetează din viaţă 
GRIGORE OBREJANU (n. 1911), 
pedagog, membru al Academiei 
Române.

2000 [ Încetează din viaţă 
AUREL GRIGORAŞ (m.1932), di-
rijor al Corului Radiodifuziunii 
Române (1965-2000).

[ Încetează din viaţă PAN 
VIZIRESCU (n. 1903), poet, ese-
ist.

2007 – Zi anuală de come-
morare a celor şase milioa-
ne de evrei şi alte victime ale 
Holocaustului nazist din tim-
pul celui de Al Doilea Război 
Mondial (proclamată de 
Adunarea Generală a ONU la 1 
noiembrie 2006).

]

- Ai întâlnit fericirea totală 
în dragoste?

- Hm! Pe mine mă fură som-
nul ceva mai devreme.

]
- Există  deosebiri între idealul în 

dragoste al bărbaţilor şi cel al feme-
ilor?

- Evident. Bărbaţii îşi doresc o 
franzelă pe zi, femeile o savarină pe 
săptămână.

]
- Bărbaţii aleargă şi la bătrâneţe 

după femei?
- Da, dar aproape toţi uită de ce 

o fac. 

Ingrediente: 120 g orez, 200 g ciuperci, 50 ml ulei, o lingură 
pătrunjel tocat, sare, piper

Mod de preparare: Ciupercile curăţate, spălate în mai multe 
ape reci, se taie mărunt şi se înăbuşă împreună cu ceapa. Între timp, 
orezul se înăbuşă în ulei. Se adaugă ciupercile, pătrunjelul, sarea, 
piperul pisat şi apă cât să treacă peste compoziţie cu două degete. 
Se dă la cuptor fără a se mai amesteca. Se serveşte cu salată verde 
sau cu altă salată de sezon.

V.P.

Pilaf cu ciuperci

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 

termen- limită data de 25 a fie-
cărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 27.01.2011:

Ajutor de bucătar; bucătar;  
coafor; cosmetician; combainer 
agricol; dansator (muzică popu-
lară); electrician; femeie de ser-
viciu;  gestionar; împletitor de 

nuiele; faianţar; lucrător comer-
cial; lăcătuş mecanic; manichiu-
rist; maşinist la instal. de prep. 
şi de turnat beton şi mixturi as-
faltice; mecanic auto; mecanic 
de exploatare în cultura mare; 
mozaicar restaurator; operator 
fabricarea biscuiţilor; operator 
confect. ind. îmbrăcăminte - ţe-
sături, tricot, mat. sintetice; os-
pătar; paznic; referent de speci-
alitate marketing;  şef laborator 
în construcţii; secretară;  solist 
instrumentist; solist vocal (mu-
zică populară); supraveghetor 

sală;  tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; tractorist; zidar 
tencuitor, vânzător. 

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: 

CIPRU: 1 post piesagist-flori-
cultor;

DANEMARCA: 200 posturi lu-
crători necalificaţi în ferme de 
cultivare a fructelor şi legume-
lor; 2 posturi specialist în fertili-
zarea solului prin irigaţii. 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ;

Ca
p 

lim
pe

de
: T

eo
do

ra
 M

iro
n.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  27 ianuarieMeteo

Bucureşti
-8*/-1*

Litoral
-6*/0*

Brăila
-8*/-3*

Galaţi
-11*/-4*

Braşov
-11*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 5:04 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 5:04 pm

Vreme
friguroasă

Elena Parapiru

Bombe, 
strâmbe 
şi zălude

[  Dodel ştie! Parcă asta 
mai e dreptate pe lume?! 
Spuneţi şi voi, fetelor: dacă 
ai forme rubiconde, pline, 
rubensiene, hai bine fie! 
colăcei de grăsime şi celu‑
lită la greu, gata, eşti gra‑
să! Şi te mai poreclesc unii 
„Bomba sexy” ca pe Iulia 
Tăbăcaru. Mă rog, între noi 
fie vorba, Iulica e mai mult 
bombă decât sexy. Dacă îţi 
lipsesc rotunjimile şi com‑
pensezi cu supleţe, multe 
oase şi fragilitate, gata, eşti 
strâmbă! Strâmba lui Dodel. 
Invidioşi! Mă uitam la ceas 
de seară la Agentul VIP Cristi 
Brancu, omul care se jură că 
e antipiţi, dar numai despre 
ele vorbeşte în emisiune. O 
comenta de zor pe duduia 
Gureşoaie, pentru care se 
snopiră în bar fotbalistul şi 
interlopul, ptiu, localnicul 
Bulae. Auzi la Brancu, cică 
a văzut-o pe Gureşoaie în 
emisiune la Capatos, şi, 
după cum îi spune şi nume‑
le de familie, fătuca ajungea 
cu guriţa dintr-un colţ în 
celălalt al ecranului. „Dacă 
aveai plasmă, te speriai că 
te mănâncă”. Răutăcisme.

[ Haiduc liposupt. 
„Unde-s pistoalele, unde-s 
pumnalele, caii şi flintele 
haiducilor?” Cum unde? La 
vestiarul spitalului. Şi hai‑
ducii? La liposucţie. Nu că 
s-a întors lumea cu dosul în 
sus (ca să-şi pună implan‑
turi de silicon în fese)! Cum, 
Doamne iartă-mă, să te 
cheme haiduc, să cânţi mu‑
zică etno, să umbli şi vara 
la 40 de grade cu pieptar şi 
nădragi din piele, cizme şi 
flintă la cingătoare şi să-ţi 
facă nenea esteticianul lipo‑
sucţie? Să te taie ca pe săr‑
manul Ghiţă pe burtă, să-ţi 
înfigă doctorul două tuburi 
şi să-ţi scoată osânza ca să 
dai bine la teveu şi să poţi 
după aia să te-ndopi la loc 
după pofta inimii? Jur, am 
văzut pe Acasă Tv cum unul 
din cei trei „Haiduci” şi-a fă‑
cut chestia asta. La fel a pro‑
cedat şi Costin Mărculescu, 
dar măcar el n-are pretenţii 
de haiduc, ci numai de june 
prim. 

[ Învăţati, învăţaţi, în‑
văţaţi! Îndemnul ăsta l-am 
auzit cât am fost pionieră, 
că UTC-istă n-am mai apucat 
să fiu. Vrăjeală! Televiziunile 
vuiesc pe seama consilieru‑
lui local PDL care urmează 
să-şi dea bac-ul. Păi ce, noi 
n-am avut preţ de un man‑
dat un ales local fără „ba‑
caloriat”? Şi n-a mai răcnit 
nimeni că n-avea „şcoala de 
liceu”.

Prin calculatoare, contra ruble. Un 
consultant de la compania de securitate Sophos a lansat 
un avertisment cu privire la un malware care se ascunde în 
spatele unei prezentări PowerPoint care afişează imagini cu 
poziţii sexuale din Kama Sutra. Fişierul „Real kamasutra.
pps.exe” vă va distrage atenţia, în timp ce alte malware-uri 
executabile şi un backdoor Trojan, numit Bckdr-RFM se 
instalează în calculator. „Odată ce au pătruns în calculator, 
pot fi folosite pentru a trimite mesaje spam pe tot globul, 
pentru a vă fura identitatea, a vă spiona activităţile sau pentru 
a lansa atacuri de tipul denial of service”, a declarat Graham 
Ciuley, senior consultant Sophos. Nu este pentru prima dată 
când dezvoltatorii de malware au invocat puterea Kama Sutra 
în încercarea de a infecta computerele utilizatorilor. Viermele 
Kama Sutra, care s-a răspândit prin intermediul email-ului, 
a lovit puternic în 2006. Un alt malware care se pare că se 
instalează confortabil în PC-ul tot mai multor utilizatori este 
viermele Rixobot.A, care blochează accesul utilizatorilor la 
propriile fişiere şi s-a răspândit în ultimele săptămâni prin 
intermediul site-urilor cu conţinut pornografic infectate, al 
aplicaţiilor de instant messaging sau chiar al drive-urilor USB 
infectate, de aici şi încadrarea sa în familia viermilor, şi nu a 
troienilor. După ce preia controlul asupra PC-ului, anihilează 
Windowsul şi programele de securitate şi blochează accesul 
către site-uri. Pe ecran apare un text care îi cere utilizatorului 
să plătească în ruble ruseşti echivalentul a 12 dolari, prin 
expedierea unui mesaj către un număr premium pentru a primi 
un cod de deblocare. În ultimele cinci săptămâni, infractorii 
cibernetici din spatele acestui vierme au obţinut suma de 
29.500 de dolari, echivalentul a aproape 2.500 de persoane 
care au plătit răscumpărarea.  

Regizor american. A creat 
montajul în film. În familia unui 
colonel al armatei confederate 
se năştea, la 22 ianuarie 1875, 
David Lewelyn Wark Griffith. Îşi 
începe cariera în cinematografie 
(unde a experimentat numeroa‑
se tehnici de filmare, fiind creato‑

rul multora dintre ele) ca scena‑
rist, însă fără prea mare succes. 
Apoi, a experimentat munca de 
actor, după care şi-a găsit ma‑
rea pasiune - regia. Între 1907 şi 
1913, el a produs multe filme de 
scurtmetraj, în care a experimen‑
tat tehnicile speciale de filmare, 
precum mişcarea de cameră, 
prim-planurile, metode de ma‑
nipulare spaţială şi temporară. 
Este producătorul şi regizorul 
primului film făcut vreodată la 
Hollywood, „In old California”, în 
anul 1910. Convins că filmele de 
lung metraj vor avea succes din 
punct de vedere financiar, înfiin‑
ţează, în anul 1915, Casa de pro‑
ducţie Triangle, producătoarea 
peliculei „Naşterea unei naţiuni”, 
iar în anul următor a unei alte pe‑
licule, „Intolerance”, ambele fiind 
controversate. Mai mult, pentru 
faptul că pelicula „Intolerance” 
a fost şi un eşec total, casa de 

producţie respectivă a dat fa‑
liment în anul 1917. Lucrează, 
apoi, cu Artcraft şi, între 1919 – 
1920, cu First National, case de 
film  producătoare în acea pe‑
rioadă. În acelaşi timp este fon‑
dator al United Artist, împreună 
cu Charlie Chaplin, Mary Pikford 
şi Douglas Fairbank. Printre alte 
producţii la care a lucrat, se nu‑
mără şi „The love flower” (1920), 
„One exciting night” (1922), sau 
unul dintre cele mai bune filme 
ale sale, „Orphans of the storm” 
(1922). Cel care a fost supranumit 
„părintele gramaticii filmului” şi 
„Shakespeare al ecranului” a fost 
recompensat, în anul 1935, cu 
Premiul Oscar pentru contribuţii 
la arta cinematografică.

S-a stins din viaţă la 23 iulie 
1948, la Los Angeles, la vârsta de 
73 de ani.

V.G.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
PĂSĂRET – ORIZONTAL: HERODOT; AL; ORA; AVUTII; TEMATICE; S; TAP; PAUNI; CE; OLAN; UT; A; ETER; 

PCA; NULE; IOLA; ALICI; TARG; RICANA; U; A; IIE; STURZI.
DANSURI – ORIZONTAL: M; B; R; CABARET; PACALA; R; CALARET; MASA; ENE; A; TARATA; AR; PACAT; 

LAC; CA; APARAT; MIDI; O; TRA; TACALIE; L; COT; SCURTA; RETEA; ACE.

ORIZONTAL: 1) Proces de producţie. 2) 
Dizolvă culorile în apă, pentru tablouri. 3) 
Sportivă cu corp dezvoltat armonios. 3) Bătute 
la război – Aprobare în doi peri – Cap de gătej! 
4) A face părul măciucă – Îndemn la atac. 5) 
Operaţii minuţioase. 7) Depozit portuar – 
Ordonanţa de ieri. 8) Privitul de la distanţă – 
Cel mai mic de la CFR. 9) Cap de linie! – Merge 
pe două cărări – Dă tonul la cântec. 10) Omul 
tuciuriu.

VERTICAL: 1) Uşor de zis – Deschis din 
fire. 2) Sunet ascuţit – Bătrână…de Piteşti. 3) 
Completate cu datele personale. 4) Râmă în 
pământ – A da atacul final. 5) A avea o ieşire 
vulcanică – Maro la miez! 6) Galerii în stil 
popular – Femeia fără nume. 7) A se uni în faţa 
pericolului – Lăsat tare la pământ. 8) Esenţă de 
viaţă lungă (var.) – Veche proprietate funciară. 
9) Scene cu femei aţâţate. 10) A înălţa o casă 
cât mai sus – Sleit de boală, la vedere. 

Mihai Gherasim

Vierme Kama Sutra

Oameni de seamă

DAVID LEWELYN WARK GRIFFITH (1875 – 1948)

…
Oxidat

Note mici

Câ
te

 o
 tă

ri
e

…
Fără 
acoperire (pl.)

Ochi de 
sticlă
Întins pe 
plajă

Tace şi 
face

A primeni 
atmosfera
Fata din 
Banat

Îşi stă pe 
aproape
Sursă de 
tărie

De loc, din 
Măcin!
A pierde 
din vedere

Lovitură 
puternică
Îţi stă în 
gât

Şi-au dat 
mâna
…

O… iţă!
Loc de 
odihnă

Lipici po‑
pular
Construcţie 
peste ape

Tunică!
Cută la 
fustă!

Lăsat la 
frizer
Obligat

Tunete în 
furtună!
Ţuica de 
prune

Fiertură de 
carne
Pistă!

Sunt în 
stare!
Locurile 
din faţă!

Jocul dra‑
gostei
Moşul cu 
somnul

Niciodată!
Din nou

Urmărit cu 
un scop
…

Aduc ploaia
Arici de 
mare!

Intrarea în 
depresi‑
une!

Plin de 
draci
Unge!

Datul 
înapoi

Vremea se va îmblânzi uşor începând de astăzi, 
dar va rămâne rece şi ziua, şi noaptea, pe fondul 
unui cer parţial senin. Temperatura maximă a zilei 
va fi de -4°C, iar noaptea va avea o minimă de până 
la -11°C. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea peste 90 la sută. 

Vântul va sufla slab, din est şi sud-est. 
Vremea va rămâne rece şi spre finalul săptămânii, 

când temperaturile maxime vor fi de -4°C, iar 
nopţile vor avea minime de până la -9°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Will.i.am, director de creaţie al Intel Corp.
Will.i.am, unul dintre cei patru membri ai grupului Black Eyed Peas, 

a fost numit în funcţia de director al departamentului de creaţie şi 
inovaţie din cadrul grupului Intel Corporation. Muzicianul american 
va fi consultat de specialiştii Intel în timpul procesului de concepere şi 
dezvoltare a produselor electronice, au anunţat reprezentanţii acestui 
grup, într-o conferinţă.

Mediafax/ D.C.
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Sorin Panã
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

24 - 29 ianuarie 2011
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Joi

Talon  valabil pe perioada 

24 - 29 ianuarie 2011

Angajăm 
difuzori presă 
cu contract de muncă

Relaţii pe str. Domnească nr. 68

În plină sesiune, studenţii 
au posibilitatea să se relaxeze 
la o petrecere de zile mari în 
Club S. Sub genericul „leac an-
tistresiune”, Casa de Cultură a 

Studenţilor organizează dumi-
nică seară „Kitsch Party”. Adică 
o petrecere în care va domina 
muzica românească dance: de la 
Candy, Body&Soul şi 3rei Sud-Est 

până la ultimele „şlagăre” ale zi-
lei. Evident, petrecerea va fi bine 
condimentată cu premii care mai 
de care mai generoase.

M.Ţ.

[ Bun găsit la „Memorialul durerilor de burtă” şi 
iertată-mi fie rostogolirea în derizoriu a emisiunii care pre-
zenta viaţa şi opera marelui filosof Petre Ţuţea. Nu la acea 
serie de producţii vreau să mă refer, ci la ultimele zbenguieli 
ale lui Gelu Voican Voiculescu. De când n-aţi mai auzit de 
el? Başca, amicii mai tineri au tot dreptul să creadă că e 
vorba de vreo marcă de şosete. Ideea e că nenea Gelu, po-
sesorul de barbă albă de la Revoluţie, s-a trezit în 2011 că nu 
mai are bani şi-i cere statului, adică mie, ţie şi doamnei din 
spate, fix 748.000 de euro pentru suferinţele din comunism. 
Nea Geluţule, dacă mai zăboveai fo’ 90-100 de ani (astea-s 
predicţiile Babei Vanga), aveai ocazia de a solicita bănuţul 
direct de la casieria Epocii Secerei şi Ciocanului, că e pe 
revenite.   

[ Domnu’ Boc, scuzaţi-mi expresia, ascute, tataie, coa-
sa aia! Mai taie din pensii, lefuri, protuberanţe, dar nu ca 
să ieşim din criză, că oricum nu vom mai apuca Izbăvirea 
Economică de Apoi, ci pentru că avem o datorie la Gelu! 
Ş-apoi ce înseamnă 748.000 de euro? Hai, dom’le, să-i dăm 
o sumă rotundă, un milion şi gata!  

[ Parcă vezi că ăsta micu’ de la Guvern ia de bună soli-
citarea mea şi iarăşi îşi bagă coada în cele venituri. De fapt, 
Emil Boc mai trăieşte? În ultima lună am văzut-o mai des pe 
„celebra şi minunata doamnă Paula Ciuclea” (aşa o prezintă 
ăştia de la televizor, aşa-i zic şi io).

[ Nu sunt fumător, dar dezavuez ultima scumpire a ţigă-
rilor. Adică, fumătorul pasiv din mine va fi nevoit să suporte 
fum care să coste şi mai mult decât făcea până acum? De-al 
naibii, n-o să mă las de inhalatul pasiv, sâc… Cumpăraţi, 
băieţi, cumpăraţi! 

[ Naşul lui Adrian Minune, manelarul (se ştie!), a fost 
reţinut de poliţişti pentru tranzacţii ilegale cu terenuri. Bre, 
dar ce vă grăbiţi aşa? Poate că omul pregătea un videoclip 
pentru finuţu’, că de ogoare nu lălăise niciodată. Să tot fi 
fost ceva pe bază de „Să moară duşmanii mei / Că prăşeşte 
pentru lei”.  

[ O profesoară din Iaşi a tuns forţat un elev în faţa clasei. 
Eh, iată că nimic nu este întâmplător! Gurile rele spun că 
părinţii şcolarilor din clasa respectivă îşi făcuseră de mult o 
părere proastă despre domnia sa. „E o coafeză!”, asta pare să 

Rezumat 
cu amenzi
Atenţie 
la parcări!

Pe parcursul ultimei 
săptămâni, agenţii de 
poliţie rutieră din cadrul 
Poliţiei Locale au amen-
dat parcările ilegale. În 
total, oamenii legii au 
aplicat 81 de sancţiuni, în 
valoare totală de 14.000 
de lei.

Elena Parapiru

Memorialul 
durerilor de burtă

Petrecere „antistresiune”

Kitsch Party, în Club S

Munţii de la est de ţară

Everestul 
s-a mutat la Galaţi

La Potcoava, Everestul a renăscut

Basarabiei colţ cu bulevardul Coşbuc - se dau lupte grele

Staţia de pe Bălcescu iese, încet-încet, la iveală

De după dealul Siderurgiştilor se iţesc câteva magazine...

Numai pieton să nu fii pe George Coşbuc Prin nămeţi, pe Brăilei, ca eschimoşii profesionişti

[ Unde te uiţi - nu le poţi rata. Piscurile gălăţene împung cerul mai ceva decât antenele 
GSM ale reţelelor de telefonie mobilă. Să încercăm o scurtă cartografiere…

Pe pisc! 
An de an, la 
Potcoava creşte 
un munte. 
Acelaşi. E ca 
şi cum ne-am 
reîntâlni cu 
un prieten 
drag, care se 
topeşte până la 
primăvară.  

„Să facem cărări!” 
Aşa par a se îndemna lucrătoarele Ecosalului, iar nouă 
nu poate decât să ne convină. În caz că suntem pietoni, 
ştim ce provocare este să mergi iarna pe trotuare.

Avem iar 
staţie! 
Vă spuneam ieri 
că locurile în 
care gălăţeanul 
trebuie să aştep-
te autobuzul sau 
maxi-taxiul sunt 
înfundate sub 
zăpezi. Ei, măcar 
în centru nu mai 
este cazul.

Parcăm? 
Mai exact, unde parcăm? Şi reuşim? Strada 
Siderurgiştilor le face dreptate pietonilor - şi şoferii 
au o viaţă la fel de ingrată, atunci când este cazul 
să-şi ascundă maşinile pe după troienele de zăpadă. 

Unii s-au ocupat! 
…şi şi-au degajat trotuarul din faţa societăţii. 
Nu facem reclamă, doar remarcăm. Despre 
muntele de aici, ce să mai zicem? Doar cerul 
este deasupra lui, vorba colegului Dănuţ 
Lungu (despre performanţa Oţelului).

Unde eşti, 
trotuarule? 
Nici aici, nici aici. 
Mergem ca moşnegii 
prin centrul oraşului, pe 
trotuarele îngheţate ale 
străzii Brăilei. Ehei, până 
la următoarea fleşcăra-
ie, o să tot învăţăm să 
ne ţinem echilibrul!
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